Republika ¢ Kosovés e Komuna Skcndemj

Republika Kosova Opétina Skendergj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj
Kuvendi i Komunés/Skupstina OpStine/Municipality of Assembly

NE bazg té nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 té
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t&€ Komunés,
nenit 37 pika 1,3 t&¢ Statutit t¢ Komunés s¢ Skenderajt nr.01-110-385, 1 dt.03.12.2008, si dhe neni
5 Rregullores s¢ Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat e procedurés pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu:

im 24 1S =

9.

THERRET

Mbledhjen e Rregullt t&¢ Kuvendit Komunal té Skenderaj, e cila do t&€ mbahet me
daté 30.07.2024, (dité e marte), me fillim prej orén 10:00, n€ Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i tri (3) procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara;

Shqyrtimi i Raportit financiar gjashtémujor janar-gershor 2024, me Nr.04-052/01-0032374/24,
té datés 10.07.2024, (Raporton drejtori i DBF-sé, z.Ismet Aliu);

Shqyrtimi i Raportit t& auditimit p&r pasqyrat financiare vjetore t& komunés s€ Skenderajt pér
vitin 2023, me Nr.04-47-899/1, t& datés 20.06.2024, si dhe Plani i veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve t€ auditorit t& jashtém 2023, (Raporton drejtori i DBF-sg, z.Ismet Aliu);
Propozim-vendim pér bartjen e mjeteve t&€ pashpenzuara te t& hyrave vetanake nga viti 2023,
pér shpenzim né vitin 2024, me Nr.04-400/01-0032372/24, t& datés 10.07.2024, (Raporton
drejtori i DBF-s€, z.Ismet Aliu);

Informatg pér aktivitetet e Drejtoris€ s€ arsimit pér periudhén janar-qershor 2024, me Nr. 07-
030/03-0032405/24, t& datés 10.07.2024, (Raporton drejtori i DKA-sg, z.Kastriot Duraku);
Informaté pér aktivitetet e punés nga Drejtoria e Inspekcionit p&r periudhén janar-qershor
2024, me Nr. 13-052/01-0034181/24, t& datés 22.07.2024, (Raporton Drejtori i DI-s&, z.Valon
Haliti);

Raporti i Kompanis¢ KRU “UNITETI” Mitrovicé, pér vitin 2023, me Nr.01-052/01-
0034126/24, t& datés 19.07.2024, (Raporton Aksionari i ndérmarrjes, z.Ruzhdi Koca);

10. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t&€ ndryshme.
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Republika ¢ Kosovés By Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj
Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly

Né bazé 1€ nenit 49, & Ligjit pér vetégeverisje lokale nr. 03/L.-040, t&€ Republikés sé Kosovés, si
dhe nenit 43 t& Statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHIES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ,
i datés 07.06.2024, ora 14:00.

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit t& dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Propozim-vendim pér rishqyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0016897/24, i datés 03.04.2024,
pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, me Nr.02-
020/01-0023062/24, té datés 15.05.2024, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

5. Propozim-vendim pér shfuqizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016899/24, t& datés
03.04.2024, pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér familjet (t€ ngushta) t&
Déshmoréve t& UCK-sé, me Nr.02-020/01-0023060/24, t&¢ datés, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

6. Propozim-vendim pér shfugizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016898/24, i datés
03.04.2024, pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin ¢ ankesave
pérkitazi pér ndarjen e banesave pér familjet e Déshmoréve t& UCK-s€, me Nr.02-020/01-
0023061/24, t& datés 15.05.2024, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

7. Propozim-vendim pé&r miratimin paraprak t& vendimit pér t& zhvilluar procedurat p&rmes
konkurrimit t& hapur pér dhénien né shfrytézim afatgjaté prej 1 (nj€), deri 99 (néntédhjeté e
nénté) vite pronén e paluajtshme t& komunés objektin banesor q& gjendet né parcelén P-
72015063-00671-0, me Nr.02-463/01-0023751/24, t& datés 21.05.2024, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

8. Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e
procedurave dhe vler&simin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri 99 (néntédhjeté
e néntd) vite pronén e paluajtshme t& komunés objektin banesor qe gjendet né parcelén P-
72015063-00671-0, me Nr.02-020/01-0023754/24, t& datés 21.05.2024, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

9. Propozim-vendim pér kémbimin e pronés s€ paluajtshme t& komunés sé Skenderajt, me pronén
e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, me Nr.02-463/01-0023907/24, t& datés 22.05.2024,
(Raporton drejtoresha e DGJKP-sé, znj.Blerta Dobra-Geci);

10. Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komuné&s s& Skenderajt, me pronén
e paluajtshme té personit fizik juridik Ismet 1. Mustafa B.1, me Nr. 02-463/01-0023908/24, t&
datés 22.05.2024, (Raporton drejtoresha e DGIKP-s&, znj. Blerta Dobra-Geci);

11. Propozim-vendim pér rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2024-2028 pér Komunén e Skenderajt, t&¢ harmonizuar sipas kérkesés s¢
MAPL-s&, me Nr.12-313/01-0023818/24, t& datés 21.05.2024, (Raporton Drejtoresha e
DZHENIT-sé, znj. Besarta Meha-Ademi);




12. Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevjegar pér banim 2024-2026, né
Komunén e Skenderajt, me Nr.08-060/01-0023492/24, & datés 20.05.2024, (Raporton
drejtoresha e DSHMS-sé, znj.Rrezarta Hasani-lbrahimi);

Pika shtesé:

13. Propozimi-vendimi, pér shpalljen “Qytetar Nderi” t&¢ Komunés sé Skenderajt z. Bardhyl
Mahmuti, m& Nr.02-170/02-0026395/24, t& datés 25.01.2022, (Raporton Kryetari i Komunés
z. Fadil Nura);

14. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t&€ ndryshme

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: 1 nderuar kryetar i komunés z. Fadil Nura, t&
nderuar anétar t& kuvendit, drejtor t& drejtorive, shoqéri civile dhe gjithé ju té€ pranishém, Kjo
seancé &shté thirrur pér datén 30.05.2024, né ora 10:00, po &shté shtyre pér datén 07.06.2024, pér
ora 14:00, pér arsye t& agjendés sé ekzekutivit. Shkojmé né& konstatime t€ kuorumit n¢ sall& jang
29 anétar, mungon me arsye Arjeta Rama, ndérsa i bashkéngjitet mbledhjes Sala Jashari.

Para se té fillojmé me miratimin e rendit dités, e kam njé kérkesé, autorizim nga Sala Jashari gé ta
lexoj njé deklaraté té saj:

“Uné, Sala Jashari anétare e Kuvendit komunal t&€ Skenderajt e zgjedhur né zgjedhjet e 17 tetorit
2021, nga votat e gytetaréve té komunés sé¢ Skenderajt, nga sot e tutje do t& vazhdoj t& jepe
kontributin time duke ju bashkuar grupit parlamentar t&¢ PDK-sé& dhe do t& vazhdoj t€ jem zgri i
qytetaréve t& komunés sé Skenderajt pér t& gjitha ¢éshtjet né interes publik”.

Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, fjalén ja kalojé:

Hysni Mehani-VV: Fjala pérshéndetése, si¢ edhe jemi marr vesh, uné besoj t€ parimi kur merrmi
vesh, sepse sot &shté dashur me ardhur me informaté, né raportim drejtori i bujqésis€, drejtori i
dallavereve e i hajnisé¢ Behxhet Maliqi, dhe po propozoj piké shtesé pér rend dite me raportua
Behxhet Maligi, dhe me krijua njé komision hetimor, ose nése doni njé komitet konform udh&zimit
administrativ e cila e mbikéqyré punén e késaj drejtorie, kur ka tash déshmi pér hajni, mi thané
hajn nuk &shté fyerje, &shté konstatim i t& vértetés. Tash uné po e b&jé arsyshmerin e propozimit,
sé pari né thirrje & e ka bé ky zotéria pér grande dhe subvencione askund nuk i referohet bazés
ligiore, sepse ¢do thirrje duhet me e pas bazén ligjore, edhe rregullorja pér subvencione i ka
kategorité e veta, kur t& bané& njé thirrje e ti jepesh qytetarit pare e ti merresh pare duhet me bé
konform bazés ligjore. Kéto logjika sé kéto jané ndihma, e me qené sé jan€ ndihma, e hajt se nuk
ka gajle, kjo éshté me e keqe po dashka me i vjedh edhe ndihmat, sé nuk po mjaftojné edhe kéto
tjerat, po mi vjedh edhe ndihmat. Kétu e kam listén e pérfituesve pér makina mbjellés t&€ misrit, ku
tash &shté e qarté q& disa prej tyre ju ka marr makinat, pér shkak sé €shté vértetua q& ka shkelje t&
jashtézakonshme. Uné e kam rregulloren pér subvencione q& né asnjé rrethané nuk &shté zbatua
dhe ka dy muaj gé po e bé&jé njé tentim me kuptua njé& proces qysh ka zhvillua, tu kérkua qasje né
dokumente zyrtare. Dje mé éshté théné me kané thirrur prej Asgjésisé pér informim dhe privatési,
cka &shté tu ndodh sé& hala nuk e kemi t& garté, s&¢ komuna po thot& po ju duhen me shume kohe,
uné po kérkoj qasje né dokumente zyrtare q¢ dy muaj pér me hetua ¢ka po ndodh me njé proces sé
né Skenderaj kété bujgési e kemi edhe kjo &shté kontaminua e &shté shkatérrua térésisht prej kétij
njeriu. Uné gjaté qasjes né dokumente zyrtare pér me pa punén qysh i ka vler€sua komisioni
komunal kété procesin e dhénies té kétyre subvencioneve t& makinave mbjellése t& misrit,
komisioni ma ka dhéné njé letér zhgarravin pa vule pa numér protokolli pa asnjé déshmi q¢€ thoté
sé &shté dokument zyrtar, edhe né fund pér krejt personave pérfitues jan€ poentua me kimiké dhe
vler&simi nuk éshté bé né kohen reale, po pas kérkesés time, p&r qasje n€ dokumente zyrtare. Dhe
kur kam shkua né zyrén e drejtorisé sé bujqésisé anétaret e komisionit kané théné as g€ 1 kemi marr



parasysh kriteret & ka qené kriter me i pas & mbjellura me misér 2ha. pra as q¢ i kan& hapur
dokumentet e njerézve, sé qysh kané me ja dhéné kéto grande né bujgési. Edhe n€ anén etér kétu
kemi t& b&jmé me njé shkelje t& Udhézimit administrativ Nr.15/2016, ku thoté: s¢ nj¢ fermer duhet
me pas njé nif, nuk mundet me i pas njé fermé dy tre nifa, kétu shkojné deri n€ 5 nifa, nga e njéjta
familje veg e ndérron. Nifi pér fermén &shté letérnjoftim, té njéjtit njeréz pérfitojné nga dy tri heré,
edhe a e dini ¢cka bané Behxhet Maligi né thirtje, thoté; kérkohet nif nése ka, po nése s¢ ka nuk
prish puné sé ja dhajna apét, ¢faré kriteri &shté ky nése e ka, mandej vet né kriter ka théné q¢
aplikuesi duhet me pas t& mbjellura pér vitin 2023 kété kulturé dhe planifikohet t& mbjellét edhe
pér vitin 2024. Uné kam kérkuar né AZHB, pér 21 emrat pérfitues pér makina mbjellése, pér 21
emra pérfitues, 10 prej tyre komisioni ja ka shénuar ka 2 ha, 10 pérfitues kan& me zero ari misér
t& mbjellur dhe ka pérfituar making mbjellése t& misérti, pra edhe e ka qit€ kriter vet edhe ¢ ka
shkelur, ¢ka dua me théné ne jemi kuvend komunal, ne jemi asamblist jemi pérfagésues €
qytetaréve, bujqésiné e ka Skenderaj nuk mundem me ja lené kété pérgjegjési me shkatérrua, ose
mundeni me ja lené sé e keni shumicén, amo duhet me i théné me emér njé njeri q€ Eshté i
shkarkuar prej pune prej detyre pér keqpérdorim dhe korrupsion dhe nuk po duam me lané
Skenderajn me u bé strehé e njerézve t& shkarkuar pér korrupsion dhe me shkatérrua edhe
bujqésiné e Skenderajt.

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetés, Ne grupi i asamblistéve te IDEAL-it e mbé&shtesim
propozimin pér piken shesé t& rendit té dités t& propozuar nga z. Hysni Mehani. Arsyeja q&€ ne e
mbéshtesim iniciativén e Hysni Mehanit jam t& shumta pasi q& ky drejtor nuk &shté i pérgjegjshém
pér punén dhe pérgjegjésin & cilén e ka karshi obligimeve ligjore pér raportim para kuvendi
komunal né Skenderaj. Drejtoria pér Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural -Edhe gjate planifikimit
te buxhetit ka gen& shume e qarét se ky drejtor nuk &shté i pérgjegjshém karshi kérkesa dhe
premtimeve t& dhéna gjate fushatés 2021. Duke pare buxhetin qe keni planifikuar pér kéto tri vite
qeverisje me te vértet ka qené pér t& ardhur keq, duke pare keq menaxhimin dhe keq pérdorimin e
grandeve dhe subvencioneve ge keni dhéné pér kéto tri vite jo pér fermerét por vetém militanteve
partiak para kurrfaré aktiviteti bujqésore. Buxheti i parapare pér kéto tri vite qeverisje pér
subvencione dhe shpenzime kapitale ka gene mbi 600,000 € qe nénkupton papérgjegjési dhe keq
menaxhim me grande nga ky drejtor. Ju drejtori nuk keni sjell raportin zyrtar pér mbé&shtetjen qe
ky kuvend ka dhéng pér ndarja e mjeteve financiare 5,000€ pér fermerin Armend Thagi dhe
fermerin Milaim Xani, Dasheci. Uné personalisht i kam pérkrah k&to propozime p&r mbéshtetje
financiare tek fermerét si Armend Thagi dhe Milaim Xani. Nga ju kérkoj raportin zyrtar pér
ményrén e shfrytézimit te kétyre mjeteve se a kané shkuar ne destinacionin e duhur apo jané keq
menaxhuar nga ana juaj apo nga ana e fermeréve te lartcekur. Nga ky kuvend kérkoj g€ te formohet
njé komision pér vlerésimin dhe mbikéqyrjen e kétyre mjeteve dhe grandeve te shpérndara nga
Drejtoria pér bujqési. Po ashtu kérkoj edhe njé komisionin nga kuvendi pér verifikimin e grandeve
te pashpérndara pér vitin 2022, 2023 dhe 2024 pasi qe ka dyshime se po pérkrahén jashtéligjshém
shumica e fermeréve. Ne kemi déshmi dhe fakte se po jepni grande nga dy tri here te nj&jtéve
fermeré dhe po i eliminon fermerét meritor qe kane prioritet bujtésing, e njeri nder ta €shté edhe
kolegu yn& asamblist, ge ¢ keni refuzuar kinés nuk ka ujit te mjaftueshém, ku dihet se komuna para
tri viteve e ka mbéshtet ne hapjen e pusit pér géllime bujqésoré. Po ashtu kérkoj q& ti publikoni
listat e vlerésimit te fermeréve nga komisioni pér arsyeje e eliminimit nga mbéshtetja me grande
pér kéto tri vite me radhe?. Edhe ne seancén e datés 30.01.2023 pér planin e drejtorisé pér Bujqési
né Komunén e Skenderaj kam gene kritik shume i arsyeshme duke ditur kapacitetin dhe aftésing
menaxhuese té& kétij drejtori te pa pérgjegjshém dhe jo profesional pér sektorin e bujtésis€. Ne vitin
2023 keni pasur kérkesa edhe nga vete fermerét pér subvencionim pér litér t€ quméshtit, € cilin



premtim té dhen né zyrén e kryetari ka rezultuar me mashtrim dhe pa pérgjegjshméria e juaj k arshi
kérkesave dhe périmtimeve te dhéna fermeréve pér mbéshtetje. Ju si drejtor nuk jeni duke i trajtuar
si duhet kérkesat e tyre. andaj kérkoj edhe njé here qe te mbéshteten fermerét meritor ¢ jo te ju
jepen premtime boshe. Edhe ne seancén e datés 28.09.2023 kam paraqitur shqetésime dhe
problemet e fermeréve te komungs se Skenderajt referoju procesverbalit te késaj seance e shihet
serioziteti i juaj. Cka do ju thoni fermeréve ne lidhje me kérkesat e tyre p&r mos mbéshtetje né
subvencionim e prodhimeve dhe imputove te tyre bujgqésoré?. Uné dhe gjate seancés s¢ datés
28.09.2023 kam ofruar mbéshtetjen po ju nuk keni gené bashképunues uné e kam dhen se ju nuk
po keni ide se si te adresoni kérkesat e tyre, uné edhe vitin e kaluar ju kam ofruar mbéshtetje pér
ide dhe késhilla, edhe kété vite shpreh gatishméring te jep kontributin tim me késhilla si asamblist
se cka &shté me prioritet sektori i bujqésisé ne komune e Skenderajt. Drejtoria per Bujqési, Py lltari
dhe Zhvillim Rural ne seancén e datés 28.12.2023? Ne baze te planit te késaj drejtorie pér vitin
2024 nuk keni parapare projekte dhe ide te reja pér mbéshtetjen e fermeréve te komunés se
Skenderaj. Uné edhe gjate seancave te kaluara kam kérkuar mbéshtetje konkrete pér fermerét e
vyer t& komunés soné e jo pér militant te PDK-se dhe te ashtuquajture fermés in ekzisten qe nuk
merren me bujqgési e te cilét pérkrahen vazhdimisht me grande. Andaj kérkoj nga ju koleg g ta
votoni sé &shté njé sene i miré se uné

jam pér me i dhéné prioritet ati fermeri € punon.

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, sa pér me relaksua pak situatén desha me falénderua
skulptorin Sadri Behramaj, pér punimin e shtatores s¢ Leutrim Ahmetit q¢ e ka prua njé pjesé t&
historisé, si dhe pérkrahjen e kryetarit, q& do t& vendoset kétu né Skenderaj. P&ér k&t ¢ka u thané
grupi parlamentar i PDK-sé nuk e din&, nuk kemi komente, hajn &hté veg kur vérteton gjykata,
dhe kétu né kuvend ju kisha luté mos me quajtur njeri tjetrin hajn pa dokumentacion.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBPZHR-s¢&, Behxhet Maliqi: Fjala pérshéndetése, Hysni nuk & pata borxh gj&¢ mem
ofendua, t& kérkoj zyrtarisht e publikisht me tregua ¢ka kam vjedh, nuk jam shkarkuar pér
kegpérdorime as pér hajni, jam shkarkuar s¢ kam menduar, mendoj dhe vazhdoj me mendua
ndryshe prej Albin Kurtit, pér arsye sé& kétij njeri liria e kétij vendi nuk i ka kushtuar sene i ka
ardhur fal, e t& tjeréve kétij vendi i ka kushtuar shume. Sa i pérket asaj mos € manipulo opinionin
publiké s& zyrtaret t'kané treguar qarté, sé kané pas persona q&¢ i kané vetg, pérfituesit e
subvencioneve qé jané né emér t& babés- véllait q& jetojné bashké nuk munden me aplikua mos u
mundo me dezinformua opinionin publik. T& pérgézoj gé tre anétar t& LVV, n€ fshatin Rezall€ ja
keni dhéné ka njé& subvencion ka 100 mijé €, kjo &shté e vetmja arritje q¢ € ke b€ ti pér keté vend,
s& &shté shume miré sé edhe ata jané fermerg & punojné token. Po nuk &shté né as njé rrethané até
¢ka po e thua ti, pér shpifje pér hajni zatetem n& gjykatg, uné as familja ime nuk e ka n& plan€ me
ofendua dikén, pér arsye pér me ardhur né kété vend na ka kushtua shume, un€ as nuk t€ thash
hajn, as nuk t& ofendoj, s& nuk &shté né natyrén time. Ndérsa pér ¢éshtjet tjera merri si personal s¢
kur ti thua dikuj hajn, me tregua sé ¢ka kam vjedh, uné as familja ime as 1€ t€ ndérmarrjeve publike
sa né institucione publike nuk e kéna marr pérveg pagave, e as subvencione, pérveg njé grandi qé
vajza ime e ka fitua prej qeveris t& Kosovés vitin e kaluar me thirtje publike. Naser e kuptoj
shqgetésimin ténd, sot né dégjime buxhetore disa fermeréve ju thash, g€ pér neve &shté e
jashtéligjshme me i subvencionua dy heré t& njéjtat ¢éshtje, kemi gen& n& kontakt me komunén ¢
Mitrovicés njé digka té tillé. Kemi me vazhdua késhtu dhe jemi me qua pérpara programin ideal
t& PDK-sé e jo programin e Idealit, kur t& kish mundési me ardhur né pushtet qoj pérpara programet
tua, & falénderoj pér mbéshtetje, dhe ne e kemi njé program qé& i kemi marr votat e gytetaréve dhe
até program kemi mé bé.



Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati shkojmé né votim pér futjen né rend dite propozimin e IHysni
Mehanit, konstatojmé me (12) vota pér. (17) kundér dhe (0) abstenim. propozimi i Hysni Mehanit
nuk futet né rend dite, pér me Raportua Drejtori i Bujqésisé. dhe me krijua njé komision heti mor.,
e cila e mbikéqgyré punén e késaj drejtorie, Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Masi nuk doni me votua njé digka qé ka qen€ n€ t&¢ mir€ t€ juaj, ne
nga sot kérkojmé nénshkrimet e anétaréve pér me thirre njé seancé t& jasht€ézakonshme p&r me
raportua drejtori i bujqésisé.

Hysni Mehani-LVV: Po i thamé drejtorit ¢ mé vjedh nuk nénkupton ti veg me vjedh, po vjedhje
éshté edhe me ja vjedh dikujt mundésin, e ti fermeréve té vérteté ja ke vjedh mundésin, ja ke heké
token qé e kané pas né dokumentacion, ¢ ke poentua shumé me pak, kjo &shté vjedhje e mund&sisg,
po uné jam i bindur s& ti vjedh edhe késhtu, po uné jam ka foli pér keté lloje t€ vjedhjes, s€ kur e
bané keté vjedhje e bané edhe até vjedhje. Ti duhesh me u pérgjigj, po nése nuk ki digka me
m‘shefe pse po na maltretong, hajde t& bé&jmé komisionin hajde t& hetojmé, dhe nése ka me dal
qysh po thua kétu ka meté kérkua falje. Kur po thoni qé s’kam dokumentacion, uné g€ ku i kam
dokumentacionin, q¢ AZHB-ja pér 10 persona i kané zero ari misér, e ti ja ke shénua 20 piké se i
kané ka 2 ha, e kjo &shté vjedhje drejtor sé ke mashtrua. Edhe udhézimi administrativ q&€ e ka
nénshkrua Memli Krasniqi thoté&; q& nj& ferme duhet me pas njé nif, nése njé ferme i ka me shume
se dy nifa duhet me u diskualifikua mos me pérfitua hiq, sepse nifat tjeré krijohen vetém p&r me
vjedh, sepse ti i krijon krejt kéto sepse e din fort miré ket€, e nuk mundesh me mohua, sepse nuk
je tu punua barabart& pér krejt qytetaret, po je tu ja vjedh mundésin dikujt tjetér, e me favorizua
dikén tjerét.

Kryesuesja; Dikush tjetér nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér. (4) kundér dhe (0) abstenim,
Miratohet Rendi i Dités, ju njoftojmé sé& Sala Jashari éshté bashkangjitur mbledhjes, ja kaloj fjalén,
sepse po e kérkon.

Sala Jashari-PDK; Fjala pérshéndetése, nga t& gjithé eksperiencat e mija kam mésua digka,
ndryshime t& médha nuk béhen vetém, po vetém mé gjithé t& tjerét, andaj sot uné€ bashkohem grupit
parlamentar t& PDK-s&, né ményré qé ti arrimé qéllimet tona né t&€ miré 1€ te gjithé qytetaréve.
Mendoj gé rizgjedhja &shté e nevojshme duke e lidhur ngushté me déshirén e madhe qé kam pér
t¢ dhéné kontributin tim né té miré t& te gjithéve pa marr parasysh bindjeve, k&shtu q& ju
mirépresim t& gjithéve pér bashképunime.

Vazhdojmé me piken 3 t& rendit t& dit&s,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, e hapé debatin, nése nuk ka konstatoj me (25)
vota pér. (0) kundér dhe (0) abstenim. miratohet procesverbali nga mbledhja ¢

Kryesuesja; Faleminderit Sala, vazhdojmé& me piken 4 t& rendit t& dités,

-Propozim-vendim pér rishqyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0016897/24, i datés 03.04.2024, pér
themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, me Nr.02-020/01-
0023062/24, t& datés 15.05.2024, (Raporton);

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Fjala pérshéndetése, para vetes ¢ keni propozim-vendim pér
rishqyrtimin e vendimit pér themelimin e komisionit t&¢ kuvendit komunal pér zgjedhjen e
késhillave lokale, nga seanca e kaluar q& ministria ka kérkua plotésimin e kétij komisioni, sepse
né seancén e kaluar ka pas njé jo vullnet pér me gené pjesé€ e kétij komisioni sidomos nga partité
e subjektet tjera opozitare, dhe propozoj qé ta plotésoni keté komision.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Abdulla Gashi-IDEAL: Kryetar propozim-vendim pér rishqyrtimin e vendimit pér themelimin e
komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, prapé njé vendim i kthyer
mbrapsht si rezultat i punés jo profesionale nga ana juaj dhe t€ stafit tuaj, dhe disa here kemi
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kérkuar (¢ pérfshihen gjitha partité neper komisione pa marr parasysh subjekteve politike dhe nuk
éshté e vértet gé nuk ka pas interesim, shikoje procesverbalin e mbledhjes (& kaluar, nuk jang t&
pérfshira as né komisionin pér dhénien e banesave pér familje t& déshmorgéve. E pérgézoj MAPL-
né, e cila ka fillua t& reflektoj qé i ka kthyer kéto propozime t& kundérligjshme, dhe kérkoj qé t&
jeni sa me t& singerté né propozim vendime, dhe t& pérfshihen népér komisione gjitha partité
politike, e jo vetém partia PDK.

Hysni Mehani-LVV: Mos thoni tani po pérdor fjalé t& renda, s¢ kur t€ rren, rren, mundern me
thané po génjeni po prapé éshté nj&jté, shiko procesverbalin e mbledhjes t& kaluar, dhe n€ arsyetim
keni théng; subjektet tjera politike pér zgjedhjen e késhillave lokale duke i dhén€ mundési s& cilit
subjekt politik n& kété komision po t& njéjtit nuk kané shprehur interesim. Uné jo &€ kam shprehur
interesim, po kam bé ankesé né MAPL, pér mos pérfshirjen né kéto komisione subjektet tjera
opozitare, dhe n& procesverbal t& mbledhjes kam fole pér kété ¢éshtje, ku kam thén&: Propozimi i
anétarit t& PDK-sé&, éshté né kundérshtim me piken njé (1) t& propozim-vendimit, ku thot€&; katér
(4) anétaré t& kuvendit nga subjektet e ndryshme politike, e ftojé kolegun me i térheq propozimet.
Pér andtare t& komisionit propozoj Floriana Halili-VV, pra po jeni né gjendje me thané t&
pavértetén pér dicka q& prezent jané 50 veté, ka video incizim ka procesverbal, mos vet€ pér neve,
e keni hup ¢do kriter moral e njerézor.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés Fadil Nura: Komisioni pér zgjedhjen e késhillave lokale &sht&€ nén
autonomin e kétij kuvendi dhe ju ftojé partité tjera opozitare ti b&jn& propozimet pér ploté€simin ¢
kétij komisioni.

Kryesuesja: Shkojmé me propozime, fjalén ja kaloj:

Floriana Haliti-LVV: Pér anétar t& komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale, propozoj Hysni
Mehani-LVV.

Afrim Kabashi-NSD; Pér anétar t& komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale, propozoj veten.
Kryesuesja: Shkojmé né votim gé kéta anétar t& jené pjesé t€ komisionit t€ plotésuar edhe me dy
anétar nga opozita, si né vijim;

Ilmi Kabashi - anétaré nga ekzekutivi,

Liridona Koca - anétare nga legjislativi, PDK,

Fikret Rexhepi - anétar nga legjislativi, PDK,

Besiana Thaci - anétare nga legjislativi, PDK,

Abdulla Gashi - anétar nga legjislativi, IDEAL,

Hysni Mehani - anétar nga legjislativi, LVV,

Afrim Kabashi - anétar nga legjislativi, NSD,

Milazim Mustafa - anétar nga shoqgéria civile, T& jené anétar t& komisionit pér zgjedhjen e
késhillave lokale konstatojmé me (20) vota pér, (8) kundér dhe (0) abstenim, formohet
komisioni pér zgjedhjen e késhillave lokale. plotésohet komisioni me anétaret si me lart dhe
miratohet Propozim-vendim pér rishgyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0016897/24. i datés
03.04.2024. pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave
lokale.

Vazhdojmé me piken 5 té& rendit t€ dités:

-Propozim-vendim pér shfugizimin n& tersi &€ vendimi Nr.01-020/01-0016899/24, t& datés
03.04.2024, pér formimin e komisionit pér ndarjen ¢ banesave pér familjet (t€ ngushta) t&
Déshmoréve t& UCK-s€, me Nr.02-020/01-0023060/24, (Raporton);

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Para jush e keni njé propozim vendim pér shfugizimin ng tersi
t& vendimi, pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér familjet (& ngushta) t€
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déshmoréve t& UCK-sé, pér faktin s& kemi kérkesé qé t¢ futet Ligji pér financimin e programeve
{¢ veganta t& banimit dhe Udhézimet administrative qé derivojné nga ky ligj. E kemi diskutua edhe
né seancén e kaluar sé kategorité e familjeve (& déshmoréve né kété rast nuk mundem me i trajtua
me kété ligj, sepse ky ligj i pércakton aspektin social dhe kategorité tjera sociale. Dhe qéllimi i
pérbashkét ka qené se kéto banesa kétyre familjeve me ju dhéné si dhurata, n€ respekt t€ gjakut t&
déshmoréve, dhe propozoj té shfugizohet ky vendim, dhe pika né vazhdim &sht€ pér formimin e
komisionit dhe t& aplikojmé ligjin pér dhénien né shfrytézim t& pronés, q€ € kishin aplikua disa
komuna tjera.

Kryesuesja: E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Osman Smajli-IDEAL: Fjala pérshéndetése, kryetar me sa e di ke gen€ nj€ mandat deputet i
kuvendit, dhe e dimé q& familjet € déshmoréve nuk e kang njé ligj t& veganté, pérse né t€ koh& nuk
keni bé kérkesé pér me pas njé ligj kjo kategori, e jo me i [€né& n& kété fat, ket€ kategori?

Hysni Mehani-LVV: Eshté shume e réndésishme me na sqarua qysh ka me ec tutje ky proces, s&
nuk &shté se i kam t& garta t& gjitha ligjet dhe tash me ligjin e ri né fuqi éshté e pamundur krijim i
njé kategorie t& veganté, ku vendoset vetém njé kategori e vecanté, a bané me na sqarua qysh ecet
tutje, pra a e keni té qarté pérse &shté kthyer ¢cka kérkohet?

Abdulla Gashi-IDEAL: z. Nura kisha pas déshiré me holl&sisht me na tregua pérse &shté kthyer
ky vendim negativ nga MAPL-ja, dhe gjaté seancés s¢ kaluar kam kérkuar q€ mos t€ ngutem me
keté vendim?

Musa Fazliu-IDEAL: Fjala pérshéndetés, me gené sé jam anétar i kétij komisioni, kam pas thirrje
prej shumé familjaréve t& familjeve té déshmoreve, dhe brenga e tyre &shté s€ qysh do t€ béhet
shpérndarja e kétyre banesave, dhe pérgjigja ime ka qené s€ ende nuk kemi marr pérgjigje nga
MAPL-ja pér vendimin. Tu kisha lut kryetar mos t& ngutem s¢ kjo kategori &€sht€ shume e
ndjeshme, dhe 25 vite masé lufte kishe familje déshmoreve q& nuk kishin strehim dhe kjo é&shté&
marrja me € madhe e PDK-sé qé kur kam gené& edhe uné anétar né€ két€ parti, dhe t€ mos ngutem
mé kété vendim.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Faleminderit t& gjithéve pér kontributin, kritikat, sugjerimet,
po i marr si t&€ miréqena, uné kam gené deputet i kuvendit nga opozita, dhe nj€ kérkes€ pér njé ligje
t¢ tillé duhet me marr miratimin e shumicés, dhe duhet minimumin e njohurive pér njé pyetje t&
tillg, dhe tash kemi me aplikua Ligjin pér dhénien né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme, q€ e
kané aplikua disa komuna tjera, kété ligj.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Ma shume né aspektin procedural ¢&shtje teknike kjo fjalia Gllavica duhet
t& térhiqet prej propozimit mos me ekzistua sepse po tingéllon jo miré sepse &shté fjale serbe, sepse
nesér jepen kéto banesa, familjeve t& déshmoréve ndoshta kjo fjali dikén ka me pengua, pér
mendimin tim.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Besiana Thaci-PDK: Fjala pérshéndetés, tu e pas parasysh s¢ Hysni Mehani &shté pérfaqésues i
LVYV, né kété kuvend, me thané drejtén u befasova qé e paska pengua njé fjali serbisht, tu e pas
parasysh sé& shefja e grupit parlamentar Mimoza Kusari i shprehet serbisht, shqip, e kétu po e
pengon njé fjali serbisht, &shté absurde.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Ato emra ne gjuhen serbe ekzistojné fatkeqésisht n€& sistemin
kadastral, dhe ne nuk mundemi me i ndryshua, sepse ato emra e verifikojné€ pronén né certifikaté
qé nxjerrét nga sistemi.



Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (2) kundér dhe (5) abst enim
miratohet Propozim-vendim pér shfugizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016899/24. &
datés 03.04.2024. pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér familjet (t€ ngushta) &
Déshmoréve t&€ UCK-sé.

Vazhdojmé me piken 6 té€ rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér shfugizimin né tersi t¢ vendimi Nr.01-020/01-0016898/24, i datés
03.04.2024, pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin e ankesave pérkitazi
pér ndarjen e banesave pér familjet e Déshmoréve t& UCK-s€, me Nr.02-020/01-0023061/24, t&
datés 15.05.2024, (Raporton);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura; Para vetes e keni Propozim-vendim pér shfugizimin né tersi t&
vendimi pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin e ankesave pérkitazi pér
ndarjen e banesave pér familjet ¢ Déshmoréve t& UCK-sg, i njéjti &shté si propozimi paraprak
vetém ky &éshté pér komision té ankesave, ju ftojé me pérkrah.

Kryesuesja: E hapé debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (15) vota pér. (2) kundér dhe (2)
abstenim. miratohet Propozim-vendim pér shfugizimin né tersi t&€ vendimi Nr.01-020/01-
0016898/24. i datés 03.04.2024. pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin
¢ ankesave pérkitazi pér ndarien e banesave pér familjet e Déshmoréve t&€ UCK-sé.

Vazhdojmé me piken 7 t€ rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér miratimin paraprak t& vendimit pér t& zhvilluar procedurat p&rmes
konkurrimit t& hapur pér dhénien né shfrytézim afatgjaté prej 1 (nj€), deri 99 (néntédhjeté e néntg)
vite pronén e paluajtshme t&€ komunés objektin banesor ¢ gjendet né parcelén P-72015063-00671-
0, me Nr.02-463/01-0023751/24, t¢ datés 21.05.2024, (Raporton:

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Para vetes e keni Propozim-vendim pé&r miratimin paraprak t&
vendimit pér t& zhvilluar procedurat pérmes konkurrimit t& hapur pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté prej 1 (njé), deri 99 (néntédhjeté e nénté) vite pronén e paluajtshme t€ komunés objektin
banesor gé gjendet né parcelén P-72015063-00671-0, pér familjet e ngushta t€ déshmoréve,
materialin e keni para veti, jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja: E hapé debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (6) kundér dhe (1)
abstenim miratohet Propozim-vendim pér miratimin paraprak t€ vendimit pér t&€ zhvilluar
procedurat pérmes konkurrimit t& hapur pér dhénien né shfrytézim afatgjaté prei 1 (nié). deri 99
(néntédhjeté e nénté) vite pronén e paluajtshme t& komunés objektin banesor &€ giendet n€ parcelén
P-72015063-00671-0

Vazhdojmé me piken 8 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit p&r zbatimin e procedurave
dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri 99 (néntédhjeté e nént&) vite
pronén e paluajtshme t& komungs objektin banesor ge gjendet né parcelén P-72015063-00671-0,
me Nr.02-020/01-0023754/24, té datés 21.05.2024, (Raporton;

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Ky propozim vendim ka t€ b&jé me formimin e komisionit qé
ka me u marr me procedurén dhe zbatimin e kritereve deri né& fazén kur vjen vendimi né€ kuvend,
komisioni propozoj té& jeté aj qé ka gené, pérjashtimisht njé anétar nga kuvendit t€ zévendésohet
me njé anétar nga ekzekutivi, sepse ligji pér dhénien né shfrytézim t& pronés e pércakton késhtu 2
anétar nga ekzekutivi, 2 legjislativi dhe njé anétar shogéria civile, ose Miradija ose Besiana &
deklarohen qé té& térhiqen, qé t& zévendésohen me Armend Musliun, g€ &shté shérbyes civil né
DSHMS-sé.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;




Hysni Mehani-LVV: Tash &shté proceduré e re, dhe duhet me formua njé komision krejt té i, &
natyrés (& re, ¢ka po thoté Nura, kété¢ mundet me thané né parti. jo kétu, sepse kétu €sht& njé
proceduré krejt tjetér dhe duhet njé komision i ri.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Hysni komisioni &shté i nj¢jt€, i natyrés s€ njEjte, me
kompetenca t& njéjta vetém njé anétar ndryshon behén dy anétar nga legjislativi.

Kryesuesja: Kérkojé njéra nga anétaret e kuvendit t& deklarohen s cila (€ térhiget nga komisioni,
qé t& zévendésohen nga anétari i ekzekutivit Armend Musliu, fjalén ja kaloj;

Besiana Tha¢i-PDK: Atéheré uné térhigem nga ky komision né ményre shume t€ vullnetshme.
Kryesuesja: Atéheré shkojmé né votim Konstatojmé me (16) vota pér. (5) kundér dhe (3)
abstenim, miratohet zévendésimi i anétares Besiana Thagi me anétarin nga ekzekutivi Armend
Musliu, dhe Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e
procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri 99 (nénté€dhjeté e
nénté) vite pronén e paluajtshme t& komunés objektin banesor ge gjendet né parcelén P-72015063-
00671-0, me kété pérbérje t&€ komisionit:

1. Albinot Mehmeti — anétar nga ekzekutivi,

2. Armend Musliu - anétar nga ekzekutivi,

3. Miradije Buliqi - anétare nga legjislativi, PDK,

4. Musa Fazliu - anétar nga legjislativi, IDEAL,

5. Brahim Misimi - anétar nga shoqéria civile (ShFD e UCK-sé€).

Vazhdojmé me piken 9 t& rendit té dités:

-Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés sé Skenderajt, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, me Nr.02-463/01-0023907/24, t€ datés 22.05.2024,
(Raporton kryetari i komunés n” mungesé drejtoreshés);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Para vetes e keni Propozim-vendim p&r kémbimin e pronés s¢
paluajtshme t& komunés s& Skenderajt, me pronén e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, ky
kémbim ka t& b&jé né fshatin Maring, ju ka marr& prona pér rrugé, personi ka b& kérkesé pér
kémbim.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: A kéna t& b&jé me propozim vendim pér kémbim t€ pronés me person fizik,
a me rishqyrtim t& vendimit sepse vendimi &shté n& kundérshtim me paragrafin 5 t&€ nenit 25 t&
ligjit Nr.06/1.-092, a jena tu e bé rishqyrtimin e vendimit a jena tu e b& njé propozim prej fillimit a
e keni t& garté sé ¢ka po propozoni.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Kemi procedurg té re t& kémbimit, pér arsye s€ rastet e tilla
kur ka kérkesé pér kémbim nga personi, propozimi duhet t& iniciohet nga kryetari dhe pér até duhet
proceduré e re, sipas rekomandimeve t€ MAPL-sé.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojm& me (16) vota pér, (9) kundér dhe (2) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés sé¢ Skenderajt. me
nronén e paluajtshme té personit fizik Mujé Hoti,

Vazhdojmé me piken 10 t& rendit t&€ dités:

-Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t€ komunés s¢ Skenderajt, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik juridik Ismet I. Mustafa B.I, me Nr. 02-463/01-0023908/24, t& datés
22.05.2024, (Raporton kryetari i komuné&s n’ mungesé drejtoreshés);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Edhe kétu kemi njé Propozim-vendim pér kémbimin e pronés
s¢ paluajtshme t& komunés s& Skenderajt, me pronén e paluajtshme t& personit fizik juridik Ismet




I. Mustafa B.1, pér realizimin e rrugés 17 shkurti, ¢ kemi pérfundua kémbimin nj€ pjesé (€ madhe
ka mbet edhe kjo pjesé&, materialin e keni pérpara, jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Osman Smajli-IDEAL: Kryetar prej kur ja keni nis me bé vlerésimin e pronave, s€ né ¢do seancg
sé pari e kemi bé kémbimin tani e keni bé vlerésimin?

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Ke drejt plotésisht se para njé muaj nga MAPL-ja po kérkohet
vlerésimi i pronave pa e béré kémbimin, e me herét nuk ka gené késhtu.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (9) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér kémbimin e pronés s€ paluajtshme t&€ komunés s€ Skenderajt. me
pronén e paluajishme t& personit fizik juridik Ismet I. Mustafa B.1.

Vazhdojmé me piken 11 t& rendit t€ dités:

-Propozim-vendim pér rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pér Zhvillim Ekonomik
Lokal 2024-2028 pér Komunén e Skenderajt, t& harmonizuar sipas kérkesés s€ MAPL-s&, me
Nr.12-313/01-0023818/24, t€ datés 21.05.2024, (Raporton;

Drejtoresha ¢ DZHENIT-sé, Besarta Meha-Ademi; Fjala pérshéndetése, para jush e keni
Propozim-vendim pér rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia p&ér Zhvillim Ekonomik
Lokal 2024-2028 pér Komunén e Skenderajt, t& harmonizuar sipas kérkesés s€ MAPL-sg, qé
pérfshiné pérshtatjen né UA, t& MAPL-s€ si dhe né kuadér t& objektivave t€ propozuara nga dy
objektivat strategjike, materialin e keni para veti me ndryshime, kush ka pyetje jam ké&tu pér
pérgjigje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: [ kam dhéné mendimet pér kété strategji, dhe mendoj q& &shté strategjia me
koté, qé &shté gjynah qé i ka marr 8 mijé €, ajo kompani, po uné& me sa e di sipas ligjit pér LVL, a
je sigurua gé kjo kompetencé mundet me ju delegua dikuje tjetér, a e ke bazén ligjore t€ sigurt,
sepse &shté nj& kompetencé qé kuvendi komunal nuk e delegon.

Floriana Halili-LVV- Fjala pérshéndetése, drejtoresh tek strategjia e zhvillimit tek kultura e
sporti, t& fokusi kryesor e keni cek edhe promovimi i trashégimisé kulturore, dhe e kemi pa fokus
kryesor e keni pas rrénimin e trashégimisé kulturore si¢ ndodhi té shtépia e kulturés né Runik, deri
sa geveria edhe ja ndaloj até, a €sht€ ky fokusi juaj?

Drejtoresha e DZHENIT-sé, Besarta Meha-Ademi; Me ndryshimet qé jané béré, besoj qé ky
gshté njé prej strategjité me t& mira, i kamé pércjellé me vémendje gjitha strategjité q& jané
miratuar nga komunat tjera, dhe besoj qé strategjia joné &shté dukshém me e mirg, me i krahasua
me strategjité tjera.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (7) kundér dhe (1) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér rishgyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2024-28 pér Komunén e Skenderajt. té harmonizuar sipas kérkesés s¢ MAPL-sé,
Vazhdojmé me piken 12 té€ rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevjecar p&r banim 2024-2026, né
Komunén e Skenderajt, me Nr.08-060/01-0023492/24, t& datés 20.05.2024, (Raporton;
Drejtoresha e DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Fjala pérshéndetése, para jush e keni -
Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevje¢ar pér banim 2024-2026, ng
Komunén e Skenderajt, ky dokument ka pér gellim t&€ ndihmohen familjet q¢ kan€ nevojé pér
banim social g& nuk kan& mundé&si vetanake pér ta sigurua strehimin, jané t& pérfshira bonuset e
banimit, ndértimin e shtépive, renovimin e shtépive individuale pérmes buxhetit 1€ komunés dhe
donatoréve t& ndryshém, familjet q& jané né kategori sociale, nenave vetushqyese, t€ riatdhesuarve
dhe kategorive té dalura nga lufta.
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Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: E kam njé& kérkesé, leje punén e banimit, po a ka mundési personave me
nevoja té veganta me ja sigurua njé nxemjé edhe njé person qé me mbajt derén hapur, sepse ky
gshté kriter minimal pér kéta persona, tani me fole pér banim social, se e kam p€rshtypjen k&té po
e béni vetém me marr njé tik, pér performanc.

Abdulla Gashi-IDEAL: Drejtoresh a e ke ndérmend me i largua ato familje q€ i kan& kushtet e
mira q€ kané shtépie banés.

Mentor Mehmeti-PDK: Hysni kérkesa e jote &shté shume legjitime po aj objekt ¢ ka nxemjen qé
ju ka ofrua prej komunés qé& dy muaj, q&¢ komuna e ka marr si grand dhe ¢ falénderoj drejtoreshén
qé ka gené shume e afér mé ket€ kategori.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Drejtoresha e DSHMS-s&, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Handikos ka gené pérfitues i nj€ projekti
prej bankés botéroré pikérisht pér nxemje vlera ka qené 9 mijé € dhe DSHMS, ka ndihmua vitin e
kaluar prej subvencioneve me vleré 12,500.00€, pér blerjen e pajisjeve fizioterapike dhe nevojave
tjera, edhe keté vite kemi né plan me i ndihmua sipas kérkesave tyre. Sa i pérket banesave sociale
né shtator skadon kontrata dy vjecare dhe ka me u bé vlerésim i banoréve.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (7) kundér dhe (1) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevjecar pér banim 2024-2026,
né Komunén e Skenderait.

Para sé té fillojmé me pikén 13, né bazé té rregullores t& kuvendit kryetari i komunés ka drejté t&
béjé propozime pér piké shtesé aty pér aty, pér shkak sé propozimi ka ardhur aty pér aty, fjalén ja
kaloj;

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Pér shaka t& urgjencés t& planifikimit t& 18 gershorit, i propozoj
kétij kuvendit Propozimi-vendimi, pér shpalljen “Qytetar Nderi” t¢ Komunés s¢ Skenderajt z.
Bardhyl Mahmuti, njé veprimtar i ¢éshtjes kombétar né¢ ményré q¢ me 18 qgershore ta shpallim
qytetar nderi tija japim njé epitet till&.

Kryesuesja: Konstatojmé& me (22) vota pér, (0) kundér dhe (1) abstenim. futet si piké shtesé
Propozimi-vendimi. pér shpalljen “Qvtetar Nderi” t& Komunés sé Skenderajt z. Bardhyl Mahmuti,
fjalén ja kaloj kryetarit pér sqarime shtesé.

Kryetari i Komunégs Fadil Nura; Titulli “Qytetar Nderi” pér z. Bardhyl Mahmuti, jepet n€ shenjé
respekti dhe mirénjohje pér veprimtari patriotike né shérbim t& vendit, pér sakrificén si i burgosur
politik pér kontributin e dhén& né luftén ¢lirimtare, kontributin e tij si udh&heqés i Grupit
Diplomatik t& UCK-sg, si dhe pér meritat né ndérgjegjésimin e opinionit ndérkombétar pér krimet
e gjenocidit t& kryera nga shteti serb ndajé shqiptaréve gjaté luftés 1998-1999. Me miratimin e
kétij vendimi, Titulli “Qytetar Nderi” t¢ Komunés sé Skenderajt, do ti ndahet né seancén solemne,
qé do t&€ mbahet me 18 Qershor, me rastin e shénimit t& Dités s¢ Clirimit t& Skenderajt
Kryesuesja: E hap debatin, nése nuk ka, Konstatojmé me (22) vota pér. (0) kundér dhe (1)
abstenim, miratohet. Propozimi-vendimi. pér shpalljen “Qytetar Nderi” 1& Komunés sé Skenderajt
z. Bardhyl Mahmuti,

Vazhdojmé me piken 14 t& rendit t& dités:

-Pyetjet ¢ késhilltaréve nén piken t& ndryshme, fjalén ja kaloj:

Afrim Kabashi-IDEAL: 1. Pér Kryetarin Fadil Nura: Kryetar deri ku ka arrite projekti ng
realizimin e fabrikés sé& industrisé sé& drurit dhe prodhimeve te betonit n€ Fshatin Polac, i miratuar
ne dhénien ne shfrytézim afatgjate deri 99 vite nga kuvendi komunal ne seancén e datés
29.04.2022. Po ashtu kryetar a keni mundési t& na njoftoni deri ku ka arritur t€ konkretizohet
“Projekti Solar né fshatin Legine” ku kuvendi komunal ka dhéné pélqimin n& kété projekt? 2. Pér
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Drejtorin pér Urbanizém Ylber Morina: Drejtor a mund ge me mundésit buxhetore pér kété vite te
intervenoni ne rrugén "Martiret e Polacit" prapa xhamisé e cila &shté e démtuar jashtézakonisht
shume, dhe kérkohet ne intervenim nga banoret e asaj lagje!
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Kryetarit i Komunés, Fadil Nura: Afrim kontratén e kemi t& nénshkruar me operatorin ekonomik
e kemi afatet nése nuk ju pérmbahet kontratés ja shképutem e shfuqizojmé vendimin dhe toka ju
kthehet komunés. Pér parkun solar kjo kompetencé ka kalua né nivel gendror né ministrin e
bujqésisé, nuk e di ¢ka ka ndodh, dhe nuk &shté¢ me kompetencé komunale.
Drejtori i DUMA-sé, Ylber Morina: Afrim rrugén prapa xhamisé e kemi identifikuar ajo rrugé
8shté a asfaltuar po ka nevojé pér mirémbajtje, e kemi njé kompani t& kontraktuar pér mirémbajtje
t& shohim kemi me pérfundua.
Naser Bajraktari-IDEAL: Pyetje pér Drejtorin e Urbanizmit: Pér Tribunat e stadiumit a pritet
me fillua ne kété vit se veg javé kini rrénua lokalet dhe s’&shté kah punohet hiq u bané 5 muaji
kurse ata njeréz tu prit pér lokale?
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Drejtori i DUMA-sé, Ylber Morina: Jemi né ngjarje punét nuk jané duke u zhvilluar t& stadiumi,
para njé jave operatorit ja kéna dérgua njé shkresg, dhe ja kéna dhéné njé afat ligjor p&r me ja fillua
punén, po ekspertet e drejtorisé s¢ urbanizmit dhe operatori ekonomik e kané konstatua njé gjetje
aty, sé ka ujéra néntokésoré dhe pér até punimet nuk po munden me u zhvilluar, po shume shpejt
masi té largohet ujé kan& me fillua punimet, paret jang, nése nuk punohet ja shképutem kontratén.
Abdulla Gashi-IDEAL: Pyetje pér Drejtorin e urbanizmit: 1.Drejtor, a ke mundési me tregu digka
pér ujésjellésin qe iu mundéson ujé te pijshém fshatit Kryshec dhe Marine, kur pritet me fillua ky
projekt, pasi ge &shté bere matja prej lokacionit Rezalle deri ne Kryshec, si dhe n& buxhet e keni
parapare pér vitin 2024 kété ujésjellés? 2. Drejtor, a ke mundési me na sqarua digka pér rrugén e
Kozhices, a pritet me e qua kété rruge deri né Qyqavice apo u ndérpre, e nése nuk &€shté ndérpre
pse nuk po vazhdoni me e qua rrugén deri né Qyqavice. 3. Drejtor, a ke mundési me na sqarua
digka sa i pérket kanalizimeve ne fshatin Mikushnice, n€ disa lagje si¢ jané lagja “Shabani”, lagja
“Ferizi”, lagja “Islami”, lagja “Zenuni”, pse nuk jané t& kryera kanalizimet edhe a keni parapare
pér kété vit ge kéto kanalizime te pérfundojné? Ju lutem na sqaroni
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Drejtori i DUMA-sé, Ylber Morina: Njé projekte pér ujésjellés €shté duke u zhvillua, projekti
né Burojé, Polac, dhe n& Burojé kan& me pérfundua kyqjet individuale dhe ky projekt do t& vazhdoj
edhe né Kryshec, Polac, Maring, po edhe kygjet individuale. Projekti i rrugés pér Qiqavic e kemi
njé pengés me Agjensionin e Pyjeve, kemi bé kérkes€, ende nuk na kane kthyer pérgjigje jemi tu
prit, po se shpejti ka me fillua. Kanalizimi n& Mikushnic &shté njé projekt prej pandeminé, po pér
shkak t& mungesés sé& buxhetit jané ndérpre punimet dhe nuk kang filluar mé pér shkak t& rritjes sé
¢mimeve, dhe kompania ka paraqité kérkesé pér shképutjen e kontratés, dhe nuk ka njé planifikim
né buxhet pér até projekt.
Kryesuesja; Faleminderit, dikush tjetér, nése nuk ka, me kaq mbyilet ky takimi, shihemi ng
mbledhjen tjetér.
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skendera)
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipality of Assembly

N& bazé t& nenit 43, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s€ Kosoves, si
dhe nenit 37 paragrafi 1,3 t& Statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt nr.01-110-385 t& dt.03.12.2008,
Rregulloren e punés s& Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurgs.

Ekstrat nga procesverbali i mbledhjes sé& Jashtézakonshme. i mbajtur me daté 12.06.2024, né ora
13:00, né sallén e kuvendit.

Né kété mbledhje ka pas pér diskutim kéto pika:

Yt

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

3. Subvencionet né bujqési pér fermerét e komunés s& Skenderajt nga drejtoria e bujqésisé,
(Raporton drejtori DBPZHR-s&, z. Behxhet Maliqi).

4. Raport nga Drejtoria e Arsimit, pér skandalin n& Gjimnazin “Haméz Jashari” né€ Skenderaj nga

drejtoresha e késaj shkolle, (Raporton drejtori i DKA-sg, z. Kastriot Duraku);

=

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: T& nderuar anétar t&€ kuvendit, Kjo seancé éshté
thirrur me kérkese t& anétareve t& kuvendit. Shkojmé né konstatime t& kuorumit n€ sallg jang 12
anétar, né bazé t& rregullores, mbajtja e mbledhjeve t& kuvendit mbahet nga gjysma e anétareve t&
kuvendit, e me gené se nuk ka kuorum, mbledhja nuk mbahet pér arsye t€ kuorumit, két€ mbledhje
e parages t&€ mbyllur, gjitha t& mirat.
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Republika e Kosovis . Komuna.Skcndcraj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj
Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpStine/MunicipalityolAssembly

NEé bazé té nenit 49, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t&¢ Republikés sé Kosovés, si
dhe nenit 43 té Statutit t&¢ Komunés sé& Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHJES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ,
i datés 28.06.2024, ora 10:00.

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit t€ dités;

3. Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme t& Buxhetit 2025-2027, dhe Raporti i Kryetarit t¢ Komunés
mbi ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in, me Nr.04-052/01-0027698/24, i datés
13.06.2024, (Raporton drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu);

4. Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare
né Skenderaj, me Nr.02-110/01-0027864/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtoresha e
DSHMS-sé, znj. Rrezarta Hasani-Ibrahimi);

5. Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planin Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02.110/01-0027865/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtori i
DSHP-sé, z. Alban Shala);

6. Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat e
Bilokimit dhe Zhvendosjes sé Automjeteve me Automerimangé né Komunén e Skenderajt, me
Nr.02.110/01-0027862/24, i datés 14.06.2024, (Raporton drejtori i DSHP-s€, z. Alban Shala);

7. Propozim-vendim pér miratimin ¢ Draft-Planit t& Veprimit pé Puné&simin e Personave me
Aftési t& Kufizuar 2024-2027, né Komunén e Skenderajt, me Nr. 02-110/01-0027863/24, i
datés 14.06.2024, (Raporton drejtoresha e DZHENIT-sg, znj. Besarta Meha-Ademi);

8. Raport i Ndérmarrjes Komunale NPL, “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj, pér vitin 2023, me
Nr.001-023/24-007, dt. 27.02.2024, (Raporton Aksionari i Ndérmarrjes z.Behxhet Maliqi);
Pikat shtesé:

9. Propozimi-vendimi, Pér shpalljen “Qytetar Nderi” t&¢ Komunés sé Skenderajt z. Benito
Mares, Nr.02-170/02-0029548/24, té datés 27.06.2024, (Raporton Kryetari i Komunés, z.
Fadil Nura);

10. Propozim-vendimi pér rishpalljen e proné&s, Proné me Interes Publik, me Nr.02-463/01-
0029523/24, te dt.27.06.2024, (Raporton drejtoresha e DGJKP-&s, znj. Blerta Dobra-Geci);

11. Raporti i ndérmarrjes sé mbeturinave KRM “UNITETI” Mitrovicg, pér vitin 2023, m& Nr.01-
052/01-0029321/24, t¢ datés 26.06.2024, (Raporton, Aksionari i ndérmarrjes z.Ruzhdi Koca);

12. Pyetjet e k&shilltaréve nén pikat t& ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: I nderuar kryetar i komunés z. Fadil Nura, t&
nderuar anétar té kuvendit, drejtor t& drejtorive, shoqéri civile dhe gjithé ju t&€ pranishém, shkojmé
né konstatime té kuorumit né sallé jané 28 anétar, mungon me arsye Armir Sejdiu, Osman Smajli
dhe Ragip Durmishi.

Para se té fillojmé& me miratimin e rendit dités, i kemi tri pika shtes€ pér keté mbledhje



1. Propozimi-vendimi, Pér shpalljen “Qytetar Nderi” t&¢ Komunés sé Skenderajt z. Benito Mares.
Nr.02-170/02-0029548/24, & datés 27.06.2024,

2. Propozim-vendimi pér rishpalljen e pronés. Proné me Interes Publik, me Nr.02-463/01-
0029523/24, te dt.27.06.2024,

3. Raporti i ndérmarrjes sé mbeturinave KRM “UNITETI™ Mitrovicg, pér vitin 2023, m& Nr.01-
052/01-0029321/24, t&€ datés 26.06.2024.

Shkojmé né votim pér sé cilén piké, pér futjen né rend dite:

-Konstatoimé me (26) vota pér. (0) kundér dhe (2) abstenim. Propozimi-vendimi, Pér shpalljen
“Qvytetar Nderi” t&¢ Komunés s¢ Skenderajt z. Benito Mares, Nr.02-170/02-0029548/24, t& datés
27.06.2024. futet si piké shtesé, né rend dite.

-Konstatojmé me (17) vota pér, (10) kundér dhe (0) abstenim. Propozim-vendimi pér rishpalljen e
pronés, Proné me Interes Publik. me Nr.02-463/01-0029523/24, te dt.27.06.2024, futet si piké
shtesé, né rend dite.

-Konstatojmé me (17) vota pér, (8) kundér dhe (0) abstenim. Raporti i ndérmarrjes sé mbeturinave
KRM “UNITETI” Mitrovicé, pér vitin 2023, mé Nr.01-052/01-0029321/24, t& datés 26.06.2024.
futet si piké shtes€, né rend dite.

Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, fjalén ja kalojé:

Musa Fazliu-IDEAL: Fjala pérshéndetése, nuk jam kundér pikés Pér shpalljen “Qytetar Nderi”
& Komunés sé Skenderajt z. Benito Mares, po pér dy pikat tjera g€ kish pas mundési me i mbajt
dy seanca né muaj sé edhe ashtu po ka pika shume tash edhe pikat shtesg, po ashtu edhe me fillua
mbledhja me kohe.

Hysni Mehani-VV: Fjala pérshéndetése, vazhdoj me gené prapa kérkesés qé me raportua drejtori
i bujgésisé, po me gené sé ju e keni pranuar qé ka kegpé&rdorime mundeni edhe mos me raportua.
Pika qé ka t& b&j& me Unitetin pér besé nuk &shté dashur me protokollua sepse nuk ka nénshkrim,
sepse nuk dihet kush e ka adresua kété raport, dhe nuk e di pérse &shté béré pér nguté, edhe jemi
me tri pika shtes€, jemi jashté ¢do rregullore.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, z. Fadil Nura: Fjala pérshéndetése, kété ¢éshtje q€ e ngriti opozita q€ &shté
argumentuese e pérkrahi e pérkrahi gjithmong, dhe kété raport t& Unitetit edhe uné kisha propozua
me kalua né seancén tjetér, po e shoh& nuk ka nénshkrim dhe &shté protokollua pa nénshkrim, dhe
nuk guxojmé kési raporti me procedua, dhe e mbéshteti kérkesén e z. Mehani dhe nése ju pajtoni
e kishim lan pér seancén tjetér.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, edhe uné jam qé keté raport t& Unitetit me kalua
pér seancén tjetér, pér shkak s¢ kompania e Unitetit &shté kompani regjionale, &shté€ njé raport
shume i cekt&, ose nuk éshté asgjé, sepse kompania €shté me shume telashe me shume probleme,
dhe &shté miré me ardhur njé pérgjegjés me raportua kétu, sepse e ka obligim ligjor me raportua
pér ¢do vite pér punén.

Afrim Kabashi-NSD: Fjala pérshéndetése, edhe uné pajtona qé€ keté raport t& Unitetit me kalua
pér seancén tjetér, pér arsye s€ ka shume manggsi.

Kryesuesja: Atéheré me propozimin e kryetarit dhe t€ anétareve Konstatojmé me (28) vota pér,
(0) kundér dhe (0) abstenim, Raporti i ndérmarrjes sé mbeturinave KRM “UNITETI™ Mitrovicé,
pér vitin 2023, largohet nga rend i dit&s, dhe shtyhet pér njé seancg tjetér.

Kryesuesja; Vazhdojmé& me miratimin e rendit dités, konstatojmé& me (17) vota pér, (6) kundér
dhe (2) abstenim, Miratohet Rendi i Dité&s.

Vazhdojmé& me piken 3 t€ rendit t& dités,




-Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme té Buxhetit 2025-2027. dhe Raporti i Kryetarit € Komunés mbi
ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in,Nr.04-052/01-0027698/24. d1.13.06.2024, (Raporton);
Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Kornizén Afatmesme té
Buxhetit 2025-2027, njé dokument qé éshté hartuar nga ekzekutivi i komunés i udhéhequr nga
kryetari i komunés, éshté njé nder fazat preliminare drejté hartimit t& buxhetit final diku ka fundi
i gushtit, baza e kétij dokumenti &shté né qarkoren e buxhetit 2025/01. Burimet ¢ financimit té
komunés jané t& bazuara né ligjin pér financa té pushtetit lokal duke u ndaré sipas kritereve; Grandi
i pérgjithshém, pér arsim, pér shéndetési, shérbimet rezidenciale, dhe t€ hyrat vetanake. Nése i
analizojmé burimet financiare pér tri vite atéheré shohim sé grandi i pérgjithshém &shté me 1 larté
prej 8.02%, grandi pér arsim 3.97%, ndérsa me i ulté &shté grandi pér shéndetési pér 0.94%,
shérbimet rezidenciale jané te njéjta, ndérsa té hyrat vetanake jané 31.57%, nése e analizojmé né
total buxheti i komunés pér vitin 2025 pritet t& jeté 19,881,471.00€, né fagen 17 e keni tabelén e
projekteve kapitale pér ti vite. Krahas kétij dokumento kryetari i komunés ka mbajtur dégjime
buxhetore pér keté kornizé, 4 dégjime buxhetore, né t& cilén jané paraqité kérkesat e qytetaréve
nga té gjitha shtresat ¢ ndryshme, dhe jemi mundua me i paraqit ato kérkesa sidomos né investime
kapitale, kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj, kryetarit mbi ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Korniza Afatmesme e Buxhetit 2025-2027, &shté nj& dokument
i cili e ruan brenda saj parané buxhetore dhe ndarjen né€ kuptimin t& vijave t€ trasha, ne i kemi
mbajtur 4 dégjime buxhetore me grupet e caktuara té interesit, pérfshin edhe grupet e
mégjenjerizuare dhe ¢ kemi pérmbush njé detyrim ligjoré sa i pérket marrjes s€ t&€ dhénave dhe
kérkesave dhe nevojave e atyre grupeve té interesit. Kjo &shté vetém kornizé, buxhetin pér tri vite
¢ ardhshém ¢ keni né shtatoré, ju ftojé t& gjithéve t&€ jepni kontribute né ményré qé bashkérisht t&
ploté€sojmé.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Kushtrim Dragaj-PDK: Fjala pérshéndetése, pasi q€ drejtori i urbanizmit nuk genka kétu kisha
pas déshire njé pérgjigje rreth projektit, Vazhdimi i punimeve t& kompleksi i UCK-s€ objekti U-
sé, éshté planifikuar buxhet pér vitin 2026, shuma 233,553.22€, dhe pér vitin 2027, shuma
400,00.00€, kurse ne ve¢ e kemi formua komisionin pér shpérndarjen e banesave. Kurse t€ projekti
C, dhe K, kéto jané projekte t& reja, po té shkronja U, q& &shté vazhdim kisha dashté nj€ pérgjigje,
a éshté gabim teknik apo ¢faré? Edhe t&€ drejtoria e shéndetésis€, projekti Renovimi i QKMF-s&
(urgjencés), pér vitin 2026, shuma 619,316.53, dhe 2027- shuma 619,316.53, a jan& parapa krejt
investimet né kuadér t& drejtoris€ apo &shté gabim teknik?

Besart Rrecaj-PDK: Fjala pérshéndetése, i kam tri pyetje, pér projektet kapitale 2025-27, t&
projekti; Ndértimi i zonave rekreativé ne qytete, ne qytat besoj &shté gabim teknik shuma
40,000.00€ pér vitin 2025, ndérsa shuma 150,000.00€ pér vitin 2027, a mundesh me na tregua pér
¢ka béhet fjalé? Té projekti, Vendosja e njé billbordi shuma 20,000.00€ po me doket pak shume e
larté pér mendimin tim? Dhe projekti Unaza e brendshme 3 krahu ka Llausha, pér vitin 2025 shuma
324,047.50€, pérse u ndérpre pér vitin 2026 dhe pér vitin 2027 shuma 100,000.00€? Dhe e kam
njé kérkese pér fshatin Llaushé e kam parashtrua edhe vitin e kaluar, pér nj€ trotuar t€ shtohet né
keté listé t& projekteve pér rrugén Ramiz Haziri, Llaushé, dhe besoj qé kjo kérkesg t& merret
parasysh.

Hysni Mehani-LVV: Kjo ve¢ korniz€ nuk &shté, korniza i parasheh vijat e trasha qysh
planifikohet buxheti, nése hina té drejtorit, isha interesua me pa drejtorin e njohur t& dallavereve,
nuk e jep as njé specifik sé ¢ka ka me bé, ¢ ka njé faqe raport. Drejtor i kam disa ¢éshtje t& projektet
kapitale si; Dron me pajisje pércjellés, shuma 6,000.00€, pér ¢cka na duhet ky dron dhe né shérbim



té kujt shkon? I pash qé éshté e planifikuar punétore shtesé pér ¢erdhe, e di &€ ministria ¢ arsimit
ka deklaruar s¢ ka buxhet té mjaftueshém pér ¢erdhe po duhet me ardhur kérkesa prej komune, me
u nda parcela, e di qé &shté Polaci i planifikuar dhe nuk e pash t& investimet kapitale. e di qé& i ka
shkua kérkesa pér Rezallé. Sa ¢erdhe jané parapa ose do t& funksionalizohen né te ardhmen. apo
vetém kéto dyja qé i keni gjete e nuk po mundeni me tjera? Dhe qysh planifikohet rregul limi i
transportit publik, sepse nuk ka njé kod buxhetor, q¢ fillon me subvencionua edhe transportin
publik s& besoj qé gjitha qytetet e kané prioritet p.sh si Prishtina?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: T¢€ projekti i objektit t&¢ déshmoréve jemi orientua me b€ ¢mos
me fillua edhe objektin e dyté, sigurisht kété projekt planifikojmé me filluam me reduktua né formé
kaskadave me i shkurtua dhe do té kérkojmé nga geveria dhe donatoret tjeré g€ me fillua vitin ¢
ardhshém objektin e dyté. Té projekti ndértimi i zonave rekreative kemi disa ide né Runik p.sh me
bé njé lagje, & lagjja rekreative qé ka ekspert qé na kané prezantua, sepse Runiku éshté pjesé e
thesarit arkeologjik dhe kjo &€shté e parapamé vitin 2026-27, po nuk &shté stérkit€ mund ndryshohet
dhe mos e merrni gjithgka t& pérfunduar né KAB. T¢ projekti i trotuarit kjo &shté kérkese e
miréseardhur, ti shohim mundésit buxhetore. T& kualifikimi, duhet me gené& shume ekspert me
thané veg kornizg€ nuk &shté, pa as njé dit& pérvoje puné né fushén e financave né institucione
publike. Ng fillim t& mandatit kemi dérguar kérkesa pér gerdhe pér ¢do BL, ku e kemi pa t&
nevojshme, me dokumente té pronésisé dhe ende nuk kemi pérgjigje nga ministria dhe né kuadér
té késaj e kemi parapa rritje té stafit. Transporti publik né Skenderaj nuk krahasohet me Prishtinén
sepse Prishtina e ka njé ligj t& veganté s& ka kompetencé dy fish sa komuna jon, dhe Prishtina
transportin publik e ka t& rregulluar me ndérmarrje publike, dhe ne nuk mundem me 1 subvencionua
firmat private t€ qarkullimit rrugor€. Droni &shté kérkes€ e zyrés pér informim, qé€ do t& jet€ aset i
komunés dhe do t& jeté né funksion t&€ prezantimeve t&€ ¢do eventi qé b&het pér faqe t&€ komunés.
Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: KAB-i, &hté njé dokument drejt hartimit t& buxhetit final, dhe do
té kaloj edhe dy faza tjera deri sa t& kaloj pér aprovim né& shtator. N& fagen 17 e kam strukturuar
buxhetin dhe mundeni me pa sakté si do t& jeté buxheti né pérqindje po edhe né& kufirin ekzistues
t& marr nga qarkorja buxhetore 2025/01, n& kufirin pérfundimtar 19,881,471€, dhe nuk besoj qé
do t€ keté& ndryshime sa i pérket kufirit pérfundimtar, po do t&€ keté¢ ndryshime neper kategori
ekonomike. Pér projekte kapitale sé€ cili drejtor i drejtorive e ka pas kérkesén e veté rreth projekteve
kapitale, dhe KAB-i e definon rreth 90% t& pjesés s€ shpenzimeve kapitale e t& gjitha kategorive.
KAB-i éshté njé¢ dokument qé ka me u dorézua né ministri dhe ka me u analizua. Sa i pérket
cerdheve ne e marrim grandin specifik pér arsim dhe ky grand vjen prej numrit t&€ nxénésve, dhe
kemi zvogglim t&€ numrit t& nxénéseve i kemi 343 nxéné&s me pak, po grandin e kemi rrité€ 3.97%,
né grandin pér arsim nuk jané parapa mjete shtesé me pérjashtim prej 56,518.00€, na kané qité pér
projekte kapitale p&r arsim pér vitet né vijim, ne i kemi shtua edhe 100,000.00€ q& drejtoria e
arsimit ti keté€ pér projekt.

Drejtoresha ¢ DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi: Sa i pérket pyetjes s€¢ Kushtrimit ke
plotésisht drejt, genka nj& gabim teknik gjaté pérpilimit t& KAB-it, t€ renovimi ti QKMF-ve
planifikohen ve¢ 15,000.00€ pér vitin 2025, ndérsa pér vitet tjera &shté gabim teknik. Edhe t&
furnizimi me pajisje mjek&soré pér vitin 2025 shuma 25,534.00€, pér vitin 2026 shuma 25,000.00€
dhe pér vitin 2027 shuma 50,000.00€.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Liridona Koci-PDK: Fjala pérshéndetése, pyetje pér drejtorin e urbanizmit, a mundesh ma
detajishte me na tregua kur do té fillojé riparimi-asfaltimi i rrugéve né Polac se tash dy vite jang té
trasuar dhe nuk po vazhdojng, po ashtu edhe pér kanalizim, ku dihet s&€ ka pas disa probleme



pikérisht té lagjja Veliu, po tash ato probleme jané t¢ zgjidhura, dhe ekzistojn€ edhe disa lagje tjera
qé kané probleme me kanalizim po nuk jané ¢ riparuara dhe né ¢do kornizé ka gené vetém
vazhdimési, kur do t& fillojné kéto drejtor? 1 kam disa pyetje pér drejtorin € arsimit po me qené sé
nuk &shté kétu po i térhiqi, po vazhdoj vetém me njé pyetje pér kryetarin A ekziston ndonjé
mundési qé komuna t€ marr pérsipér transportin pér nxénésit neper fshatra deri n€ shkoll&, pér
arsye mos boshatisjes sé¢ fshatrave?

Besart Rrecaj-PDK: Sa i pérket buxhetin pér vitin e ardhshém 19,881,471.00€, a &shté marr
parasysh qé kur dalin rezultatet e popullsis€, dhe numri i banoréve ndoshta bie, bien edhe buxheti
qé vjen prej nivelit gendror, a €shté marr parasysh ky faktor?

Hysni Mehani-LVV: Subvencionimin e transportit mundeni me bé edhe t& kompanité private, ku
e merr pér sipér njé pjesé té pagesés. Kur keni ardhur né pushtet i keni gjete dy ¢erdhe tu u ndé&rtua,
njé t& shkolla Anton Ceta q¢ ¢ keni ndalua punimet, nése &shté fajtore ministria pér ndaljen e
punimeve, qé nuk &shté e vértet, ¢ka po ndodh me ¢erdhen té shkolla Shaban Jashari kush po e
pengon até, kush ja rrénoj oborrin asaj ¢erdhe? Uné e di qé pér ¢erdhen né Polac &shté miratuar
dhe &shté né proces, po pérse nuk po fillon duhesh me na tregu, po pa tendenca?

Ilir Ejupi-IDEAL: Fjala pérshéndetése, pyetje pér DU, té projektet pér BL, t& Cirezit, Polacit,
&shté projekti i rrugés Dashec-Polac, dhe projekti i rezervarit n€ Brus, a keni parapa mjete pér kéto
dy projekte,

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Liridona pagesén pér transportin pér nxénés jemi tu e bé, po
ekziston nj& UA, q& e pércakton distancén prej Skm qé e kemi obligim, q€ kapacitetet buxhetore i
kemi t& limituar, dhe nuk mundem njé fshat po, ¢ njé fshat jo, dhe me pas mundési skish pas
problem, dhe nuk &shté ky problemi i boshatisjeve t&€ fshatrave jan& disa probleme tjera. Té
kanalizimi e kemi nénshkruar njé kontraté dhe shume shpejt kemi me fillua, edhe degézimet e
rrugéve i kemi fillua né Kling dhe pastaj kemi me fillua ng Polac. Cerdhja t&€ shkolla Anton Ceta,
ka gené projekt i déshtuar, kur jemi ardhur pér até projekt kané shkua né suficit 50mijé €, sepse
organi mbikéqyrés dhe kontraktuesi nuk kané mundur me nénshkrua sepse ka qené njé projekt i
keq, nuk e kam akuzuar askénd, po keté¢ ma kané théné ekspertet. Cerdhja t& shkolla Shaban
Jashari, éshté financuar nga fondet e BE-sé pérmes ministrisg, i kemi rregullua ato 1€shime, kemi
bé kérkesé pér rritjen e stafit, dhe projektin e ka vonua vet BE-ja, dhe me 1 shtator kemi planifikuar
me fillua. Sa i pérket kérkesave pér ¢erdhe i kemi dérgua né ministri pér ¢erdhe pér Polac, Cirez,
Likoc, Runik me krejt dokumentacionet pércjellése, dhe t& Polaci, na ka kthye s€ njé pjesé e oborrit
t€ shkoll&s ish n& pronési t& agjensionit t& pylitarisé dhe pa pé&lqim t&€ ministris€ nuk ta japin t&
drejtén e ndértimit né até proné. Projekti i rrugés Dashec-Polac, mundésin e paré qe e kemi do t&
fillojmé, po aj projekt kushton shumé. Sa i pérket rezervarit né Brus aj projekt &shté heké nga
geveria dhe aj projekt e zgjedh problemin me ujé t& gjithé qytetaréve t&€ komunés ton.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Floriana Halili-LVV: Drejtor e pash sé njé projekt Trotuar dhe ndrigim n& BL, Runik, a mundesh
konkretisht né cilat vende né& Runik, sepse né gqendér né Runik nuk ka pas nevojé me i ndérrua
kockat, € ja keni dhéné bashpartiakut t& juaj, dhe nuk &shté normale, a ka pas proceduré qysh kané
funksionuar kéto? Dhe a &shté né planifikuar t& buxhetit rregullimi i rruga Ejup Halili, n€ Kosterrc?
Abdulla Gashi-IDEAL: Pyetje pér DU, sa i pérket projekteve kapitale, né seancat e kaluara kam
kérkuar qé t& futen né& plan fshati Mikushnic, fshatin Maring, fshatin Polac pér rrjeté t€ kanalizimit?
Afrim Kabashi-NSD: Uné kam pas shume me diskutua, po masi qé shumica e kolegéve i
parashtruan ato kérkesa uné e kam njé pyetje pér drejtorin e bujqésisé, A keni parapa digka pér
trajtimin e genve endacak, té cilét jané shume aktiv si né fshatra po ashtu edhe né qytet?



Arjeta Rama-PDK: Fjala pérshéndetése. pyetje pér DSHMS-sg. drejtoresh si ti ndihmojmé nenat
lehona a behet {jalé pér njé shume (€ caktuar qé e keni pérmend me herét apo éshté njé lloje ndihme
jetér? Pér DUMA-sg, drejtor rruga Magjistrale Skenderaj-Mitrovicé, konkretisht t€ rrethi 1€ Klina
e Poshtme mungon ndrigimi publik, e di q& éshté kompetencé e ministrisé. po a jeni interesuar pér
me rregullua até ndrigim, pér arsye sé gytetaret po ankohen?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Sa i pérket dronit ka gené kérkes€ e zyrés s¢ kryetarit, pér
aktivitetet e komunés. Sa i pérket numrit t& popullsisé kriter numér njé pér ndarjen e buxhetit pér
nivelin lokal &shté 89% ndahet pér numér t& popullsisé dhe pér vitin gjetér e kemi pérfituar
buxhetin, prej numrit t& vjetér t& vitit 2011, dhe né qarkoren buxhetore na kané théné né&se ka
ndryshime t& numrit t& popullsisé, buxheti deri né shtator mundet t& p&soj ndryshime, po edhe nése
péson ndryshime uné sipas analizés qé dalin, po shpresoj qé grandi i pérgjithshém nuk ka me pas
ndryshime, nuk ka me pas zvogélim sepse ményra proporcionalé prape ndahen me 89% me
pérjashtim t&€ komunave g€ kané rritje t&€ popullsisé.

Drejtori i DUMA-sé, Ylber Morina: Liridona ne e kemi kontratén pér zhvillimin e projekteve qé
jané diku 6 fshatra né kuadér té atyre éshté edhe fshati Polac diku 1500 metra asfalt, , kang& me
fillua pas pérfundimit né Kliné. Floriana &shté njé projekt n& zhvillim t€ sipér né bashképunim me
ministrin edhe komunén né bashkéfinancim, dhe e pérfshin edhe até pjesé. Né fshatin Polac &shté
nénshkrua njé kontraté dhe ka mu realizua né kuadér t& ati projekti ato probleme t& kanalizimit.
Né fshatin Mariné dhe Mikushnic nuk ka projekt pér kanalizim. Edhe pér trotuar n€ Runik &shtg
bé njé ndryshim éshté njé problem me ministrin e kulturés dhe po duhet me bé revidimin e projektit
té subgendres dhe né kuadér t& saj ka me pas ndryshime ne trotuar, po jané né€ kuadér t€ subgendres.
Arjeta e kemi njé projekt pér ndrigim veg ka filluar n& qytetin e Skenderajt dhe do té€ filloj né ter
fshatrat e komunés s& Skenderajt ku ka nevojé, po besoj qé edhe ajo pjes¢ ka me pérfundua.
Drejtori i DBPZHR-sé, Behxhet Maliqi: Afrim trajtimi i geneve endacak &sht€ bé me strategjingé
e fundit gé e ka bé geveria dhe né kuadér t& késaj strategjie gjitha kompetencat, ja ka kaluar
komunave, pér shkak sé kur ka me pagua i kalon kompetencat, kur s’ka me marr i jep. Problemin
me t& madh e kemi me sjelljen e genve endacak, dhe nuk po arrim& me i identifikua personat qé&
po i sjellin né komunén toné, dhe &shté e dyshimté s€ ka prurje edhe prej jasht€¢ Kosovés. Brenda
mundésive tona ne i kemi trajtua né kuadér t& mallrave dhe shérbimeve, e kemi njé marréveshje
me njé organizaté zvicerané e cila parasheh trajtimin, sterilizimin, pastrimin e qenve endacak,
mirépo pér mendimin tim kjo nuk mjafton me bé uljen e genve endacak, pér shkak s¢ me t€ madhe
jané tu ardhur gen, dhe nuk po mundem me dité sakté kush po i sjell.

Drejtoresha e DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi: Arjeta, komuna e Skenderajt do t&
vazhdoj subvencionimin me mjete financiare pér gjitha lehonat vlera do t& jeté 200€, kjo do t&
vazhdoj edhe né vitin 2025.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Drejtor po me vjen miré q&€ po doni me rregullua degézimin e
kanalizimit né BL-Klinés sé Epérme, po g€ njé vite njé bager &shté né ara, e punét s’po kryhen, e
kem dasht& me ja qit€ do nafté e me heké prej rruge.

Sala Jashari-PDK: Fjala pérshéndetése, pér t& pérmésuar mjedisin shkollor dhe shéndetin e
nxénésve sugjeroj qé né KAB, né arsim té pérfshihet investim pér pérmisimin e higjienés neper
shkolla, konkretisht propozoj alokimin e fondeve pér pajisje me material higjenik si; sapun, letra
higjieniké dhe dezinfektues, kontrolle i cil€sis€ i higjienés, kryerja e inspektimeve t€ rregullta, pér
monitoruara cilésiné e higjienés dhe pér identifikuar dhe adresuara problemet e mundshme,
gjithashtu edukimi mbi higjienén, organizimi i programeve edukative pér nxénés dhe réndésia e



higjienés personalé dhe ruajtja e pastértisé né ambiente shkollore, investimi né kéto fusha do &
pérmisoj jo vetém shéndetin fizik t& nxénéseve po mjedisin ¢ pérgjithshém (€ te mésuare duke
krijuar kushte me t& mira pér zhvillimin e tyre edukativo dhe personale. Me gené s¢ drejtori i
arsimit nuk genka kétu, po e shfrytézoj rastin & jeté njé lloje propozimi pér raportin e fundit.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Naser keq ish kané mos me gené bageri hig, e aty nuk kemi
gjete as bager, kemi gjete veg ujéra té zeza, dhe me sa e di né Kling t& epérme i kemi b€ disa pung
t& mira, po ka ende nevojé, po problemi éshté t& kapacitetet buxhetore. Sala t& higjiena n€ shkolla
e ke bé njé sugjerim jashtézakonisht t&¢ miré, dhe programi higjienik né shkolla, dhe jemi tu
pérpjeké me i furnizua me higjiené shkollat, po pajtona nuk &shté gjendja e kénaqshme me higjené.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Kryetar g€ tri vite e keni marr pushtetin, tregona veg njé€ pun& qe e
keni bé né Kliné t& Epérme? E keni bé njé Poligon Sportiv, té cilét nuk i lejohet fémijéve me lozg
né até poligon, nése nuk beson gé ku e ke Miradijen, pyete, nipat e saj a i lejohen me hy né at¢
fushé&? E keni bé njé projekte pér zgjerimin e lumit kur jeni ardhur t€ shpija e Enverit e keni ndérpre
dhe keni dalé t& rruga pér Kugicg, sé nuk mundeni aty me zgjerua lumin s€ i keni jaranet ¢ juve.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: N¢ Kliné t& epérm e kemi bé trajtimin e lumit prej Kuqice deri
né Llaushé, kemi pas probleme pronésore dhe nuk mundemi me i zgjedhé& pa shpronésim,
subgendren né Kling kemi me fillua, ndrigimin publik kemi me fillua, kanalizimin.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér, (0) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme té Buxhetit 2025-2027, dhe Raporti i Kryetarit t&
Komunés mbi ecuriné e dégjimeve buxhetore pér KAB-in,

Vazhdojmé me piken 4 t€ rendit t€ dités,

-Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Statutit t& Qendrés Kryesore t&€ Mjekésis€ Familjare né
Skenderaj, me Nr.02-110/01-0027864/24, i datés 14.06.2024, (Raporton);

Drejtoresha ¢ DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Fjala pérshéndetése, mé kérkesé t&
ministrisé s& shéndetésisé gjitha institutet t& kujdesit parésore shéndetésor t& cilét nuk e kané t&
aprovuar formén unike té statutit t&¢ QKMF-sé do ta aprovojné edhe nj€ heré sa ma shpejté, andaj
me vendim té kryetarit &shté formuar grupi punues, dhe né ményré profesionale ka punuar, € kemi
mbajte diskutimin publik, materialin e keni pas me kohe, kush ka pyetje jam k&tu pér pérgjigje.
Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj

Ali Lutfiu-PDK: Fjala pérshéndetése, desha me u ndérlidh t& neni 14 pika 2.1, t€ pérzgjedhja e
drejtorit ku thoté; té jeté specialist nga mjekésia familjare ose né rast mungese mjek specialist nga
lemija t& tjera. Kjo piké faktikisht na kushtézon zgjedhjen e njé menaxheri t& miré duke i dhéné
pérparési specialistit nga mjekésia familjare dhe qéllimi im &shté qé t€ jeté menaxher i miré, qé ka
mundési me ndérhy kétu té kjo piké?

Hysni Mehani-LVV: Nuk e di a jemi n ‘toké t& bukés a s’jemi, po me sa e di emri i Ali Lutfiut
éshté né komision pér pérpilimin e statusit t&¢ QKMF-s&, d.m.th. njé¢ anétar i komisionit q& ka pas
me bé draftin po tregon s& nuk ka gené pjesé e saj, po ti duhesh me gené pjesé € késaj, me ide me
propozime, po nése nuk jané marr parasysh kéto, ish kané dashté me i than€ m “falni nuk jang& marr
parasysh propozimet e mija pér keté draft. Drejtoresh e kam njé pyetje, ne ¢ kemi miratuar njé
draft t&¢ QKMF-s& q& i kemi rregulluar disa interesa t& caktuar brenda QKMF-s€ atéherg, po ¢ka
rregullon tash ky draft statut i QKMF, tash, n& raport me statutin e vjetér?

Ilir Ejupi-IDEAL: Edhe uné pak a shume e kam t& nj&jtén ¢éshtje qysh e pat Alija, mir€po kérkoj
saktésisht sé& pér cilat arsye ministria e ka kthye statutin qé &shté miratuar me herét né€ kété kuvend,




dhe a e parashihni mundésin qé ministria ka me ja kthye (& kundérligjshém pér shkak t€ nenit qé ¢
parashtroj Alija nenit 14 pika 2.1, q&¢ mundet me ra né kundérshtim me UA, nr. 04/2020, dhe me
statutin unik qé e ka béré ministria e shéndetésisé.

Kryesuesja: [Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Po e shohé q& ka pagartési, nuk éshté ku statut q€ &shté Kthye,
po e kemi bé& ndryshimin me statutin unik qé& na ka obliguar ministria e shéndet€sis¢ me bé njé
statute unik pér krejt komunat e Kosovés. Po edhe nése &shté anétar i komisionit nuk do me thané,
mos me bé pyetje me lyp sqarime, sepse t& qenurit anétar i komisionit nuk je organ vendimmarrés,
anétaret e pérgatitin vetém né kuptimin formal. Edhe uné jam qé menaxhmenti i QKMF-s& me
kang jo vetém specialist i mjekésisé familjare po edhe i fushave tjera t& mjekésise.

Drejtoresha e DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Ne masi e kemi p&rpiluar draftin je kemi
dérguar ministrisé pér konfirmim, ministria na ka dérgua se gjithgka €shté ne rregull, dhe ne pastaj
e kemi sjell pér votim né kuvend.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ali Lutfiu-PDK: Fatkeqgésisht nuk kam pajtua dhe nuk pajtohem apét, se nuk ka rendési s€ cfaré
mjeku &shté, vetém me kané menaxher i miré, né€ udhéhegje t€ QKMF-s&.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér. (6) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Statutit 1€ Qendrés Kryesore 1€ Mjekésisé
Familjare né Skenderaj.

Vazhdojmé me piken 5 t€ rendit t& dités,

-Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planin Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, né
Komunén e Skenderajt, me Nr.02.110/01-0027865/24, i datés 14.06.2024, (Raporton

Drejtori i DSHP-s&, Alban Shala; Fjala pérshéndetése, né kété piké kemi t& b&jé me Draft-Planin
Lokal pér Transportin Rrugor 2024-2028, né Komunén e Skenderajt, me vendim t€ kryetarit éshté
formua grupi punues, pér hartimin e kétij plani, &sht& mbajtur diskutimi publik me datén
20.05.2024, materialin e keni pas me kohe kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Mentor Mehmeti-PDK: Drejtor ¢ kemi diskutua edhe né KPF, rreth transportit publik, ku as njé
transport publik nuk ka qasje pér personat me aftési t& kufizuar, uné e kam shikuar pak ligjin pér
qasje t& barabarté, dhe a kishe mundur diqysh me a kushtézua njé kompanie, q&€ t€ kemi nj& taksi
pér personat me aftési t& kufizuar, t& pérgézoj pér planin, dhe besoj qé keni me pas mirékuptim pér
kété puné.

Hysni Mehani-LVV: T& objektivi i rritjes s€ siguris€ né trafik &shté ndértimi i tregut t&€ gjelbér
né qytet, drejtor a po me tregon qysh e rrité siguring né trafik, ndértimi i tregut t€ gjelb&r n& qytete?
Té infrastruktura e transportit, transporti i njerézve dhe i mallrave n€ territorin € komung&s sé
Skenderajt b&het pérmes transportit rrugoré dhe hekurudhorg, drejtor ku i kemi kéto hekurudha qé
i transportojmé njeréz e mallrat? Me ju pas qasé me ma seriozitet veg dy or€, seriozisht ky draft
ish dal me ma mirg&, pérveg¢ mos me pas gabime, s& ne teren nuk ka me ndryshua asgjé.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DSHP-s&, Alban Shala; Sa i pérket ¢&shtjes tende Mentor, kemi me u ulé me bisedua
dhe kemi me u mundua me zgjedh até ¢éshtje, sa i pérket transportit pér persona me aftési t&
kufizuar. Sa i pérket gabimeve teknike, grupit punues i ka ik aj l&shim, dhe kemi me i rregullua.
Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (10) kundér dhe (0)
abstenim miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planin Lokal pér Transportin Rrugor
2024-2028. n& Komunén e Skenderajt.

Vazhdojmé& me piken 6 t& rendit t& dités,




-Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat e
Bllokimit dhe Zhvendosjes sé Automjeteve me Automerimangé né Komunén e Skenderajt. me
Nr.02.110/01-0027862/24, i datés 14.06.2024. (Raporton);

Drejtori i DSHP-s&, Alban Shala; Fjala pérshéndetése. né kété piké kemi & b&j¢ Drafl-
Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat e Bllokimit dhe Zhvendosjes s¢ Automjeteve me
Automerimangé né Komunén e Skenderajt, &shté mbajtur diskutimi publik, materialin e keni pas
me kohe kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Abdulla Gashi-IDEAL: Drejtor a ¢ keni parapa sé ku do ti parkoni ato vetura, perse nuk e keni
parapa ndértimin e parkingut né ményré q& qytetaret té kené ku ti parkojné veturat, a e keni parapa
fluksin e madh gé behet gjaté verés nga mérgimtarét sé ku do ti parkojné veturat, dhe i vetmi
parking qé duhet me u krenua komuna &shté parkingu nga qeverisja e kaluar ¢ Bekim Jasharit. Sa
i pérket gjobave pér njé veturé gé konfiskohet nga merimanga, sa do t€ jet€ gjoba per njé veturé?
Musa Fazliu-IDEAL: Kompania si do ta fitoj kété tender, dhe si do t& jet€ ¢mimi, ku do t& jeté
vendi, qé grumbullohen kéto vetura, dhe a do t& jeté né proné t& komunés?

Afrim Kabashi-NSD: Drejtor, a do t& jeté e zbatueshme para a pasi t€ viné mérgimtarét, kjo
rregullore? Edhe a kish pas mundési me marré né& zbatim kompania Eko Natyra két€ ¢éshtje, qé
vetém e kishim forcua kompanin&?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DSHP-s&, Alban Shala; Qyteti i Skenderajt &hté mjafté mir€ i organizuar sa i pérket
¢éshtjes sé parkingut. Kjo rregullore u bé me kérkesé t& policisé s& Kosovés, dhe né rregullore jané
kushtet e ushtrimi t& veprimtarisé pér zhvendosjen e automjeteve né nenin 4, dhe né€ formé ankandi
ka me shkua procedura e pérzgjedhjes sé kompanisé. Kjo rregullore hyn n€& fuqi pas sezonit t€
diasporés, e arsyeshme dhe me vené me ja ofrua kété shérbim kompanisé Eko Natyra po duhet me
shikua e me bisedua pé&r keté ¢éshtje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Drejtor uné e kam lexuar rregulloren dhe besoj q€ &shté e aplikueshme, ti
po thua hyné né fuqi pasi t& shkon diaspora, po neni 23 thoté; kjo rreguliore hyn€ né fugi ditén e
miratimit nga kuvendi komunal, ose ndryshone keté, ose sipas saj rregullorja sot hyn& né€ fuqi, si
té miratohet, dhe ju lutem mos béni kési gabime, s& nuk po mundem pa reagua.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DSHP-s&, Alban Shala; E vérteté q& hyné né fuqi pas miratimit n€ kuvend ne fillojmé
me zbatua, po afati pér procedurat né prokurim nuk e di sa na marrin kohe, dhe rregullorja ka me
shkua edhe né ministri deri té kthehet ligjshméria.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (1) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Rregullores Komunale pér kushtet dhe ményrat
¢ Bllokimit dhe Zhvendosjes s¢ Automjeteve me Automerimangé né Komunén e Skenderajt.
Vazhdojmé me piken 7 t& rendit t& dités;

-Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planit t& Veprimit pér Pun&simin ¢ Personave me Aftési
t& Kufizuar 2024-2027, né Komunén e Skenderajt, me Nr. 02-110/01-0027863/24, i datés
14.06.2024, (Raporton);

Drejtoresha e DZHENIT-s¢, Besarta Meha-Ademi; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Planit
t& veprimit pér punésimin e peronave me aftési t& kufizuar né komunén e Skenderajt 2024-2027,
ky plang éshté punuar nga Handikos dhe u mbéshtet nga disa drejtori komunale dhe nj&€ numér t&
organizatave t& shoqérisé civile, &shté financuar nga UNDP, dhe komuna € Skenderajt, materialin
e keni pas me kohe, jam ké&tu pér ¢do pérgjigje.




Kryesuesja; I hap debatin. fjalén ja kaloj

Afrim Kabashi-NSD: E kam njé propozim qé ky plan me u zbatua, mos me mbet vetém njé
dokument i miratuar, po me i pérkrah kéta persona.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, fjalén ja kaloj:

Drejtoresha ¢ DZHENIT-sé, Besarta Meha-Ademi; Bazuar né nj¢ plan qé tash i ka skaduar
afati, né vitin e paré qé e kemi marr mandatin i kemi mbéshtet me grande 7 persona me aft&si té
kufizuar té cilét edhe kané hapur biznese té tyre, si dhe 3 jané& punésuar né kompani t&€ ndryshme.
Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (18) vota pér. ( 7) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Draft-Planit t&€ Veprimit pér Punésimin e Personave
me Aftési t& Kufizuar 2024-2027. né Komunén e Skenderajt.

Vazhdojmé me piken 8 t& rendit t& dités

-Raport i Ndérmarrjes Komunale NPL, “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj, pér vitin 2023, me Nr.001-
023/24-007, dt. 27.02.2024, (Raporton);

Aksionari i Ndérmarrjes Behxhet Maliqi; Fjala pérshéndetése, uné dua ti falénderoj punétorét e
Eko natyrés pér njé puné té jashtézakonshme qé jané tu e bg, gjithashtu e falénderoj edhe bordin e
drejtoréve pér pérkushtimin né zbatimin e planit t& biznesit, po edhe menaxhmentin. Kompania
Eko natyra fokusohet né pastrimin e objekteve brenda dhe mirémbajtjen e ambientit publik jashtg,
si sheshin Adem Jashari, oborrin e kulturés, oborrin e QKMF-sg, oborrin € komunés, parget dhe
hapésirat tjera publike, materialin e keni pas me kohe para veti, kush ka pyetje jam kétu.
Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Aksionari i Eko-Natyrés apét ka fillua mire pas tri vite, po &€shté
dashur me i sjellé edhe dy raporte tjera tash me ardhur raporti i tret, po si do qofté ma miré voné
s¢ kurré. Drejtor uné kam déshmi q& ende qéndrojné anétaret e bordit g€ nuk i keni ndérrua nga
ARBK-ja, ju né vitin 2023 i keni pas anétaret ¢ bordit jashtéligjshém q& nuk kan& pas t& drejté,
dhe né vitin 2023 ti i ke ndérrua emrat e anétaréve t& bordit t& cilét nuk kan& gené né vitin 2023,
po jané né vitin 2024, q& ju keni shpallé konkurse me daté 14.11.2023 dhe punén e kané filluar né
janar, dhe kéta dy anétar nuk kan& qen& né vitin 2023 né bord. Ti e ke sjell njé raport shume t&
shkurté, pér gjithé ata punétoré q& punojné, po menaxhimin e kang t€ dobgt. -Pérse nuk e keni béré
plotésim ndryshimin e statutit t& ndérmarrjes dhe né sistemin ARBK- q& tri vite? -Cilat jané
vendimet e marra pér kéto tri vite nga ju si aksionar? -A keni béré auditim t€ ndérmartjes p&r ¢do
vite, dhe cili éshté vlerésimi i auditorit, nése keni bg, se ju e kishit vlerésua shumé miré me 95%
t& punéve té kryera? -Cilat jané kontratat me komunén dhe cila drejtori i paguan shérbimet? —Sa
jané t& hyrat mujore nga kontratat dhe t& hyrat nga parkingu publik? -Cilat jang pagesat e bordit t&
shefit dhe t& gjithé punétoreve, pérse nuk e keni sjell njé listé pér kéto pagesa? Dhe kérkoj nga ky
kuvend njé auditim t& késaj ndérmarrje pér tri vite, t& shohim s¢ ku &shté e ku gjendet kjo
ndérmarrje pér tri vite. Edhe uné né disa seanca kam théng s¢ ma miré €shté me u nda prej Uniteti,
dhe kurré nuk kishim than perse jemi nda, sepse Vushtrria kompaning e vet e ka formua ne até vite
kur e kemi formua ne edhe &shté nda dhe shumé miré po i shkojné punét. Dhe nuk po e shoh€ g€
e ke punua njé raporte t€ singerté dhe kretibil q& duhet t& dokumentohet.

Hysni Mehani-LVV: Pérveg atyre qé i tha Naseri g€ kané t€ b&j¢ me mangégsité n€ raportim, po
me béné pérshtypje ky qé koka kryeshef thoté q& i referohet punés tina ai plan i biznesit pér vitin
2023, besoj qé plani i biznesit edhe kompania ¢faré &shté kjo dallojn&, sepse plani i biznesit &shté
njé raport fitimi, kompania Eko-natyra &shté kompani g¢ ofron shérbime e nuk e ka né thelb
fitimin. Po ne e kemi njé kryeshef q& i ka bé njo tri paragrafé-fiali q& nuk e din& ¢ka doné e ¢ka
thoté, po pértej raportit ajo ¢ka &shté shqetésuese e qé ne si késhilltar komunal ish kané€ dashté me
ngrité éshté kjo ¢ka po e citoj; Kemi punuar né kushte minimale t& punés, pa kushte teknike t&
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sigurisé dhe ndrigimit si dhe pa ngrohje né sezonin ¢ dimrit. Kjo do duhej me qené aj alarmi pér
ne si késhilltar komunal, sepse kétu kemi 1& b&jé me shkeljen e 1€ drejtat e njeriut s€ krijimi i
kushteve (& punés &shté obligim ligjor dhe ne jemi institucion qé e kemi votua Eko-natyrén n& két¢
kuvend, kjo do duhej me gené ¢éshtja kryesore pértej atyre raportimeve.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Aksionari i Ndérmarrjes Behxhet Maliqi; Mos ndérrimi i anétaréve (€ bordit ka ndodh pér shkak
t& disa natyrave t& aspektit burokratiké nuk ka ndodhur deri me sot, dhe nd€rmarrja €sht& tu u
pérball né aspektin ligjor me agjensioni e regjistrimin e bizneseve pér mos kété ndérrim, dhe besoj
qé éshté né té drejtén e ndérmarrjes vendimi, dhe u mbete né kompetencén e tyre me b& kété
ndryshim, sepse ne i kemi b& ndryshimet. Plotésim ndryshimi i statusit &€ ndérmarrjes nuk mendoj
qé &shté e nevojshme me ndryshua né bazé t& ligjit. Kontratat jang t€ lidhura me komunén,
kryesisht me DSHP, po edhe me drejtorit tjera, po DSHP, i mbulon t& gjitha ¢&shtjet. Raporti vjetor
&shté njé pérmbledhje e pérgjithshme e punéve t& kompanisé. Mbetet né kompetencg t€ bordit t&
drejtoréve qé ti auditoj pasqyrat financiare pér vitin 2024 dhe ka gen¢ kérkesé e vazhdueshme e
aksionaréve dhe i rekomandoj gé ti auditoj pasqyrat financiare. Sa i pérket ¢éshtjeve tjera biznes
plani &shté njé dokument strategjik i cili parashihet né ligjin pér ndérmarrje publike i cili duhet t&
hartohet dhe kompania publike jané t€ obliguar t& veprojné né zbatim t& kétij plani t€ biznesit. Sa
i pérket kushteve minimale pér pung, éshté e vérteté q¢ ndérmarrja gjaté vitit 2021-2022 ka qené
né fillim té themelimit dhe ka pas probleme, sot ndérmarrja e ka objektin dhe kushtet e puné&s pér
gjithé punétoret, jané jashtézakonisht t& rregulluara. Njé falénderim t¢ veganté dua me bé pér
anétaret e bordit qé i ka kaluar mandati kéto dit&, dhe dua t& shprehi respektin me t€ madh pér njé
puné profesionale qé e kan& bé gjaté kétyre tri viteve.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (0) abstenim
nérkrahet Raport i Ndérmarries Komunale NPL, “Eko Natyra” SH.A. Skenderaj. pér vitin 2023,
Vazhdojmé me piken 9 t&€ rendit t& dités

-Propozimi-vendimi, Pér shpalljen “Qytetar Nderi” t&¢ Komunés s¢ Skenderajt z. Benito Mares,
Nr.02-170/02-0029548/24, té datés 27.06.2024, (Raporton);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura; Propozimi-vendimi pér shpalljen “Qytetar Nderi” t¢ Komunés
s& Skenderajt z. Benito Mares. Titulli “Qytetar Nderi” pér z. Benito Mares, jepet n€ shenjé respekti
dhe mirénjohje pér meritat n& ideimin dhe financimin e ndértimit t& Kompleksit t&€ Déshmoréve t&
UCK-sé né Maring t& Skenderajt, mbéshtetjen e vazhdueshme pé&r Komunén e Skenderajt si dhe
meritat né promovimin e vlerave t& luftés s&¢ UCK-sé. Titulli “Qytetar Nderi” t€ Komunés s&
Skenderajt z. Benito Mares, do ti ndahet né seancén solemne, qé do t€ mbahet n€ seancén e radhés
té Kuvendit.

Kryesuesja; E hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (25) vota pér. (0) kundér dhe (0)
abstenim miratohet Propozimi-vendimi, Pér shpalljen “Qytetar Nderi” t& Komunés sé Skenderajt
z. Benito Mares.

Vazhdojmé me piken 10 t& rendit t& dités

-Propozim-vendimi pér rishpalljen e pronés, Proné me Interes Publik, me Nr.02-463/01-
0029523/24, te dt.27.06.2024, (Raporton);

Drejtoresha e DGJKP-és, Blerta Dobra-Geci; Fjala pérshéndetése, propozim-vendimi, pér
rishpalljen e pronés, Pron& me Interes Publik. Sipas kétij propozim vendimi, rishpalljen e pronés,
Proné& me Interes Publik, si né vijim; Prona e paluajtshme q& udh&higet né€ emér t€ “OPB Produkt”
ngastra Nr.219-1, me sipérfaqe t& pérgjithshém prej 00.88.48 ha, tok& ndértimore vend i quajtur
BUCINA-KOD SHKOLE, Zona Kadastrale Cirez, Komuna e Skenderaj, e evidentuar me
certifikatén e pronésisé. Rishpallja e pronés, Pron& me Interes Publik, b&het pér arritjen ¢ géllimit
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t& ligjshém Publik realizimin e projektit me interes t& pérgjithshém publik “Ndértimi i subgendres
né Cirez” né fshatin Cirez komuna e Skenderajt. Rishpallja béhet pér shkak t&€ gabimeve teknike
né numér t& parcelave né vendimin e kuvendit Nr. 01-463/01-0042564/20. Kush ka pyetje jam
kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (3) kundér dhe (1)
abstenim miratohet Propozim-vendimi pér rishpalljen e pronés. Prong me Interes Publik.
Vazhdojmé me piken 12 t& rendit t& dités:

-Pyetjet e késhilltar&ve nén piken t& ndryshme, Abdulla Gashi, i ka marr pérgjigjet pérmes emali
nga drejtori i arsimit, ndérsa Liridona Koci i ka marr pérgjigjet gjaté mbledhjes s& seancés, me kaq
mbyllet ky takimi, shihemi né mbledhjen tjetér.

Yy : e o / 'f
Procesmbajtési . ‘Q\\ Nﬁﬁh \Q\e Kuvendit
. A

" <__\\_hb“lﬁj N
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Raporti Financiar Gjashtémujor Janar-Qershor 2024

1. Kérkesat pér raportim

Raporti Financiar gjashtémujor Komunal pér periudhén Janar — Qershor 2024, béhet né bazé té kérkesave pér
raportim t&€ p&rkohshém dhe vjetor bazuar né dispozitat e neneve 45.4 dhe 46.2 t& Ligjit Nr.03/L-048“Pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité” dhe statutit Komunal.

Raporti Financiar Komunal ka pér qéllim t& informimit objektiv lidhur me ecuriné dhe me treguesit relevant rreth
pérmbushjes sé planit t& grumbullimit t& mjeteve sipas burimeve, pérmbushjes s€ obligimeve t€ planifikuara sipas
plan programeve, dinamikén e mjeteve t& shpenzuara dhe até sipas natyrés sé shpenzimeve dhe kategorive t&

pércaktuara buxhetore, rrjedhén e parasé si dhe treguesit tjeré q€ kané ndikuar né rezultatet e pérgjithshme pér kéte
periudhé.

Periudha e raportimit karakterizohet me faktin se:

- FEshté pérfunduar dhe aprovuar Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027 dhe e kemi dorézuar né afatin ligjor né
Ministrin e Financave, Punés dhe Transferove,

- Jané& mbajte 4 dégjime buxhetore me te gjitha shtresat shogérore né lidhje me prioritetet e Qeverisé Lokale pér
periudhén 2025-2027 dhe

- Eshts finalizuar bartja e nj¢ pjese te THV-ve komunale t& pashpenzuara nga viti 2023 pér shpenzim né fitin aktual

2024 por ké&saj here nuk jané pérfshi edhe te hyrat tjera te realizuara por t€ paplanifikuara (me nj& vendim tjetér ne
te ardhmen).

2. TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PER PERIUDHEN
RAPORTUESE

Ky raport financiar &shté pérgatitur né pérputhje me SNKSP (Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit

né Sektorin Publik) t& bazuar n& para t& gatshme “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme”.

Buxheti i aprovuar pér vitin 2024 &shté 18,582,310.00 € plus te hyrat e bartura pjesérisht ne shumé prej
179,566.17 € shpérndaré ne pesé kategori ekonomike :

Pagat dhe Méditjet  umsisimiissvesma 10,529,849.00
Mallrat dhe Shérbimet .......cccccovveriniviensnnnnn. 2,388,253.96
Shérbimet Komunale.......ocoviveviiveveeeeeeiiiavieasnns 309,126.71
Subvencionet............. sipsiiasnEsammie. 1,026,952.97
Investimet Kapitale....sumamsnmmmaaaigs 4,507,693.53
GJithS€] .voivinirienicsencssnnsenisisioniosisonsiarsmspoiossns 18,761,876.17



TABELA NR 1 RAPORTI 1 BUXHETIT DHE EKZEKUTIMIT TE TIJ : JANAR- QERSHOR 2024

Yo e
FONDET BURIMORE Buxheti Buxheti Shpenzimet Shpenzimet realizimit
fillestar Aktual (pagesat) 2024 | (pagesat) 2023 R
I 2 3 4 5

GRANTI I PERGJITHSHEM 17,283,039.00 17,283,039.00 | 10,231,433.05 | 7,339,453.97 59.20
Pagat dhe Shtesat 10,529,849.00 10,529,849.00 | 6,608,795.74 | 4,773.870.99 62.76
Mallrat dhe Shérbimet 2,329,428.18 2,329,428.18 1,273,134.36 | 1,097,440.48 54.65
Shérbimet Komunale 289,322.82 289,322.82 147,578.44 146,652.88 51.01
Subvencionet 932,000.00 932,000.00 556,140.60 479,257.60 59.67
Investimet Kapitale 3,202,439.00 3,202,439.00 1,645,783.91 842,232.02 51.39
Rezerva
TE HYRAT VETANAKE Aktuale 1,299,271.00 1,299,271.00 441,388.74 302,324.02 33.97
Pagat dhe Shtesat
Mallrat dhe Shérbimet 57,000.00 57,000.00 18,549.14 3,148.07 32.54
Shérbimet Komunale -
Subvencionet 70,000.00 70,000.00 60,700.00 14,682.00 -
Investimet Kapitale 1,172,271.00 1,172,271.00 362,139.60 284,493.95 30.89
Rezerva -
TE HYRAT E BARTURA - 179,566.17 142,775.64 211,967.61 -
Pagat dhe Shtesat
Mallrat dhe Shérbimet 1,825.78
Shérbimet Komunale 19,803.89 16,295.06 =
Subvencionet 24,952.97 15,780.00 -
Investimet Kapitale 132,983.53 126,995.64 195,672.55 .
DONACIONET > = - 408,015.92
Pagat dhe Shtesat -
Mallrat dhe Shérbimet - = .
Shérbimet Komunale ) <
Subvencionet 408,015.92
Investimet Kapitale
HUAMARRJA E JASHTME - - - -
Pagat dhe Méditjet
Mallrat dhe Shérbimet
Shérbimet Komunale
Subvencionet
Investimet Kapitale
GJITHSEJ KEKONOMIKE 18,582,310.00 18,761,876.17 | 10,815,597.43 | 8,261,761.52 57.65
Pagat dhe Shtesat 10,529,849.00 10,529,849.00 | 6,608,795.74 | 4,773,870.99 62.76
Mallrat dhe Shérbimet 2,386,428.18 2,388,253.96 1,291,683.50 | 1,100,588.55 54.08
Shérbimet Komunale 289,322.82 309,126.71 147,578.44 162,947.94 47.74
Subvencionet 1,002,000.00 1,026,952.97 632,620.60 901,955.52 61.60
Investimet Kapitale 4,374,710.00 4,507,693.53 2,134919.15 | 1,322,398.52 47.36




- Pérqindja e kategorive ekonomike né pjesémarrjen e buxhetit aktual Komunal :

Nga t&€ dhénat e buxhetit aktual t& planifikuar del se kategoria Paga dhe shtesa merr pjes& me
56.12 % & buxhetit te pérgjithshém , mallrat dhe shérbimet 12.73 %, komunalit 1.65 %, subvencionet
5.47 % dhe kategoria e projekteve kapitale merr pjesé me 24.03 % .
Sipas tabelés mund te shihet se shpenzimet e pérgjithshme pér periudhén Janar-Qershor 2024 jang
10,815,597.43 ose 57.65 % té buxhetit aktual.

Grafikisht:

Raporti i shpenzimeve Janar-Mars krahasuar me buxhetin aktual 2024
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Series? 6,608,795.74 1,291,683.50 147,578.44 [37,620.00 2, 131,919,145

Pérqindja e fondeve burimore né pjesémarrjen e buxhetit Komunal te aprovuar:

o Grandi geveritaré né vleré 17,283,039.00 € merr pjesé me 92.12 % t& Buxhetit Komunal,
e Té& hyrat vetanake Komunale dhe te bartura né vleré 1,478,837.17 € marrin pjesé me 7.88 %,

4. TE HYRAT VETANAKE JANAR-QERSHOR 2024

Pérveg Grandeve t€ pranuara nga niveli qendror, pér qéllimet e shpenzimeve t& pérgjithshme, Komuna ka
arkétuar edhe t€ hyra vetanake si pjesé financuese e buxhetit Komunal. Ekzistojné disa lloje kryesore t& hyrave
vetanake komunale: tatimin né& prong, gjobat e trafikut, taksa administrative pér leje ndértimi, shérbimet e
kadastrave, taksa pér regjistrimin e automjeteve etj. te cilat pérbejné njé pérqindje me te madhe pér buxhetin e
pérgjithshém komunal ne krahasim me taksat tjera e qe arkétohen ne pajtim me rregulloret komunale.

T& hyrat Janar-Qershor 2024 t& arkétuara kang arritur né shumen prej 684,642.93 € qé pérbejné 52.69
% t€ planifikimit vjetor, kurse ne krahasim me periudhén e njgjte t& vitit 2023 jané me te uléta pér 45.56.% ,
edhe pse pér keté periudhé ende nuk i kemi pranuar t& hyrat indirekte ( gjobat p&r tm2) nga MFP dhe Transferove.

Ne detaje tabela vijim:



TABELA NR, 2

’ASQ YR A
¢ & hyrave vetanake sipas drejtorive. planifikuar dhe realizuar né periudhén: Janar - Qershor 2024

Planifikimi

Realizimi

9% e planit

Nr. Pérshkrimi Kodi
2024 2024 2023 54
1 2 | 3 4 5 8 7
I |Administrata dhe personeli | 16323 56,550.00 23,464.04 27,707.85 41.49
|| Certifikaté Tindjeje 50013 3.700.00 149492 [:632.00 5537
2 |Cértifikaté kurorézimi 50014 - 7.600.00 1.852.00 1.663.00 24.37
3 |Gértifikaté vdekjeje | 50015 2.800.00| 678.00| 1,183.00 24.21
4 |Cértifiakté — vértetime t& tjera ofiqarike | 50016 40,450.00 18,493.00 21,553.00 45.72
5 |Taksa administrative 50019 3.000.00 380.00 422.30 12.67
_ 6 | Sigurimi i automjeteve 50109 48.60 1.254.55
7 |Shitja e pasurisé kumunale 50413 517.52 -
11 Inspektimi 16645 5.800.00 6.505.00 4.120.00 112.16
1 |Gjobat nga inspektorét komunal 50104 3.,000.00 5.975.00 3,500.00 199.17
2 |Gjobat mandatore - hudhja e 50114 800.00 - - -
3 |Taksa pér pranim teknik t& lokaleve 50205 2,000.00 530.00 620.00 26.50
Ul | Buxhet e Financé 17523 466.945.00 151,407.91 267.841.53 32.43
1 |Tatimi né proné - 40110 377,870.00 101,759.91 223,931.66 26.93
2 |Taksa pér regjistrimin e automjeteve | 50001 87,500.00 47,916.00 41,915.00 54.76
3 |Taksa pér regjistrimin e trashigimisé | 50019 30.00 - -l B
4 |Taksat pér vértetime dhe ¢értifikata 50011 1,545.00 931.00 1,098.00| 60.26 |
5 __|Taks Administrative 50019 801.00 896.87
1V |Zhvillimi Ekonomik - Planifikimi 48023 28.000.00 7.275.00 11.550.00 25.98
5 | Taksa komunale né biznes 50201 28,000.00 7,275.00 11,550.00 25.98
2 __|Gjobat e bizneséve nga inspektorét 50104 - -
IV __|Shérbimet Publike e Mbrojtia Civile 18023 - 2.970.00 285.00
1 iTaksa per leje parkingu 50008 2,670.00 285.00| o
5__|Shirvtezim I prones pblike 50405 - 300.00 -
V| Bujgési dhe zhvillim rural 47023 32.380.00 9.173.05 6.438.38 28.33
1 | Nderrimi i destinimit te tokes 50012 180.00 - | -
2 | Taksa tjera administrative per bujqesi 50016 1,200.00 173.00 244.00 14.42
4 | Participimet né bujgési ~ 50409 31.000.00 9.000.05 6.194.38 29.03
VI |Gjeodezia, Kadastridhe Prona 65315 111.500.00 96.516.83 144.927.59 80.56
I |Trashigimia — bartja, regjistrimi i pronés | 50011 45.000.00 18.161.00 34.314.00 40.36
3 |Taksé pér fleté-poseduese dhe kopije 50032 12.000.00 7.111.00 6.017.00 ~ 59.26
4 |Taksa administrative 50019 2,455.00 2,321.00 B
S |Renta - shfrytezimi i prones publike 50405 12,500.00 8,686.40 8,830.85 69.49
6 |Qiraja nga objektet publike 50408 20.000.00| - 9.739.60 9.871.41 48.70
7 | Aktivitetet né terren pér matje 50504 22,000.00 18.158.00 12.455.00 82.54
8 ITax.ndrrim destinimit tokes 50012 32.205.83 71,118.33
VUI | Urbanizmi dhe Mbrojtia e Ambientit | 66620 364.868.00 287.421.10 415.480.38 78.77
1 [Lejet ndértimore 50009 203.868.00]  193.025.38 277.833.97 94.68
2 |Taksat administrative 50019 1,120.00 1,230.00
3 |T& hyrat nga koncesioni - 50417 121.000.00 52.891.60 118.884.60 43.71
4 |Takse komunale per lejc mjedisi | 50045 ~20.000.00 29,147.96 17.303.04 145.74
0 | Legalizimi i Objekteve Ndertimore 50026 20.000.00 11,236.16 228.77 56.18
I1X |Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale 73032 16.000.00 9.019.00 7.942.00 56.37
1 |Taksa administrative DSHMS 50019 16,000.00 9.019.00 7.942.00 56.37
3 |Pagesae geras 50408 - -
a__|Shtépia e shéndetit OKME 74400 22.400.00 15.134.00 13.981.50 80.50
1 |Participimi - arka 50409 15.300.00 13,139.00 11.596.50] 85.88
2 |Cértifikaté mieku 50024 3.500.00 1,995.00 2.385.00 57.00
XU | Kultura, Rinia e Sporti 85023 2,680.00 - 40.00 =
1 |Qiraja nga objektet publike | 50408 | 145000 - -l -
2 |Participimi nga KRS  (biblioteka) | 50409 1.230.00 - 40.00 -
XU {Arsimi— gerdhja e fémijéve 92650 57.000.00 28.552.00 28.400.00 50.09
3 |Participimi pér kujdesin e fémijéve | 50409 55,000.00 128.552.00 ~28.400.00  51.91
4 | Participimi pér kujdesin ¢ fmijéve-Bajé | 50409 2,000.00 - - -
GJITHSE] TE HYRAT 1,164,123.00 637,437.93 928,714.23 54.76
Te Hyrat tjera - Gjobat nga Trafiku, Giykata, ¢ tjerg, 135,148.00 47,205.00 67,836.00 34.93
1 Té& hyrar nga gjobat n€ trafik 50101 170.000.00 35.815.00 56.441.00 32.56
2 | T¢€ hyrar nga gjobat e givkatave 50102 25.000.00 11,390.00 11,350.00 45.56
3 T& hyrat nga Agjensioni pyior e tiera 50107 148.00 - 45.00 =
GIITHSELTE HYRAT KOMUNALE 1,299,271.00 684,642.93 996,550.23 52.69




5. SHPENZIMET BUXHETORE

Shpenzimet e komunés jané realizuar pérmes pesé kategorive ekonomike té parapara me Ligjin e ndarjeve
buxhetore pér vitin 2024 dhe até pér :

a. Paga dhe méditje

b. Mallra dhe shérbime

c¢. Komunali
d. Subvencione dhe
e. Kapitale

NE tabelén vijuese kemi paragitur te dhénat pér lévizjen e t& gjitha kétyre kategorive t& shpenzimeve pér
periudhén raportuese Janar-Qershor 2024 duke krahasuar shpenzimet e késaj periudhe me shpenzimet e periudhés
s€ njéjté t& vitit 2022 dhe vitin 2023.

Sipas tabelés mund te shihet se:

e Masa ¢ pérgjithshém e paguar pér paga ka shénuar rritje ne krahasim me periudhén e kaluar kohore te vitit
dmth jan& shpenzuar 62.76 % e fondit aktual. Pjesémarrja e pagave né shpenzimet e pérgjithshém komunale
pér periudhén Janar-Qershor 2024 &shté - 61.10 %. Ne shpenzimin e me tepért te késaj kategorie kané
ndikuar vendimet gjygjésore te mésimdhénésve qe kane rrjedh nga kontrata kolektive.

e Mallrat dhe shérbimet kané pasur shpenzim prej 54.08 % e fondit aktual kurse pjesémarrja e tyre ne
shpenzimet e pérgjithshme éshté 11.94 %

* Shérbimet Komunale pasur shpenzim prej 47.74 %, kurse ne shpenzimet e pérgjithshme marrin pjesé me
1.36 %

* Subvencionet kané pasur shpenzim prej 61.60 % e fondit aktual, jang subvencionuar kryesisht programet
pér bujqési, pagesa t& kétij viti pér Bashkésiné Islame, pagesa pér fémijét e porsalindur, né shpenzimet e
pérgjithshme subvencionet marrin pjesé me 5.85 %

e Kapitalet kan& pasur shpenzim prej 47.36 % e fondit aktual , ndérsa ne shpenzimet e pérgjithshme
komunale marrin pjesé mé 19.74 %

Ne pérgjithési shpenzimet e gjithmbarshme komunale janar-qershor 2024 jané pér 30.91 % ma te médha sg ato
ne vitin 2023,
N& shpenzimin e buxhetit pér periudhén raportuese ka pérfitua edhe gjinia feméroré népér te gjitha kategorité.
Pér mé tepér t& dhénat né tabelén nr.3:

Tabela nr.3  Analitiké e shpenzimit te buxhetit



TABELA NR. 3 Llojet ¢ shpenzimeve sipas kategorive dhe nenkodeve

Shpenzimi sipas viteve

Kodi
Nr. R LLOJI | SHPENZIMEVE ckonomik 2022 2023 2024
1 Paga Neto B [NEES] 3383,477.09 | 4.039,307.42 4,032,135.74
2 |Antaresimi-Oda e Infermicrve & Kosovés 11125 3.677.85 3.718.83 4.895.04
3 |Kontributi pensional nga punétori B 11131 188,418.33 226,691.00 | 245,000.77
4 |Pagesa per sindikaté s 1639111 891524 | 9,681.44_
5 |Pérvoja e punés 11211 | 199.611.29
6 |Kontributi pensional nga punédhénsi 11311 188,418.33 2206.691.00 | 245,000.77
7 |Shtesat e veganta pér té zgjedhurit 11411 17.777.17
8 |Kujdestaria, puna gjaté natés dhe puna jashté orarit t& punés 11431 100,786.59
9 |Tatimi né paga 11500 196,047.94 257,416.44 291,366.52
10 |Shtesat tranzitore 11611 6.920.58
11 |Pagesa pér vendime Gjygiésore - t& formés se preré 11900 79.934.08 11,218.66 1,455,619.83
GJITHSEI PAGAT 4,056,364.73 | 4,773,958.59 6,608,795.74
1 |Transporti pér udh&time zyrtare jashté vendi 13140 6,653.00 855.00
2 |Para xhepi /Meditje pér udh&tim jashté vendit 13141 564.80 182.00
3 |Akomodimi-Udhétimet zyrtare jashté vendi 13142 2,308.90 2,333.32
4 |Shpenzimet tjera pér udhtimét zyrtare jashté vendi 13143 313.00 3,888.90
5 |Shpenzimet t& internetit 13310 1,410.91 3,749.14 4,440.00
6 |Telefonia mobile 13320 8.431.87 9.480.67 9,865.44
7 |Shpenzime postare 13330 7.508.15 239.70 4,815.31
8 |Shérbimet e arsimit/trajnimit 13410 8,500.00
9 |Sherbime t& ndryshme intelektuale dhe keshilldhense 13440 2.383.75 2,750.00 10,862.09
10 |Shérbimet e veganta -Konsulenté dhe Kontraktoré individual 13445 3,929.46
11 |Sherbimet shtypjes /Printim 13450 6.429.15 30,687.74 25,866.75
12 |Sherbime kontraktuese tjera 13460 238.471.65 398,326.98 215,826.10
13 |Sherbime teknike 13470 5,035.08 18,337.95 5,965.06
14 |Softuerét- Licencat dhe mirémbajtja e tyre 13471 4,800.00
15 |Sigurimi fizik I objekteve publike 13475 64,850.24
16 |Shpenzimet pér anétarsim 13480 7.000.00 10,528.70
17 [Mobilie m& pak se 1000 euro 13501 352.50 3,738.36 20,523.38
18 |Kompjutera me pak se 1000 13503 14.698.15 73.673.80 990.00
19 |Hardwer pér teknologji informative <1000 13504 957.20
20 |Makinat fotokopiuese -multifunksionale 13505 980.00
21 |Paisje tiera 13509 2.134.56 4,326.10
22 |Furnizime per zyre 13610 19.016.90 35.957.58 21,366.10
23 |Dokumenta Blanko 13611 12.640.00 3.042.40
24 |Furnizim me ushqgim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 13620 20.,074.02 17.986.18 51.489.31
25 |Furnizime mijeké&sore 13630 17.722.01 41,554.56 9,640.43
26 |Furnizim pastrimi 13640 23.461.14 14,931.95 16,167.57
27 |Vaijéra 13710 5,067.00
28 |Naft per ngrohje gendrore 13720 24.650.49 21,570.92 25.348.64
29 |[Druté dhe prodhimet € drurit pér ngrohje 13760 60.035.00 77,478.00 126.630.00
30 |Derivate per xhenerator 13770 777.80 1,677.18
31 |Derivate per automjete, Gieneratoré dhe makineri 13780 40,423.08 46,261.80 41,338.59
32 |Rexhistrimi i automjeteve 13950 2,875.00 2,929.00 2.402.00
33 |Sigurim i automjeteve 13951 6,022.81 5,776.49 5.406.61
34 |Kontrollim teknik i automijeteve 13954 350.00
35 |Mirmbaijtja dhe riparim i automijeteve 14010 8,836.90 22,117.22 16.625.20
36 |Mirmbaijtja dhe riparim i ndértesave 14020 794.99
37 [Mirmbajtja € ndertesave administrative afariste 14022 1.421.42 3,457.40 43.490.76
38 |Mirémbajtja e ndértesave arsimore 14023 28.605.83 13,163.84 187,932.97
39 |Mirémbaitja e objekteve shéndetésore 14024 387.31 385.60 37.172.03
40 [Mirémbajtja e rrugéve lokale 14032 195,166.13 179,184.26 138,351.57
41 |Mirémbajitia e teknologijisé informative 14040 524.00 305.00
42 |Mirémbajtja e mobilieve dhe paisjieve 14050 18,696.30 23,200.60 67.137.00
43 |Mirémbajtja rutinore 14060 61,695.25
44 |Qiraja pér makineri 14140 1,237.50
45 [Kompensimi i pérfagésimit brenda vendit 14310 16,268.90 18,910.37 19.150.00
46 [Vendimet gjyqésore 14410 880.30 12.619.22
MALLERA & SHERBIME 777,481.24 | 1,100,588.55 1,291,683.50




Vazhdim i tabelés nr. 3

1 |Energjija elektrike {3210 77.145.92 117,295.86 99.658.09
2 |Shérbimet e ujgsjellsit dhe kanalizimit 13220 23,769.22 | 26.098.56 19,220.16
3 |[Mbeturinat B B - 13230 12,764.64 18,173.90 27.889.50
4 |Telefonia fikse 13250 1,098.89 | 1,379.62 801.69
SHPENZIME TE KOMUNALIVE 114,778.67 162,947.94 147,578.44
1 |Subvencione pér Entitete Jo Publike 21200 140,743.46 130,900.00 273.386.60
2 |Transferet pér pérfitues individual tjeré 22202 216,521.00 771,055.52 311,064.00
3 |Pagesa pér sherbimet e varrimit 22298 43,410.00
4 |Qiraja pér raste sociale 22299 4,760.00
SUBVENCIONE | 357,264.46 901,955.52 632,620.60
Tabela nr. 4 Projektet kapitale té realizuara Janar-qershor 2024
643 SKENDERAJ
10. BUXHETI NGA GRANTET QEVERITARE BUXHETI I BUXHETI | % E REALIZ
Kodi NP PLANIFIKUAR |SHPENZUAR |DIFERENCA| ;
Emertimi i projekteve
buxhetor
Ndrigimi publik ne fshatra Abria € Poshme, Aqareva, Baja, Baksi, Buroja, Cirezi, Citaku,
54307|Cubreli, Dasheci, Izbica, Klina e Epérme,Klina ¢ Mesme. Klina ¢ Poshtme. Klladérnica, 131,925.55 - 131.925.55
Kopiliq
52568 | Asfaltimi i rrugés né Lagjen 3 -Prekaz 35,000.00 35,000.00 - 100.00
51596 Asfaltimi i rugés Rakinicé-Qubrel 36,354.00 36,350.36 3.64 99.99
54315|Asfaltimi i rrugés Runik te Kisha 11,215.00 - 11,215.00 -
54316|Asfaltimi i rrugés Skenderaj- Vushtrri 14,500.00 - 14,500.00 -
51200 Asfaltimi .i rrugéve dhe ‘rregul[imi i l.l.Jmenive né BL Kliné e Epérme, Prekaz, Turigeve, 173,000.00 117.423.05 55.576.95
Polac, Qirez, Runik, Likoc, Rezallg.
54329|Asfaltimi i rrugéve né fShatin 1zbicé- faza 2 47,074.45 47,074.00 0.45 100.00
Asfaltimi | rrugéve né fshatrat;
54281 Kuqicg,Qubrel, Kasterc, Vitak, K lladernicé, Burojé, Vajnik. Abri, Tic.Klin€ , Prekaz 95,880.00 i P800 .
54005 | Asfaltimi,riparimi dhe kubé&zimi i rrug&ve né BL Likoc, Turiqeve,Runik,Qirez 145,000.00 145,000.00 - 100.00
43870|Fondji i bashké&financimit (DFEZH-ja) 240,000.00 58,184.79| 181.815.21
Blerja dhe mirémbajtja e kamerave te hapésirave publike né: Rr."llaz Kodra", 28 Néntor",
225% iy Gashi", "Rr Osman Geci",parkun "ldriz Rreci" dhe parkun "Amerikan", 15190000 1,017.00 13.983.00 608
54252 |Blerja e aparatit fotografik profesional 6,000.00 - 6,000.00 -
52597|Blerja e pajisjeve motorike pér pastrimin e qytetit 50,000.00 - 50,000.00 -
Digjitalizimi i shkollave Abedin Rexha Turiqeve, Déshmoret e Qigavicés Qirez, Shote
52609|Galica Runik,Fehmi Rama Likove, Azem Bejta Prekaz, Malush Ahmeti Rezallé, Elena 40,000.00 - 40,000.00 -
Gijika Makermal, Enver Haliti
Furnizimi me kabinete dhe laboratore te Shkollave SHEMU "Shaban Jashari", SHFMU "
R Halit Geci", SHFMU " Skender Skenderi" dhe IAAP "Anton Cetta" G 7437650 e 9937
52602 Blerja.e tabelave interaktive - digjitale né SHFMU Shaban Jashari, Ahmet Delia, Hamez 15,000.00 i 15.000.00 )
Jashari dhe Anton Qetta
50808|Kanalizimi ne fashtra BL Turigeve faza-[11 30,000.00 - 30,000.00 -
46418|Kanalzimi ne BL Qirez 95,000.00 77,021.65 17,978.35 81.08
50056|Kanalizimi fekal Syrigare - Baje 15,000.00 15,000.00 - 100.00
90313|Kanalizmi fekal ne fshatin Kline e Ulet 70,000.00 70,000.00 - 100.00
50813 |Kanalizimi ne BL-Likove faza [[I(Abri dhe Murgg) 85,000.00 22,559.78 62,440.22 26.54
44816|Kanalizimi né BL-Likove 23,638.75 - 23,638.75 -
Ndértimi i kéndeve pér lojéra né shkollat: Shaban Jashari Skenderaj, Ahmet Delija
52605|Skenderaj, Abedin Rexha Turigeve, Déshmoret e Qiqavicés Qirez, Shote Galica Runk, 20,000.00 20,000.00 - 100.00
Fehmi Rama Likove, Azem Beijta
54311|Asfaltimi i rrugés Kotorr-Qubrel 16,624.00 . 16,624.00 d
52666[Ndértimi i shétitores natyrale pérgjaté shtratit t€ lumit Klina 20,000.00 - 20,000.00 o
53905|Ndértimi i shtigieve pér ecje: Kugicé, Cygavicé, Radishevé dhe Tushilé 80,000.00 2,500.42 77,499.58 3.13




52659

54319

Ndértimi i shtigieve (¢ gikliznil n¢ zonat me potencial turistik né Bashkésine Lokale né
Qirez
Ndértimi i urave ne IShatral: Aqarevé, |laushé Kugice, Temafe. Tushile. K llodernicé

30,000 00|

15.000 00 |

=]

30,000 00

15,00000]

54254 |Paisje elekironike per zerim 1& seancave 1 asamblesé | 6.00000 | 6.000 00|
52302|Paisie mickésore pér nevojal ¢ QK MF-s¢. QMF-s¢ dhe AMF-ve 92.900 00 92,900.00] - 100.00
51210 Ndetimi i kanalizimit fekal né BL Kliné, Prekaz. Turigeve. Polac. Qirez. Runik. Likoc. 90.000 00 B 90 (J()()_()().
Rezalle - ] o |
52572|Punimi i rrjetit (¢ uiésjellésit ¢ BL Qirez 80.00000 [ 40,000.00]  40.000.00| 50,00
52475|Punimi i ettt ujesjcllésit ¢ Buroje 157,327.25 72,766.63] 8456062
1531l Rehabilitifn i kanalizimit népér tshatera ¢ BI. Kling ¢ Epérime. Runik [urmt‘. Prekaz. 15.000 00 15,000.00 T IO(LO(_]
Polac, Qirez, Likove dhe Rezalle -
54240]Renovimi dhe rehabilitimi i AMF-ve n¢ Rezalle, Qubrel. | laushe - 20,000 .00 - 20.000 00
Renovimi i objekteve shkollore SHFMU "Shaban Jashari’, SHFMU "Halit Geei, SHFMU
3518l kender Skenderi” dhe IAAP "Anion Ceta” o 12000000 119.99850 e 10000
48813|Renovimi i objektit te SHPMPF 15.000.00 3,200.00 11.800 00 21.33
54304 Riparimi dhe zgjerimi i nénndalieve pér autobus dhe mbulimi i tyre ] 30,000,00 30,000 00] 4
54241 |Rregullimi | parkul ne Qendren pér Pung Sociale 5,000.00 5,000 00 ]
52618|Rregullimi i subgendrés -Likove 45,000.00 - 45,000 00 o
52620|Rregullimi i subgendrés -Qirez 45,000.00 44,995.50 4.50 99.99
52615|Rregullimi i subgendrés - Runik 40,000.00 20,059.50 19,940.50 50.15
Shenjézimi horizontal dhe vertikal irrugéve lokale: 28 Nentori, 18 Qershori, Fehmi dhe
53904|Xheva Lladrovei, Emin Lati, llaz Kodra, Gjergj Fishla, Sala ¢ Hamit Jashari, 17 Shkurti, 50.000,00 49,756.23 243 77 99.51
Gjon Buzuku,Fadi
52658|Shenjézimi i pikés mg ¢ larteé dhe vendosja e njé teleskopi vrojiues 25,000.00 25,000.00 . 100.00
52646| Tribunat ne stadiumin ¢ qytetit 90.000.00 - 90,000.00
Ndeértimi i trotuareve dhe ndrigimi publik né BL Likove,Kling e Eperme K ling ¢ mesmie,
51211 Polac,Runik Turiqeve, Prekaz, Qirez, Runk 25.000.00 25,000.00 - 100.00
53903 |Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha 25.000.00 25,000.00 - 100.00
52641 Vivadio | punimeve & kompleksi i UCK -sé - Objekti i U-s¢ 590,000.00 390,000.00|  200,000.00
54317|Vendosja e njé billbordi ne pika turistike ne Prekaz 5,000.00 - 5,000.00 -
Kodl X BUXHETI I BUXHETI I
buxhetor 21 BUXHETI NGA TE HYRAT VETANAKE PLANIFIKUAR | SHPENZUAR DIFERENCA| % E REALIZ
52568| Asfaltimi i rrugés né Lagjen 3 -Prekaz 50,000.00 50,000.00 -
Asfaltimi i rrugdve ng fshatrat;
34281y gice, Qubrel Kastere, Vitak K lladeriod, Buroje, Vajnik. Abri Tie, K ine . Prekaz 5412000 | 412000 i
54005 | Asfaltimi,riparimi dhe kubézimi i rrugéve ¢ BL Likoc, Turigeve,Runik,Qirez 140,000.00 140,000.00 - 100.00
Digjitalizimi i shkollave Abedin Rexha Turiqeve, Déshmoret e Qiqavicés Qirez, Shote
52609|Galica Runik,Fehmi Rama Likove, Azem Bejta Prekaz, Malush Ahmeti Rezallé, Elena 23,151.00 - 23,151.00 5
Gjika Makermal, Enver Haliti
52556(Kanalizimi Aqarevé dhe Kopiliq i ulét 20,000,00 20,000 00
52478|Kanalizimi fekal Izbice, Rakinic¢ dhe Leqing 20,000.00 20,000.00 s
50056|Kanalizimi fekal Syrigane - Baje 80,000.00 - 80,000.00 I
44816|Kanalizimi n¢ BL-LLikovc 30,000.00 11,692.80 18,307.20 38.98
54319|Ndertimi i urave ne fshatrat; Aqarevé,Llaushé K uqicé, Ternaft, Tushile, K llodernice 40.000.00 - 40,000.00
52302|Paisje mjek&sore pér nevojat e QK MF-s¢, QMF-s¢ dhe AMF-ve 35.,000.00 35,000.00
P—. Ndétimi i kanalizimit fekal né BL Klin¢, Prekaz, Turigeve, Polac, Qirez, Runik, Likoc, 40,000.00 i 40,000.00 i
Rezallé
52572 (Punin i mietit t¢ ujésjellésit ng BL Qirez 120,000.00 - 120,000 00 i
Rerovimi i objekteve shkollore SHFMU "Shaban Jashari", SHFMU "Halit Geci", SHFMU
>516% "Skerwder Skenderi” dhe IAAP "Anton Cetta". SO0 s ) 100.00
52618|Rregullimi i subqendrés -Likove 140,000.00 71,775.80 68,224.20 51.27
52620|Rregullimi i subgendres -Qirez 140,000.00 68,671.00 71,329.00 49.05
52615|Rregullimi i subgendrés -Runik 90,000.00 20,000.00 70,000.00 22.22
e Ndértimi itrotuareve dhe ndriqim? publik n¢ BL Likove,Kling e Epérme,Kling e mesme, 70,000.00 70,000.00 |
Polac,Runik, Turigeve, Prekaz, Qirez, Runjk
53903|Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha 50,000.00 - 50,000.00 4
KodI BUXHETI I BUXHETI I
buhetor 22 BUXHETI NGA TE HYRAT VETANAKE TE BARTURA PLANIFIKUAR | SHPENZUAR DIFERENCA| % E REALIZ
44822 |NDERTIMI I SHKOLLES FILLORE NE FSHATIN MAK ERMAL 1.296.25 - 1,296.25 I
51209|ASFAL.RR.KLINE PREKAZ TURIQEVC QIREZ RUNIK LIKOC REZALL 472.68 - 472 68 -
52478 K ANALIZIMI FEK AL [ZBIC[-RAKINICE-LEQIN: 30,000.00 25,830.64 4,169.36 86.10
52618/ RREGULLIMI T SUBQENDRES - LIKOVC 50,030.00 50,030.00 . 100.00I
52620| RREGULLIMI I SUBQENDRES - QIREZ 50,000.00 50,000.00 . 100.0(1]
54005|ASFALTIMI, RIPARTMI DHE KUBEZIMI | RRUGEVE NE BL LIKOC, TURICEC 1,135.24 1,135.00 0.24 99.98|
Totali 4,507,693.53 | 2,134,919.15 | 2,366,786.49 47.36|
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SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE — DREJTORIVE DHE ZYRAVE

| KODI |PROGRAMET SIIPENZUESE TE BUXITETIT 2024

|EKONO| .lvra c, Adminis trata I Inspekcioni Prokurimi Z.¢ KK || Buxheti SHp 71K
NE - LLOJI | SHPENZIMEVE - MIK~| Kryetarit - -| -] : =
| |Transporti pér udhétime zyrare jashté vendi | 13140 855,00 [ | |
2 |Para xhepi Meditje pér udhétim jashté vendit | 13141 78.00 | | o i -
3 |Akomodimi-Udhétmeel zyrtare jashté vendi - - 13142 33332 i I 0
4 |Shpenzimet tiera pér udhtimét zyrtare jashté vendi 13143 | 889 | | o
S |Shpenzimel t¢ mternetit 13310 | = -
6 |Telefonia mobile 13320 65.00 | 7,087 44
7 |Shpenzime postare 13330 780 80 | 40345l -
8  |Shérbmeet e arsimit/trajnimit 13410
9 |Sherbiie té ndryshme intelekluale dhe keshilldhense 13440 1,003.12 1,59132 1,042.59 68092 | 42750 1,080.63
10 |Shérbimel e veqanta -Konsulenté dhe Kontraktoré mdividual 13445 117112 42917 46 43 1,050.00 o
11 |Sherbimet shtypjes /Printim 13450 226098 7,489 00 1338.64 |
12 |Sherbime kontrakluese tjera 13460 600.00 28,278.40
13 |Sherbime teknike 13470 171,10
14 |Softuerét- Licencat dhe mrémbaijtja e tyre 13471 4,800.00
15 |Sigurimi fizik i objekteve publike 13475 64,850.24
16 |Shpenzimet pér angtarsim 13480 7.628 70 2,900.00
17 |Mobilie 13501 2,178.00 1,731.00 3,033.00
18 [Kompjutera me pak se 1000 13503 990 00
19 |Hardwer pér teknologji informative <1000 13504
20 |Makinat fotokopiuese -mullifunk sionale 13505 980.00
21 |Paisje speciale mjeksore (me pak se 1000 euro ) 13506
22 |Paisje tjera 13509 53.10
23 |Fumizime per zyre 13610 2.722.30 548 90 1.652.70 94.10 564,80 1,499.00
24 | Dokumenta Blanko 13611
25 |Fumizim me ushqim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 13620 4,200.90 744 50 698 40 880 50 2,777 80 660.00 250.00
26 | Fumizime miekésore 13630 '
27 |Fumizim pastrimi 13640 300.00 325.68
28  |Fumizim me veshmbathje 13650
29 |Vajéra 13710
30 |Naft per ngrohie qendrore 13720
31 |Druté dhe prodhimet endrurit pér ngrohie 13760
32 |Derivate per xhenerator 13770
33 |Derivate per automijete, Gjeneratoré dhe makineri 13780 3,734.23 569.76 1,290.57 244.44 770.24 513.98 3.962.70 629.49
34 |Avanc pér para te iméta ( PETTY CASH) 3810 ]
35 |Rexhistrimi i automjeteve 13950 50.00 100,00 75.00 75,00 1,075.00
36 |Sigurim i automijeteve 13951 1,078.84 2,393,04
37 |Kontrollm teknik [ automieteve 13954 120,00 230.00
38  [Mimbajtja dhe riparin i automjeteve 14010 2,104.00 3,372.00 195.00
39 [Mimmbajtja dhe riparim i ndértesave 14020 -
40 |Mimmbajtja e ndetrtesave admistrative afariste 14022 3,019.44 1,477.40 36.465.42
41 |Mi¢mbajtia e ndértesave arsimore 14023 10,000.00
42 |Mirémbaijtia ¢ objekteve shéndetésore 14024
43 |Mir¢mbaitia e ugtve lokale 14032 138,351.57
44  |Mir¢mbaitia e teknologiisé mformative 14040
45 | Mirémbaitia € mobilieve dhe paisieve 14050 9,525,00 7,503.50
46 [Mirémbaitia rutmore 14060 60,705.25
47 |Qmraja pér makmeri 14140
48  |Kompensimi I pérfaqsimit brenda vendit 14310 4,899.30 3,269.60 102.80 2,014.00 24,30
49  |Dreka zyrtare jashié vendi 14320
50 |Shpenzimet e vendimeve givkatave 14410 12,619.22
MALLERA DHE SHERBIME 31,220.05 39.557.86 23.411.88 3,757.64 8,104.87 9,599.62 |  370,876.19 §79.49
1 |Energjija elekirike 13210 49,103.12
2 |Shérbimet e ujésjellsit dhe kanalizimit 13220 6,056.36
3 |Mbeturinat 13230 2,681.90
4 |Telefonia fkse 13250 41231
SHERBIMET E KOMUNALIVE o - - - - - 58,253.69 -
| [Subvencionet pér Etnitete Publike 21110
2 |Subvencione pér Emitete Jo Publike 21200 700.00 4,800 00 480138
3 |Transferet pér pérfitues mdividual tieré 22202 7.400.00 18,280.00
4 |Pagesa pér sherbimet e varmmit 22298 43,410.00
S |Qiraja pér raste sociake 22299
SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 8,100.00 4,800,00 . - - 66,491.38 =
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KODI

|

EKO‘\:O Bujgesia | Pldhe.zhv.ek. | GIK dhe P I lrlnn Shendetesi i K,R dhe S Arsimi
[ N LLOJLISHPENZIMEVE | MIK~ e i =) v it |
| 1 |Transporti pér udhelime zyrtare jashié vendi 13140 | 0| | |
[ 2 "qu xhepi /Meditje pér udhétim jashté vendit 13141 | B 104001 _[ _ ]
| 3 Akomodnm Udhetimel zyrtare jasht¢ vendi 13142 1 |
4 Shpenﬂmet Yera pér udhtimét zyrtare jashié vendi 13143 ] - | |
5 |Shpenzimet t& intemetit ‘ 13310 s 1 il il ! 4,440 00
| 6 |Tclefonia mobile JEECN T I 66500 | | ams00]
7 Shpenznne postare - | 13330 | o | | -
8  |Shérbimet e ar5|m|t/lrajn|m|t | 13410 | | 8,500 00
9 |Sherbime (€ ndryshme mtelektuale dhe keshilldhense | 13440 1,28250 | 465 54 _i 114553 | 1,21136 | 465.54 _ 4()»_74
10 |S [Sherbimet ¢ veqanta -Konsulenté dhe K onraktoré individual [ 13445 | a4 . 123274 | ' S
11 |Sherbimet shtypjes /Printim B o _[ 13450 33263 B 1,000 @1 - 4,332 05 L 474897 4.364 48 |
12 |Sherbime kontraktuese tjera 13460 600.00 54914 50 98,509.60 ([ 32.923.60
13_[Sherbime teknike | 13470 | 4.095.00 i_, 70896 | | 99000
14 |Sofluerét- Licencat dhe mirémbajtja e tyre Ban | | ' —
15 |Sigurimi fizk i objekteve publike 13415 | .
16 |Shpenzimet pér anétarsim 13480 o
17 |Mobilie a 13501 2,828 00 1.028.00 546 00 9,179 38
18 |Kompjutera me pak se 1000 13503 1 o L
19 |Hardwer pér teknologji informative <1000 13504 | __
20  |Makinat fotokopiuese -multifimksionale 13505
21 |Paisje speciale mjeksore (me pak se 1000 euro ) 13506 o - I
22 |Paise tiera 13509 | | 4,273.00
23  |Fumizime per zyre 13610 476,70 1,956 80 624 20 11,226 60
24  |Dokumenta Blanko 13611 3.042 40
25 |Fumizm me ushqim dhe pije ( jo dreka zyrtare) 13620 49 50 54 00 609 40 20,606 04 67500 |  19,28327
26 |Furnizime mjekésore 13630 o 9,640 43
27 |Fumizim pastnimi 13640 4,725 05 10,816 84
28 |Fumizim me veshmbathije 13650 | - [ —
29 |Vajéra 13710
30 |Naft per ngrohje qendrore 13720 23,959 10 1,389 54
31 |Drute dhe prodhimet endrurit pér ngrohje 13760 | | I - [l | - 126,630.00
32 |Derivate per xhenerator 13770
33 |Derivate per automiete, Gieneratoré dhe makineri 13780 61283 306.72 428 91 1,323.81 20,469.06 233437 4,147 48
34 |Avanc pér para te iméta ( PETTY CASIH) 13810
35 |Rexhistrimi i automjeteve 13950 85.00 867 00 7500
36 |Sigurim i automjeteve 13951 1,934.73
37 |Kontrollim teknik I automjeteve 13954
38 |Mirmbajtja dhe riparim i automjeteve 14010 195.00 10,534 20 22500
39 |Mimmbajtja dhe riparim i ndértesave 14020 |
40  [Mirmbajtja e ndertesave administrative afariste 14022 906 30 1,622 20
41 |Mirémbaijtia e ndértesave arsimore 14023 177,932 97
42 [Mirémbajtia e objekteve shéndetésore 14024 37.172.03
43  |Mir¢mbajtja e rugéve lokale 14032
44 |Mirémbajtja e teknologjisé informative 14040
45  |Mirémbajtja ¢ mobilieve dhe paisjeve 14050 37,948 50 B 12,160 00
46 |Mirémbajtja rutinore 14060 990.00
47 |Qiraja pér makineri 14140
48 |Kompensimi I pérfagsimit brenda vendit 14310 300.70 305.30 43590 5.168.00 150.00 2,480 10
49 |Dreka zyrtare jashté vendi 14320
50 |Shpenzimet e vendimeve givkatave 14410
MALLERA DHE SHERBIME 11,589.16 1,131.86 2,059.81 60,848.18 |  284,582,31 9,769.08 |  434,295.80
1 |Energiija elekirke 13210 21,981 69 28,573 28
2 |Shérbimet e ujésiellsit dhe kanalizimit 13220 3759 13 9.413.67
3 |Mbeturinat 13230 3,199 44 22,008 16
4 |Telefonia fikse 13250 251 40 13798
SHERBIMET E KOMUNALIVE - - 29,191.66 a 60,133.09
1 [Subvencionet pér Etnitete Publike 21110
2 |Subvencione pér Etnitete Jo Publike 21200 100,630.00 17,955 22 3,500.00 141,000 00
3 |Transferet pér pérfitues individual tjeré 22202 59,370.00 4,500.00 114,770 00 16,794 00 89,950 00
4 |Pagesa pér sherbimet e varrimit 22298
5 |Qiraja pér raste sociale 22299 4,760.00
SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 160,000.00 22,455.22 | . ﬁ‘rt"\—r-- 3 \ - 123,030.00 157,794.00 89,950.00
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Republika e Kosovés Zyra Kombétare e Auditimit
Republika Kosova Nacionalna Kancelarija Revizije
Republic of Kosovo National Audit Office

Glauk Konjufca, Kryetar i Kuvendit té Republikés s& Kosovés
Per: Fadil Nura, Kryetar i Komunés sé Skénderajt
Kryetarin e Kuvendit Komunal t& Komunés sé Skénderaijt

. |Hykmete Bajrami, Kryetare e KMFP
Kopje elektronike: Armend Muja, Kryetar i KBPT

/
Nga: Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme e Republikés sé Kosovés
AN
SUBJEKTI: Rapom i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&é Komunés sé& Skénderajt pér
vitin 2023.
Nr. Zyrés: Ext: Data: 19.06.2024
Data szynr‘}r:“ Komentet/Veprimet Inicialet Afati

Bashkangjitur mund té gjeni Raportin e auditimit pér Pasqyrat
Financiare Vjetore té Komunés sé& Skénderaijt pér vitin 2023.

Sipas nenit 23, pika 5 té Ligjit nr. 05/L-055 pér Auditorin e
Pégjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit, brenda 30
ditésh nga dita e pranimit té raportit final t& auditimit, ¢do
institucion i audituar éshté i obliguar ta dorézoj njé Plan
Veprimi ku pércakton se si do t'i adresoj rekomandimet e
dhé&na né raport.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT — Adresa: ,Rr. Ahmet Krasniqi nr.210 ,Lagjja Arbéria, Prishtiné 10000, Kosové
Tel: +383(0) 38 60 60 04/1011
http://zka-rks.or




Republika e Kosoves Zyra Kombétare e Auditimit
Republika Kosaova Nacionalna Kancelarija Revizije
Republic of Kosovo National Audit Office

RAPORTI | AUDITIMIT P!'_:;R PASQYRAT FINANCIARE VJETORE
TE KOMUNES SE SKENDERAJT PER VITIN 2023

Raporti i nénshkruar nga
Vlora Spanca,

Auditore e Pérgjithshme

Prishtiné, gershor 2024
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PERMBAJTJA E RAPORTIT

1 Opinioni i Auditimit
2  Gjetjet dhe rekomandimet
3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin e buxhetit

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve
Shtojca |: Letér konfirmimi

Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té opinioneve té aplikuara nga ZKA
dhe pjeséve té tjera té Raportit té Auditimit
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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés s€ Skénderajt pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyré&n
Kombaétare té Auditimit t& Republikés sé& Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmétiné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vijetore t& Komunés s€ Skénderajt (SK), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit ton&, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Skénderajt, prezantojné njé
pamje t€ drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané& pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit & kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisg, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit
Komunés sé& Skénderajt kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

.3
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Baza pér konkluzion

B1 Fatura nuk ishin paguar brenda afatit 30 ditor, vonesat e pagesave pér kéto raste jané nga
39 dité deri né 300 dité.

B2 Mos respektim i hapave pér procedimin e pagesave.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit q& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe t& organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé& Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrijen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Skénderaijt.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé& Skénderajt éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Skénderajt né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.®

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit t€ larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t€ marra né bazé té kétyre pasqgyrave financiare.
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Obijektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komunés sé Skénderajt me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vierésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasgyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit q& jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi €shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, I€shime té qéllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané & mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshméring me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, I&éshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit g& jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té& Komunés sé& Ské&nderajt.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t€ pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢éshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet®

Gjaté auditimit, kemi identifikuar fusha né té cilat nevojiten pérmirésime né menaxhimin financiar
dhe kontrollin. Né veganti, kemi identifikuar dobési né fushén e llogarive te arkétushme,
obligimeve té papaguara, kegklasifikimi i shpenzimeve, menaxhimin e pasurive si dhe né
menaxhimin e kontratave. Kéto ¢éshtje jané paragitur si gjetje dhe rekomandime t€ méposhtme
pér t'u shqyrtuar.

Rekomandimet e paragitura mé poshté, synojné té pérmirésojné kontrollin e brendshém né lidhje
me menaxhimin dhe kontrollin financiar, duke respektuar autoritetin gé lidhet me menaxhimin e
fondeve né sektorin publik. Plani yné éshté té rishikojmé dhe té ndjekim kéto rekomandime gjaté
procesit té auditimit pér vitin e ardhshém. Raporti yné ka rezultuar me 7 rekomandime prej tyre 3
jané rekomandime té reja dhe 4 té pérséritura pér pérmirésimin e kétyre aspekteve t& menaxhimit
financiar dhe kontrolleve.

Shuma e pagesave té realizuara nga Thesari, né bazé té vendimeve gjygésore/pérmbarimore pér
kontratén kolektive ishte 48,210€. Prej tyre borxhi kryesor ishte 31,1559€, ndérsa 17,054€ ishin
shpenzime té interesit dhe procedurale té gjykatés/pérmbarimi.

Kategoria e Pagave dhe Shtesa borxhi kryesor ishte 30,169€ ndérsa shpenzimet shtesé té
interesit dhe procedurale té gjykatés/pérmbarimit ishin 16,658€.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B1 - Vonesa né pagesén e faturave té pranuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Ligji Nr.03/L-048 pér MFPP, nenin 39.1, pércakton qé "ZKF i organizatés
buxhetore éshté pérgjegjés pér té siguruar gé gdo faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér organizatén buxhetore té€ paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga
organizata pérkatése buxhetore.

Gjateé trajtimit té detyrimeve té papaguara kemi vérejtur se pesé (5) fatura,
né vleré prej 65,408€ nuk ishin paguar brenda afatit 30 ditor, vonesat e
pagesave pér kéto raste jané nga 39 dité deri né 300 dité.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjete t& mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé t& miréfillté
buxhetore.

Vonesat né kryerjen e obligimeve kané shkaktuar kosto shtesé, ku pérvec
vlerés sé faturés komuna kishte paguar kosto shtesé pérfshiré kamatén,
interesin.

Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim mé t& miré té fondeve buxhetore, si
dhe inicimi i procedurave té shpenzimeve té realizohet vetém kur fondet
jané né dispozicion me géllim té eliminimit t& vonesave pér pagesat e
faturave apo té shmangies sé€ padive eventuale nga operatorét ekonomik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos respektim i hapave pér procedimin e pagesave

Gijetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 22 i Rregullés Financiare NR.01/2013/MF - Shpenzimi i parave
publike, pércakton hapat pér procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet
Kérkesa pér blerje, Iéshohet Urdhér blerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit,
pastaj Operatori Ekonomik sjellé faturén pér pagesé.

Nga 20 mostrat té testuara né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve, kemi
vérejtur se né 13 raste, urdhér blerja éshté proceduar pas datés se faturés
dhe pranimit t& mallit. Shuma totale e kétyre rasteve éshté 223,499€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve jo efektive me rastin e procedimit té&
zotimit dhe urdhér blerjes.

Mos respektimi i hapave pér procedimin e pagesave mund té shkakton
rritjen e obligimeve komunale ndaj operatoréve ekonomik.

Kryetari duhet té siguroj se jané forcuar kontrollet e brendshme né procesin
e ekzekutimit t& pagesave. Procedimi i pagesave duhet t& béhet sipas
kronologjisé se ngjarjeve dhe né pajtim t€ ploté me hapat e pércaktuar me
rregullén financiare pér shpenzimin e parave publike.

~3
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmeris&

2.2.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér malira shérbime dhe komunali né vitin 2023 ishte 2,881,513€, prej tyre ishin
shpenzuar 2,792,285€ apo 97%. Ato kané té béjné kryesisht me shpenzimet komunale, derivatet
dhe I&éndét tjera pér ngrohje, mirémbaijtje té objekteve, mirémbaijtje té rrugéve, servisimi i
veturave, furnizime mjekésore etj.

Céshtja A1 - Mungesa e komisionit t& pranimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 8 pika 4, té Rregullores Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
kapitale né organizatat buxhetore, Zyrtari Kryesor Administrativ me vendim
formon Komisionin pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare gé ka
pérgjegjésité té béjé verifikimin e sasisé, cilésisé, llojin dhe vierén e
pasurisé jo financiare té pranuar dhe té dokumentuar me procesverbal qé
jané né pérputhje me kontratén apo urdhér blerjen.

Né njé (1) rast kemi vérejtur se nuk ishte formuar komisioni i pranimit té
mallit. Ky rast, ka té béjé me furnizim me kompjuteré pér shkollé né vleré
21,466€. Edhe pér kundér mos respektimit t&é procedures, furnizimet ishin
pranuar sipas kushteve té kontratés.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve si rezultat i
anashkalimit t& procedurave me rastin e efektive gjaté furnizimit dhe
pranimit t& mallrave.

Pranimi i mallrave/furnizimeve né mungesé té komisionit pérkatés pér
pranimin e tyre, e rrit rrezikun e pranimit t& mallrave/furnizimeve jo sipas
llojit, sasisé dhe cilésisé sé kontraktuar.

Kryetari duhet té sigurojé qé pranimi i mallit té bleré, té béhet vetém nga
komisioni i autorizuar, pér té konfirmuar se furnizimet jané pranuar sipas
cilésisé dhe sasisé sé paraparé me kontraté.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 4,969,097€, prej tyre ishin shpenzuar 4,751,813€ apo
96% Ato kané té béjné me: ndértimin e rrugéve lokale, ujésjellésve, kanalizimeve, pargeve
nacionale, rregullimin e lumenjve etj.

Céshtja A2 - Regijistrat e menaxhimit té kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Pika 61 e Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik
parasheh qé t& Menaxhimi i Kontratés dhe Vlerésimi i performancés se
kontraktuesve té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik.

Komuna menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés se
kontraktuesve nuk e ka mbajt dhe arkivuar pérmes sistemit elektronik té&
prokurimit publik.

Kjo kishte ndodhe si rezultat i kontrolleve té€ brendshme jo efikase né
procesin e menagjimit té kontratave pérmes e-prokurimit.

Mos mbaijtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit t& prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té& miréfillté t& kontratave si dhe nuk
ofron mundési e mjaftueshme gé menaxhmenti t& merr informata me kohé
né lidhje me progresin dhe performancén e kontratave.

Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekteve pér tu
siguruar g& menaxhimi i kontratave do t& mbahet dhe arkivohet nga sistemi
elektronik i prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Céshtjet e pérbashkéta pér kategori t& caktuara ekonomike

Né vijim jané ¢éshtjet e pérbashkéta qé kané té béjné me kategori ekonomike si psh: mallrat dhe
shérbimet, si dhe investimet kapitale:

Céshtja A3 - Keq klasifikim i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike” shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél, po ashtu me planin kontabél
té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve
gé OB duhet té aplikojné.

Nga testimi i mostrave tona, kemi vérejtur kegklasifikime té shpenzimeve
népér kategori ekonomike né vleré prej 63,676€. Sig jané:

- Nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve vlera prej 54,600€ éshté
paguar pér investime kapitale. Kjo pagesé €shté realizuar pér
furnizimin dhe mbjelljen e drunjéve dekorativé

Nga kategoria mallra dhe shérbime vlera prej 2,452€ éshté paguar
pér paga dhe méditje. Kjo pagesé éshté realizuar pér té paguar pagat
jubilare sipas kontratés kolektive; dhe
Nga kategoria e investimeve vlera prej 6,624€ éshté paguar pér
mallra dhe shérbime. Kjo pagesé éshté realizuar pér furnizim me
pelet.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk kishte béré planifikim adekuat
sipas nevojave dhe kérkesave té raportimit t&€ shpenzimeve sipas
kategorive pérkatése.

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, shpien né paraqitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare t& Komunés, ku té dhénat
pér kategori té shpenzimeve nuk jané té sakta dhe té plota.

Kryetari duhet té sigurojé gé shpenzimet té€ planifikohen né ndarjet
adekuate t& buxhetit apo té b&het ridestinimi i mjeteve qé& pagesa dhe
regjistrimi i shpenzimeve mé pas té b&het sipas kodeve ekonomike
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera neto e pasurive kapitale e paraqitur né PFV éshté 150,120,041 e pasurive jokapitale éshté
67,546 dhe e stogeve 72,422€.

Céshtja B3 - Shpalosje jo e ploté dhe e sakté e pasurisé né PVF

Gjetja

Rregullore MF - nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore, pércakton procedurat standarde pér dokumentimin,
ruajtien dhe tjetérsimin e pasurisé jo-financiare, mbajtjen e sakté té té
dhénave mbi pasuriné jo financiare pérmes mirémbajtjes sistematike t&
regjistrit t& pasurive jo financiare kapitale. Po ashtu sipas neni 24 paragrafi
2. Paraqitja né pasqyrat vjetore financiare duhet t&€ béhet nga e-pasuria pér
pasurité me vleré nén 1,000€ dhe afat té pérdorimit mbi njé vit.

Céshtjet té cilat kemi identifikuar gjaté auditimit lidhur me menaxhimin né
fushén e pasurive jo financiare mbi 1,000€ jané:

Pajisja e regjistruar né regjistrin e pasurisé né Sistemin Informativ té
Menaxhimit Financiar té Kosovés (SIMFK) né vitin 2015 me vleré
29,800€ me emértimin “Agregat gnt 275" ishte regjistruar me
jetégjatési té pérdorimit 20 vite dhe do té duhej té ishte pér 10 vite.
Kjo e béné gé zhvlerésimi pér pasuriné té jeté mbivlerésuar pér
vierén 10,430€;

Toka e regjistruar né regjistrin e pasurisé né SIMFK né vitin 2009 me
né vleré 7,004€ me emértimin “Toka shf-k.drenices-abri p-sip.
0.35.02ha”, me jetégjatési t& pérdorimit 40 vite, éshté zhvlerésuar pér
13 vite, derisa toka nuk zhvlerésohet. Po ashtu, pasuria e regjistruar
né vitin 2009 - “Toka shf-sh.g-radishevé sip. 12.29m2", né vleré
3,858€ me jetégjatési t& pérdorimit 40 vite, éshté zhvlerésuar pér 13
vite;

Zhvlerésimi i akumuluar pér tokén éshté 2,408€ dhe 1,310€ té cilat
njékohésisht kané ndikuar né nénvlerésimin e pasurisé;

Shkolla e regjistruar né regjistrin e pasurisé né SIMFK né vitin 2015
me vleré 204,997€, me emértimin “Ndértimi sh.m.gj. Hamzé Jashari
Skénderaj”, ishte regjistruar si investim né vijim. Edhe pse objekti
shkollor éshté né pérdorim nga shtatori 2021, né regijistrat e pasurisé,
kjo vazhdon té& mbetet si investim né vijim duke mos i kalkuluar
zhvlerésimin pér kété periudhé. Kjo ka ndikuar né mbivlerésimin e
pasurisé pér vlierén 6,833€;

Pajisja e regjistruar né regjistrin e pasurisé né SIMFK me emértimin
“Pompe uji né shkollén fillore né Likovcé”, e bleré né vieré 2,600€ né
vitin 2015, ishte regjistruar me jetégjatési t€ pérdorimit 25 vite, ndérsa
do té duhej té ishte me gjashté (6) vite. Si rrjedhojé, kjo ka ndikuar né
mbivlerésimin e pasurisé pér vlerén 1,785€ .

Vlera e pasurive jo financiare nén 1,000€ té prezantuara né PVF ishte
67,546€, ndérsa né sistemin “e-pasuria”, ishte 40,584€, kjo ka ndikuar né
njé mbivlerésim té vlerés sé pasurive nén 1,000€ né shumé prej 26,962€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé mjaftueshme té kontrolleve té
brendshme ndaj menaxhimit t& pasurive jo financiare.
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Ndikimi Kjo ndikon né prezantimin e pasakté né vlerat e tyre neto né librat e
pasurive dhe rrjedhimisht edhe né pasqyrat financiare vjetore.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme né menaxhimin e pasurive
dhe t& béjé njé rishikim dhe té siguroj regjistrimin e ploté dhe té sakté té
pasurisé né regjistrat kontabél, dhe té béjé njé rivlerésim té té gjithé listés
sé pasurive té komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.5 Té arkétueshmet

Komuna né vitin 2023 ka shpalosur né RVF llogarité e arkétueshme né vleré 1,269,505€

Céshtja B4 - Mangesi né menaxhimin e Llogarive té Arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme 06-L
005,Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore t&
papaguara qgé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté
té detyrimeve tatimore t& papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori. Arkétimi i t&€ hyrave tjera duhet té béhet sipas afateve kohore
té pércaktuara né faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e Llogarive té
Arkétueshmeve (LIA). Pér mostrat tona nuk kemi vérejt g& komuna ka marr
ndonjé veprim konkret pér vitin 2023 pér inkasimin e LIA. Rrritja e llogarive
te arketueshme eshte tek shrytezimi | pronave publike, kurse edhe tek
tatami ne prone nuk jane ndermarre hapa per inkasim. Zvogelimi | llogarive
te arketueshme nga tatimi ne prone nuk ka ndodhe per shkak te veptimeve
te ndermarra per inkasim , por per shkak te faljes se borxheve ngatatimi ne
prone.

Ky zvogélim ka ndodh pér arsye té zvogélimit t&€ borxhit nga tatimi né prone,
konkretisht pér shkak té faljes té tatimit né prone qé ka ndodh né vitin 2023.

Kjo ka ndodhur pér shkak se Komuna nuk ka ndérmarré hapa konkreté
ligjoré apo paralajmérues pér té inkurajuar tatimpaguesit té shlyejné
borxhet e tyre. Né té njéjtén kohé, kjo situaté tregon edhe pér
mosfunksionimin e duhur té njésive pérkatése pér menaxhimin e
nevojshém té té hyrave dhe llogarive té arkétueshme.

Kryetari duhet t& marré masat pér t& pérmirésuar funksionimin e njésive
pérkatése, me géllim té sigurimit t&€ njé menaxhimi mé té miré té té hyrave
dhe llogarive té arkétueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 16,291,891 19,058,446| 18,709,687| 14,195,206| 14,057,504
Grante Qeveritare - Buxheti 14,973,771 16,423,155| 16,257,693| 12,543,990| 12,485,548
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 129,597 63,496
Té bartura nga viti i kaluar 0 435,197 417,798 309,371 313,788
Té hyrat vetanake 1,318,120 1,769,461 1,607,215 1,197,791 1,063,816
Donacionet vendore 0 422,456 420,575 0 1,242
Donacionet e jashtme 0 8,177 6,406 14,456 129,615

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 2,766,555€. Kjo rritje €shté rezultat i pranimit
té buxhetit nga donacionet, té hyrave té bartura nga viti paraprake dhe vendimeve té geverisé. Né
vitin 2023 komuna ka shpenzuar 98% té buxhetit final, me njé rritje prej 4% né krahasim me vitin

2022.

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2_022 2_021

fillestar finall| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tgeggmeéfof:::?:: sipas | 45091,801| 19,058,446| 18,709,687| 14,195,206| 14,057,504
Pagat dhe méditjet 8,305,130 9,769,851 9,758,084 8,127,199 8,301,053
Mallrat dhe shérbimet 2,484,856 2,542,290 2,474,417 1,773,318 1,499,467
Komunalité 267,250 339,223 317,868 198,310 201,916
Subvencionet dhe transferet 935,000 1,437,986 1,407,504 803,249 735,777
Investimet Kapitale 4,274,655 4,969,097 4,751,813 3,293,129 3,319,291
Rezervat 25,000 0 0 0 0
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Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 1,464,721€. Rritja ishte nga Vendimet e
Qeverisé sé Kosovés pér rritien e pagave né shumé 1,458.272€ dhe nga donacionet 6,449€.
Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 57,434€. Rritja ishte nga bartja e té hyrave
vetjake té pa shpenzuara.

Buxheti final pér shpenzime komunale krahasuar me buxhetin fillestar &shté rritur pér 71,973€
nga t€ hyrat vetjake t& bartura nga viti 2022.

Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 502,986€ nga kjo vleré: 88,221€ rritja nga bartja e té
hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2022 dhe 414,765 rritje nga donacionet.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 694,442.€. Kjo
rritje vjen si rezultat i té hyrave vetjake té pa shpenzuara 33,691€ dhe rritja prej 660,751€ me
vendime té kuvendit komunal.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

52.16% - - -

7.52% I Investimet Kapitale
Komunalité
B Mallrat dhe shérbimet
I Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet

25.40%
13.23%

1.70%

Té hyrat vetjake t& planifikuara pér vitin 2023 ishin 1,318,120€, pérderisa ishin realizuar
1,786,438€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj. Po ashtu,
komuna kété vit ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale
prej 148,971€, si dhe té hyra nga Agjencioni i Pyjeve t€ Kosovés né vleré 90€. Kéto té hyra nuk
jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité
e linjés.
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Tabela 3. T€ hyrat (né €)

Pershirim el | Pranmet|  Prommet|  Prammet
Totali i & hyrave 1,318,120 1,318,120 1,786,438 1,444,554 1,261,294
Té hyrat tatimore 409,657 409,657 374,702 336,698 282,731
T& hyrat jo tatimore 908,463 908,463 1,411,736 1,107,856 978,563
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 ka rezultuar me 7 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund t& auditimit toné pér vitin 2023, 3 rekomandime jané zbatuar, dhe 4 rekomandime nuk jané
adresuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté t&
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

2-

1

0 : !
Baza pér Mallrat dhe Pasuritd Llogaritd Obligimet Auditimi i
konkluzion shérbimet arkétueshme e papaguara Brendshém

dhe komunalité

B | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Baza pér
konkluzion

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Kryetari duhet & siguroj se jané forcuar
kontrollet e brendshme né procesin e
ekzekutimit t& pagesave. Procedimi i
pagesave duhet té béhet sipas
kronologjisé se ngjarjeve dhe né pajtim té
ploté me hapat € pércaktuar me rregullén
financiare pér shpenzimin e parave
publike.

Nuk jané
ndérmarré
veprime té
nevojshme.

Nuk ka filluar zb atimi

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Kryetari, duhet té sigurojé gé nevojat e
komunés pér pozitat té rregullia té
adresohen né Ministrin e Financave
Punés dhe Transfereve dhe aty ku &shté
e nevojshme angazhimi i stafit me
marréveshje té vecanta, té respektohen
kérkesat ligjore né fuqi.

Jané ndérmarré
veprime.

| zbatuar

Pasurité

Kryetari duhet té forcojé kontrollet e
brendshme né& menaxhimin e pasurive
dhe té béjé njé rishikim dhe té siguroj
regjistrimin e ploté dhe té sakté té
pasurisé né regjistrat kontabél, dhe té
béjé njé rivlerésim te té gjithé listés sé
pasurive t& komunés.

Nuk jané
ndérmarré
veprime té
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

Llogarité e
arkétueshme

Kryetari duhet té sigurojé efikasitet mé té
larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme duke hartuar dhe aplikuar
plane dhe procedura té qarta, apo
ndérmarrjen e veprimeve ligjore pér
arkétimin e LI/A.

Nuk jané
ndérmarré
veprime

Nuk ka filluar zbatimi

Obligimet e
papaguara

Kryetari duhet té sigurojé njé planifikim
mé té miré t& alokimit dhe zotimit t&
mjeteve si dhe inicimi i procedurave té
shpenzimeve té realizohet vetém kur
mijetet jané né dispozicion me géllim té
eliminimit té vonesave pér pagesat e
faturave apo té shmangies sé padive
eventuale nga operatorét ekonomik.

Nuk jané
ndérmarré
veprime té
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

Auditimi i
Brendshém

Kryetari, duhet té sigurojé gé pozitat e
zbrazéta né NjAB té plotésohen sa me
herét té jeté e mundshme, gé do té
ndikonin né funksionimin dhe forcimin e
kontrolleve té brendshme.

Jané ndérmarré
veprime.

| zbatuar

Auditimi i
Brendshém

Kryetari duhet té sigurojé qé komiteti i
auditimit té jeté funksional, gé t'i ndihmon
né pérmirésimin e sistemit t& kontrollit té
brendshém té financave publike, me
géllim gé té arrihen objektivat e synuara
té organizatés, duke ofruar késhilla dhe
rekomandime gé kané té béjné me
geverisjen, menaxhimin e rrezikut dhe
proceset e kontrollit t& brendshém.

Jané ndérmarré
veprime.

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Fanol Hodolli, Udhé&hegés i ekipit
Hysen Restelica, Anétar i ekipit

/( h
Fetah Osmani, Anétar i ekipit // ]
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Letér konfirmimi

L
; 2
g ey
A4 i o
= ) i .
Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés Skenderaj
Republika Kosova Skupitina Opstine Skenderaj
Republic of Kosavo Skenderaj Municipal Assembly

Zyrva e Kryelavit /Kabinet Predeednika / Oflice of the Mayor

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet ¢ Auditorit t8 Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

PEr: Zyrén e Komb&tare 1¢ Auditimit
1€ ndernar.
Pérmes késaj shkiese, konlirmaj se:
*  kam pranuar draft vapoitin e Zyrés Kombétare (¢ Auditimit pér auditimin ¢ Pasgyrave
Financiare (& Komunds s¢ Skenderajt, pér vizin 2023 (n€ lekstin ¢ mélejmé “Raporti™):

. Z'mtjg_n\l_[n_z'm‘t/ nuk pajlohem; pajtohem pjesérisat/ me gjetjet dhe rekomandimet die nnk
Kam ndonjé kement pér pérmbajljen ¢ Raportit; si dhe

+ hrenda 30 ditéve nga pranimi i Rapodit final, do ’ju doré&zoj njg plan 1& veprimil péi
zbatimin e rekomandimeve. i ¢ili do & périshijit afatet kohore dhe stalin pérgjegiés pér
zbatimin ¢ tyre,

ol i

Z. Fadil Nura 7

(Kryetar iK\i}mu\iﬁﬂ s Slendetnl),

Data: 27.maj.2024, Skenderaj,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t& ndryshme te
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera te
Raportit t€ Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbaijé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané nje
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pé&r té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet t& sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose t& pérhapur(a), apo té tille(a) t¢ mundshém(me), té supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri t& pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
z&ri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keq-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk &shté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té€ caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim t& fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t€ marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet t& japé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té€ mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:
- | kualifikuar,
- lkundért, ose
- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér t& pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmeérise né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé per t& marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté té pasgyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjese te
konsiderueshme té pasqgyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit & Céshtjes dhe paragrafét e Céshtjeve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &€shté sa e réndésishme aq edhe thelbé&sore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e té pérshtatshme se
céshtja nuk pérmban keqg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit té ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i céshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém,;

- té pérmbajé njé referencé té qaré ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢'pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 16 tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshem. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
¢éshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 t& s& Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton géshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 1, Fatura e pranuar me 15.03.2023 né vleré 17,892.72€, ishte paguar me 20.02.2024; 2. Fatura e pranuar me
26.12.2023 né vleré 1.944,00€, ende nuk éshté e papaguar; 3. Fatura e pranuar me 30.05.2023 né vieré
10.750,00€, ende nuk éshté e papaguar; 4. Fatura e pranuar me 21.00.2023 né vieré 16.390,00€, ende nuk
éshté e papaguar; dhe 5. Fatura e pranuar me 13.12.2023 né vleré 18.431,38€, ende nuk éshté e papaguar.

¢ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
7 Pasqyrat financiare né sektorin publik p&rfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

8 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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Pér: Zyrén Kombétare t€ Auditimit N

Nga: Kryetar i Komunés s& Skenderajt z. Fadil Nura
Daté : 01.07.2024

Komuna Skenderaj
Opétina Skenderaj
Municipality of Skenderaj



PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE AUDITORIT TE JASHTEM 2023

N | Té gjeturat/céshtjet Rekomandimet Veprimet e ndérmarra dhe rezultatet konkrete Datat e Bartesit/
L | né lidhje me zbatimin e rekomandimit pércaktuara Drejtorité
_ 7 peérkatése
(Céshtja Bl Kryetari duhet té sigurojé njé Zotohemi s& ZKF-ja dhe Drejtuesit e
planifikim mé t&é miré t& fondeve programeve do té béjn njé planifikim té 01.07.2024
Vonesa né pagesén e buxhetore, si dhe inicimi i arsyshém dhe pagesat do té kryhen brenda dhe né& 7KF
faturave té pranuara. procedurave té shpenzimeve té afatit ligjor. vazhdimési
realizohet vetém kur fondet jané né Dreitorét ¢
dispozicion me qéllim t€ eliminimit t& | Pér té gjitha faturat paraprakisht do t€ bhet u .
vonesave pér pagesat e faturave apo | zotimi i mjeteve, pastaj procedurat né vijim pér Drejtorive/
t& shmangies sé padive eventuale nga | procesim té pagesave. Zyrave
operatorét ekonomik.
2 | Céshtja B2 Kryetari duhet t& siguroj se jané | ZKA dhe ZKF né koordinimi me Drejtuesit e Drejtorét e
forcuar kontrollet e brendshme 1€ | prugrameve do t& perkujdesen pér zbatimin e | Nga Drejtorive/
Mos respektim i hapave | procesin e ekzekutimit t& pagesave. | rregullores nr. 01/2023/MF shpenzimi i parave | 01.07.2024 Zyrave
pér procedimin e Procedimi i pagesave duhet t€ béhet | publike duke respektuar proceduarat e | dhe né ZKF
pagesave. sipas kronologjisé se ngjarjeve dhe né | pagesave q& asnjé shpenzim mos t& procedohet | vazhdimési Zyrtari pér
pajtim t& ploté me hapat e pércaktuar | paiplotésuar rregullat. urdherblerje
me  rregullén  financiare  pér
shpenzimin e parave publike.
3 | Céshtja A1 Kryetari duhet té sigurojé qé pranimii | ZKA do t& formoje ¢do heré Komisionet e | N ga Drejtoria e
mallit t& bleré, t¢ béhet vetém nga | pranimit t¢ mallit dhe shérbimeve né afatin | 01.07.2024 Arsimit
' Mungesa e komisionit té | komisioni i autorizuar, pér t& | kohoré, ku komisionet do t& jené pérgjegjése pér | dhe né
pranimit konfirmuar se furnizimet jané pranuar | t& garantuar sasiné dhe cilésing sipas kontratés, | vazhdimési Dreitoret
sipas cilésisé dhe sasisé s& paraparé me | gjithnjé sipas rregullores 02,/2013. H& o~.m ¢
Drejtorive

kontraté.




a Menaxheret e

4 | Céshtja A2  Kryetari duhet t& kérkojé nga té gjithé | ZKA do té zbatoj Rregullén dhe Udhézuesit
| menaxherét e projekteve pér tu | Operativ pér prokurimin Publik g€ Menaxhimi | Nga kontratave
Regjistrat e menaxhimit | siguruar q&€ menaxhimi i kontratave do | i kontratave dhe Vlerésimi i pérformancés t& 01.07.2024
t€ kontratave jo pérmes | t&€ mbahet dhe arkivohet nga sistemi | arkivohet né sistem t& prokurimit elektronik, dhe né Drejtoria e
platformés sé e- elektronik i prokurimit publik. kjo proceduré do té implementohet nga vazhdimési | Prokurimit
prokurimit Menaxherét e Kontratave dhe do té
monitorohet nga ZKA.
5 -iﬂm.mwm.m A3 Kryetari duhet t& sigurojeé q& | ZKA, ZKF dhe Drejtorét e drejtorive/ Zyrave né
shpenzimet t& planifikohen né ndarjet | koordinim dhe bashképunim me zyrtarét e | Nga Zyrtaret pér
Keq Klasifikim i adekuate t& buxhetit apo té béhet | sektorit pér buxhet dhe thesar do t& forcojné | 01.07.2024 Buxhet dhe
shpenzimeve ridestinimi i mjeteve gé pagesa dhe | kontrollin e brendshém né ményre qé t& | dhené Thesar
regjistrimi i shpenzimeve mé pas té | procedohet ¢do shpenzim nga kodi adekuat | vazhdimési
béhet sipas kodeve ekonomike | sipas plani kontabél.
| | adekuate.
6 | Céshtja B3 Kryetari duhet t& forcojé kontrollete | E-pasuria ska gené funksionale, tani éshté e Zyrtaret e
brendshme né menaxhimin e pasurive | rregulluar dhe kemi filluar ta funksionalizojmé Nga Depos
Shpalosje jo e ploté dhe | dhe t& bgjé njé rishikim dhe té siguroj | dhe deri né fund t& vitit do jeté e pérfunduar si | 01.07.2024
| e sakté e pasurisé né regjistrimin e ploté dhe té sakté té proces (TM4) 2024. Ndérsa t& zhvlerfsimi i | dhe né DSHMS
PVE pasurisé né regjistrat kontabél, dhe t&¢ | gabuar né vitet e méhershme sipas zyrtaréve | vazhdimési | D.Arsimi
bgjé njé rivlerésim t& t& gjithé listés s& | pérkatés né MF qé menaxhojné programet
pasurive té komunés. mundésia e ndérhyrjes éshté e pamundur, por Zyrtari i
me kalimin e kohés zhvlerésimi i kétyre Pasurisé
pasurive bjen né vlerén zero dhe mé nuk do t&
reflektoj né PVF.
7 | Céshtja B4 Kryetari duhet t€ marré masat pér t¢ | Menaxheri i Tatimit né Proné ka filluar DBF
pérmirésuar funksionimin e njésive ndérmarrjen e masave pér llogari t& | Nga
Mangesi né pérkatése, me géllim t& sigurimit t& arkétueshme-dorézimi i leterkujtesave dhe | 15.06.2024 | DGJKP
menaxhimin e Llogarive | njé menaxhimi mé & miré té t& hyrave njoftimeve pérfundimtare t& Tatimpaguesit | dhe né
té Arkétueshme dhe llogarive t& arkétueshme dhe pérgatitja e léndeve pér bllokim t& llogarive | vazhdimési | DZHENIT
(taksa paguesit, obliguesit e tatimit n& proné dhe
shirytézuesit e pronave publike).
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Republika Kosova e 18 fj—ﬂ-,—“-;g-'—‘ Skupstina Opétine Skenderaj
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| DATE/A: 10.07.2024

PER/ZA/TO: Kryesuesen e Kuvendit lsnmusml !i Agddnm Spahiu f

Cc: ) o N A _L % !

PERMES/PREKO/THROUGH: Kryetarit t¢ Komunés z..F -lllll ur:n‘.__ah_.;//«_‘f es ,, _ 3

NGA/OD/FROM: ‘Drejtori pér Buxhet dheF z. ls}uum\llu W
Propoznm vendim pér hm m,n e mu.lcw, (e Imsllpenzuara

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: té hyrave vetanake nga viti 2023 pu shpenzim né vitin
2024 .

T€ nderuat/a,

Duke u bazuar n€ nenin 6 paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 08/1-260 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2024, pérmes kétij propozim vendimi kérkohet aprovimi i juaj pér
bartjen e t€ hyrave vetanake komunale t& pashpenzuara nga viti 2023 né vitin 2024 ne shumén prej

164,783.15 € dhe kéto te hyra te jené ne dispozicion pér financim te shpenzimeve kapitale:

Té bartén né kategoriné e shpenzimeve kapitale né nén-programin:

Buxhetimi 17523, kodi funksional 0112 né projektin:
Fondi i bashkéfinancimit (DBF-ja) kodi i projektit 43870, shuma 164,783.15 €

Arsyetimi:

Mjetet e te hyrave vetanake jané depozituar ne fondin e Kosovés gjate vitit 2023 dhe jané
rexhistruar ne SIMFK dhe si te tilla kalojné ndarjet buxhetore pér vitin 2033, dhe arsyeja e bartjes
ne shpenzimin pérkatés géndron ne faktin se tani me Komuna joné ka disa projekte me
bashkéfinancim me Ministrité tjera apo me konkretisht me Ministrin € Administrimit te Pushtetit
Lokal (MAPL) dhe Helvetas Swis Intercooperation (DEMOS) né projektet si:

1.“Asalltimi i rrugéve ne fshatrat Kling, Polac, Makermal, Ticé, Kopiliq i Epérm, Rakinicg”

2. “Ndrigimi publik ne qytet dhe fshatra” dhe

3.” Pajisje te ‘Eko Natyrés’’

Ndarjet aktuale e kétij fondi jané t& pamjaftueshme pér bashkéfinancimin e kétyre projekteve.



Nr.

| No.O¥ - 030/ 00324054 ‘

Dra.,

periudhién Janar — Qershor 2024 - -

Data.
Republika ¢ Kosovés Data. /O oO¥, 2024 I Komuna Skenderaj
Republika Kosova e Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
Drejtoria pér Arsim / Department of Education
DATE/A: 10.07.2024
— ZA/T i Sekretariné ¢ Kuvendit Komunal
PER/ = Komitetiné pér Politiké dhe Financa
nE Kog
CC: Adelina Spahiu, Kryesuese e Kuvendftﬁpm}?
\\*\' R4
NGA/OD/FROM: z. Kastriot Duraku — Drejtor i Arsumt g
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Informaté pér aktivitetet e Dre]tomigé 1\ ‘ itpﬁr




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Arsim / Department of Education

Informaté
Pér punét dhe detyrat ¢ kryera gjaté periudhés janar - gershor 2024

Sektori i arsimit, financave dhe administratés

Gjysmévjetori i paré pér vitin shkollor 2023-2024 ka mbaruar m& 12 janar 2023. Drejtoria
komunale e arsimit ka bé&ré analizén e suksesit t& nxénésve pér gjysmévjetorin e paré t& kétij viti

shkollor.

Gjaté periudhés s& pushimit diméror jan& béré t& gjitha pérgatitjet higjieno-teknike pér fillimin

e gjysmévjetorit t& dyt& pér vitin shkollor 2023-2024.

Gjysmévjetori i dyt& pér vitin shkollor 2023-2024 ka filluar m& 24 janar 2024. Me rastin e
fillimit t& gjysmévijetorit t& dyté, shkollat jang vizituar nga zyrtarét e DKA-s&, pér t€ paré s€ aférmi

pérgatitjet q& jan& béré edhe nga shkollat pér fillimin e kétij gjysmévjetori.

Gjithashtu, shkollat e komuné&s son&, jané vizituar vazhdimisht edhe nga Inspektorét ¢ Arsimit

n& Mitrovicé, t& cilét jan& kujdesur pér mbarévajtjen e procesit edukativo- arsimor.

Ka vazhduar Vlergsimi i Performancés s& shkollave nga Ekipi Vler&sues n& nivel komunal, né
kuadér t& projektit KosEd, n& shfmu”Shaban Jashari” Skénderaj, shfmu “Ahmet Delia” Sk&nderaj
dhe “Abedin Rexha” n& Turigec.

Gjaté gjysmévjetorit t& dyté&, zyrtarét e arsimit realizuan vizita n&pér t& gjitha shkollat fillore,
t& mesme t& uléta dhe t& mesme t& larta. Qé&llimi i vizitave ishte: mbarévajtja e procesit mésimor,

kontrollimi i ditar&ve, i pérgatitjeve me shkrim, i librave amé, i planeve t& drejtoréve, pastértisé etj.



“Déshmorét e Qyqavicés Qirez dhe “lsmet Uka"Ticé jané pajisur me mjete mésimore né vier& prej

136,900.00 € pér léndét: fiziké, kimi. biologji. gjeografi, informatiké dhe matematiké.

N&é muajin shkurt u realizua me sukses procesi i vlerésimit t& dosjeve té rreth 60 — mésimdhénésve,
té ndaré tri grupe té ndryshme, lidhur me implementimin dhe zbatimin né praktiké t¢ Kurrikulés sé

Ire.

Me aktivitete t& ndryshme dhe programe kulturo-artistike, né t& gjitha shkollat e komunés soné

&shté kremtuar 17 Shkurti — Dita e Pavarésisé sé Kosovés.

N& muajin shkurt 8shté béré pérurimi i bibliotekés né Gjimnazin**Hamé&z Jashari* né Skénderaj dhe
éshté pasuruar me tituj t& shumté librash.

Me ministrin € Zhvillimit Ekonomik kemi nénshkruar marréveshjen e mirékuptimit pér financimin
e projektit pér ndértimin e gerdhes publike afér IAAP” Anton Cetta”. Me kété marréveshje u vendos
qé ky objekt i ¢erdhes t& riformatohet né térési, duke respektuar standardet e pranueshme t&
ndértimit dhe ¢do aspekt arkitektonik pér t& béré njé puné t& miré nga e cila pérfitues kryesor jané

fémijét e komunés soné.

Né té gjitha shkollat e komunés sé Skénderajt, jané mbajtur aktivitete né shumta pér nder t€ Epopesé

sé Lavdishme t&é UCK-sé dhe 7 Marsit — Dités s¢ Mésuesit.

Gjithashtu, pér nder t& 7 Marsit — Dités s&é Mésuesit, Drejtoria € Arsimit ka organizuar njé ceremoni
pér ndarjen e mirénjohjeve dhe dhuratave pér Veteranét e Arsimit, t& cilét jané pensionuar gjaté

vitit 2023-2024 dhe njé takim t& pérbashkét me mésimdhénésit e t&€ gjitha shkollave tona.

Né garén ¢ XXV té fizikés 2024 né nivel shteti, t& organizuar nga Shoqata Kosovare e Fizikés,
morén pjesé nxénésit fitues té& garés sé fizikés né nivel komunal nga klasat e nénta, dhjeta,
njémbédhjeta dhe dymbédhjeta. Nxénési i klasés sé dhjeté, né Gjimnazin” Haméz Jashari”, Ariton
Dragaj, zuri vendin e dyté né nivel shteti, ndérsa vendin e treté né nivel shteti e zuri nxénésja ¢

klasés sé njgmbédhjeté e po kétij gjimnazi, Jehona Nimana;.

Né bashképunim me MAShTI dhe Federatén e Sportit shkollor t& Republikés s& Kosovés, pér herg
t& dyté &shté realizuar programi njéjavor i skijimit “Drejt malit 2024”. Pjes€émarrés ishin nxénésit e
klasave t& shtata t& shfmu “Ahmet Delia” Skénderaj (30 nxénés) dhe t&€ shfmu “Fehmi Rama” né

Likoc (30 nxénés).



Vazhdimisht jané mbajtur ligjérata, takime dhe punétori t& ndryshme nga Qendra e Karrierés.

MAShATI né bashképunim me DK A — Skenderaj dhe gjimnazin “Haméz Jashari” n& Skénderaj, kané

organizuar “Java e informimit né gjimnaze pér orientim né karrierg”.
Eshté béré planifikimi pér regjistrimin e nxénésve né IP, klasé t& para dhe t& dhjeta.
Me 16 maj 2024, e pérfunduan mésimin e rregullt nxénésit e klasave t& dymbédhjeta.

Gjaté muajit maj, jan& mbajtur gara t& ndryshme né nivel shkolle, komune dhe shteti. N& kéto gara,
nxénésit e komunés soné treguan rezutate shumé t& mira, duke z&né€ ké&shtu vendet e para edhe né
nivel shteti né |&ndét: matematiké, gjuhé shqipe, gjuhé angleze, biologji dhe edukaté figurative.
Kéto gara jan& mbajtur me nxénésit e klasave t& katérta, t& pesta, t& teta dhe t& njémbé&dhjeta t&

shkollave tona.

ME té dalluarit nga klasat e katérta né 1&ndén e gjuhés shqgipe jané:

Nr. Emri Mbiemri Shkolla Vendi Klasa Rezultatet
Florida Spahija "Ahmet Delia" Skénderaj IV 11
2 Eduarta Hasani "Véllezérit Frashéri" Cubrel v [l
Gjin Gjinovci "Shaban Jashari" Skénderaj v 1

MEé t& dalluarit nga klasat e pesta né 1éndén e gjuhés shqipe jané:

Nr. Emri Mbiemri Shkolla Vendi Klasa Pikét
1 Rron Rushiti "Shaban Jashari" Skénderaj \Y I
2 Lira Thagi "Abedin Rexha" Turigec \% 11
3 Tuana Bajra "Ahmet Delia" Skénderaj \Y% I
4 Era Lushtaku  "Shaban Jashari" Skénderaj \% 1

Sqarim: Vendin e dyt& e ndajné dy nxénése, pér shkak t& rezultatit t& barabarté né piké.

MEé t€ dalluarit nga klasat e teta né 18ndén e gjuhés shqipe jané:

Nr. Emri Mbiemri Shkolla Vendi Klasa Rezultatet
Suela Dervishaj  "Shoté Galica" Runik vilr |
2 Adnan Ferizi "Azem Bejta" Prekaz i Epérm VIII 11
Elsa Qerimi "Shaban Jashari" Skénderaj VII I

ME t& dalluarit nga klasat e njgmbédhjeta n€ l&éndén e gjuhés shqipe jané:



3 Ledion : Ahmeti

"Ismet Uka"

Ticé

Mé té dalluarit nga klasat e pesta né 1éndén e matematikés jané:

Nr. Emri Mbiemri
1 Amra Dajaku
2 Mirvjen Mehmeti
3 Déboré Maliqi

Shkolla
"Halit Geci"

"Shaban Jashari"

"Ahmet Delia"

Vendi
Llaushé
Skénderaj
Skénderaj

ME& t& dalluarit nga klasat e teta n& 1&ndén e matematikés jané:

Nr. Emri Mbiemri
1 Altin Geci
2 Suhela  Thagi
3 Vlera Zabeli
4 Suela Spahiu

Sqarim:Vendin e treté e ndajné dy nxénése, pér shkak t& rezultatit t& barabarté né piké.

Shkolla
"Ahmet Delia"
"Ahmet Delia"

"Shaban Jashari"

"Ahmet Delia"

Vendi

Skénderaj
Skénderaj
Skénderaj
Skénderaj

Mg t& dalluarit nga klasat e katérta né 1éndén e edukatés figurative jané:

Pikturé

Nr. Emri Mbiemri
1 Diar Bajraj
2 Denis  Gjinovci
3 Enuara Gashi

Vizatim
Nr. Emri Mbiemri
| Tijara  Nuradini

2 Erblin  Mecini
3 Ensar Maksuti

Shkolla

"Shoté Galica"
"Elena Gjika"
"Ahmet Delia"

. Shkolla

"Ahmet Delia"
"Tdriz Barani"
"Enver Haliti"

Vendi
Runik
Makérmal
Skénderaj

Vendi
Skénderaj
Kliné e Epérme
Lubavec

ME t& dalluarit nga klasat e pesta né 1éndén e edukatés figurative jané:

Pikturé
Nr. Emri Mbiemri
Dion Koca

|
2 Mentor - Tahiraj
3 Era Lushtaku

Vizatim

Nr. Emri Mbiemri
| Isuf Koca
2 Ari Fazliu
3 Suela Beka

Shkolla
"Drenica"
"Ahmet Delia"

"Shaban Jashari"

Shkolla
"Drenica"
"Ahmet Delia"
"Idriz Barani"

Vendi
Polac
Skénderaj
Skénderaj

Vendi
Polac
Skénderaj

- Klin& e Epérme

ME t& dalluarit nga klasat e teta né 1éndén e edukatés figurative jané:

v

Klasa
A%
V
vV

Klasa
VIII
VIII
VIII
VIII

Klasa
v
|AY
v

Klasa
v
v
v

Klasa

Rezultatet
I

I1

Il

Rezultatet
|

I

[l

11

Rezultati
I

[

IT1

Rezultati
I

[

II1

Rezultati
I

I

(1

* Rezultati
I
4|
[



Me 06 qershor 2024, e pérfunduan mésimin e rregullt nxénésit e klasave t&€ nénta. t€ dhjeta dhe té

njémbédhjeta.

Si zakonisht, edhe sivjet kemi organizuar aktivitetin-shétitjen ¢ fémijéve me nevoja t€ veganta

arsimore, me njé shétitje t& kétyre fémijéve dhe aktivitete t€ shumta.

Né& muajin gershor &shté mbajtur Testi i Maturés Shtetérore pér nxénésit e kiasave t&€ Xll-ta t&
shkollave té mesme t& larta t& komunés soné. Testimit i jané nénshtruar rreth 402 — nxénés dhe

kalueshméria e kétij testi &shté& 69.02 %.

Gjithashtu, gjaté muajit gershor &shté mbajtur Testi i Arritshmérisé pér nxénésit e klasave t€ nénta.

Ky test &shté realizuar né dy dité (25 dhe 28.06.2024) dhe i jan& nénshtruar rreth 619 — nxénés.

Me aktivitete t&€ ndryshme kulturo-artistike e sportive, né shkolla u shénua Dita e Clirimit t&

Skénderajt.

Me 24 gershor 2024, e pérfunduan mésimin e rregullt nxénésit e klasave 1 - 8, e t& gjitha shkollave

t& komunés soné.

Né kuadér t& programit “Vler&simi nga Kolegét” mekanizém i krijuar nga Projekti e Bashkimit
Evropian-KosED, u certifikuan mésimdhénésit dhe zyrtarét arsimoré, t&€ cilét kan€ qené pjesé e

vlerésimit né shkolla.

Bazuar né kérkesat e mésimdhénésve drejtuar Drejtorisé sé Arsimit, zyra ligjore ka kryer
kéto pun€ administrative:

12 vendime pér pushime t& lehonisg,

3 vendime pér pushim pa pages€,

17 vendime pér shképutje t& kontratés s& punés ( pensionisté), si dhe

43 vendime t& ndryshme t& l&shuara nga Drejtoria e Arsimit, si ( vendime pér shpallje t&
konkurseve, vendime pér transfere t&€ mésimdhénésve, vendime pér ndarjen e subvencioneve,
vendime pér formime té komisioneve etj).

Po ashtu, zyra ligjore gjaté periudhés sé paré té vitit 2024, ka béré 23 kérkesa t& ndryshme,
si ( kérkesa pér MASHT, kérkesa pér zyrén e kryetarit, kérkesa zyrés s€ prokurimit pér

zhvillimin e procedurave té tenderimit, etj).



Drejtoria e Arsimit né Skenderaj, né fund t€ ¢do viti mésimor bén vlerésim t& pérgjithshém
t& ecurisé dhe performancés sé procesit edukativo-arsimor pér té tri nivelet e arsimit parauniversitar,
duke analizuar suksesin e nxénésve pér rezultatet e pérgjithshme dhe duke krahasuar rezultatet e
suksesit me rezultatet e periudhés sé njéjté té vitit paraprak.

Suksesi i nxénésve pér vitin shkollor 2023/24 né arsimin fillor (1-5) né
Komunén ¢ Skenderajt

Né arsimin fillor (klasa 1-5) nga raportet e shkollave fillore pér suksesin e nxénésve pér
vitin shkollor 2023/24 shihet se né& 23 shkolla fillore t& Komunés s& Skenderajt, n€ pérfundim t&
gjysmévijetorit t& dyt& me sukses jan& 2965 nxénés.

Numri i nxénésve né arsimin fillor sipas klasave

Né klasén e parg (I) jané t& regjistruar 563 nxénés
Né klasén e dyté& (IT) jané& t& regjistruar 570 nxénés
N& klasén e treté (III) jané t& regjistruar 611 nxé&nés
NE& klasén e katért (IV) jang t€ regjistruar 600 nx&nés
Né klasén e pesté (V) jané t& regjistruar 621 nxénés
Pra, né arsimin fillor prej klasés I-V jané (€ regjistruar 2965 nxénés

Suksesi i nxénésve né arsimin fillor pér vitin shkollor 2023/24

Prej nxénésve té vlerésuar:

2,329 nxénés ose 74.50 % jan& me sukses t& shkélgqyeshém

437 nxénés ose 15.80 % jané me sukses t&€ shumé miré

218 nxénés ose 7.00 % jan€ me sukses t€ miré

65 nxénés ose 2,10 % jané& me sukses t€ mjaftueshém

Gjithsej me sukses kalues jané 2925 nxénés ose 99.45%.

40 nxénés ose 0.55 % jané té panotuar

Nota mesatare e klaséve

Klasael 4.75)
Klasa e 11 (4.64)
Klasa e 111 (4.62)
Klasa e IV (4.58)
KlasaeV (4.54)

Nota mesatare e nivelit 1-V (4.63)



Suksesii nxénésve né vitin shkollor 2023/24 né arsimin ¢ mesém té ulét né Komunén e
Skenderajt

NE arsimin e mesém t& ulét ( klasa 6-9 ) nga raportet e shkollave fillore dhe t€ mesme t&
uléta pér suksesin dhe mungesat e nxénésve pér vitin shkollor 2023/24, shihet se né 23 shkolla
fillore dhe t& mesme té& uléta t& Komunés s& Skenderajt, né pérfundim té gjysmévjetorit t& dyté me
sukses jang 2,606 nxénés.

Numri i nxénésve né arsimin ¢ mesém té ulét sipas klaséve

Né klasén e gjashté (VI) jang t€ regjistruar 672 nx&nés
NE& klasén e shtaté (VII) jané t€ regjistruar 670 nxénés
NEé klasén e teté (VIII) jané t& regjistruar 643 nxénés
NE&é klasén e nénté (1X) jané (€ regjistruar 621 nxénés
Pra, né arsimin e mesém (€ ulét prej klasés VI-IX jané (€ regjistruar 2606 nxéné&s.
Suksesi i nxénésye né arsimin ¢ mesém (€ ulét né fund té gjysmévjetorit té dyté
2023/24
Suksesi i nxénésve pozitiv, negativ dhe t& panotuar n€ nivelin e mesém t&€ ulét pér
gjysmévjetorin e dyté té vitit 2023-2024.
Prej nxénésve té vlerésuar:
465 nxénés ose 18.2 % jané me sukses t& shkélgyeshém

761 nxénés ose 28.10% jané me sukses t&€ shumé miré

879 nxénés ose 34.80 % jané me sukses t&€ miré

215 nxénés ose 8.00 % jané me sukses t&€ mjaftueshém

Gjithsej me sukses pozitiv jané 2,320 nxénés ose 89.10%.

268 nxénés ose 10.23 % jané& mé nga njé, dy, tri (noté t&€ dobét)

18 nxénés ose 0.67 % jané té panotuar

Nota mesatare e klaséve

Klasa e VI (4.08)
Klasa e VII (3.58)
Klasa e VIII (3.60)
Klasa e IX (3.45)

Nota mesatare e nivelit VI-IX (3.68)



Sulksesi i nxénésve né gjysmevjetorin e dyté, 2023/2024 né arsimin e mesém té larté

N& arsimin e mesém té larté ( klasa X-XII) nga raportet e shkollave t& mesme t& larta pér
suksesin e nxénésve pér vitin shkollor 2023/24 shihet se né tri (3) shkollat e mesme t€ Komunés
s& Skenderajt, numri i nx&nésve &shté 1849.

Numri i nxénésve né arsimin ¢ mesém té larté sipas klasave éshté si vijon:

Né klasén e dhjeté (X) kané vijuar mésimin 615 nx&nés
Né& klasén e njgmbédhjeté (XI) kané vijuar m&simin 600 nx&nés
Né klasén e dymbédhjeté (XII) kang vijuar mésimin 634 nxénés

Né fund té gjysmévjetorit té dyté 2023/2024, suksesi i nxénésve né arsimin e mesém té larté
éshté si vijon:

Prej nxénésve té vlerésuar né gjysmévjetorin e dyté:

584 nxénés ose 22.60 % jan& me sukses t& shkélqyeshém

398 nxénés ose 18.54 % jané me sukses t& shumé miré

352 nxé&nés ose 14.77 % jan€ me sukses t€ miré

98 nxénés ose 3.08 % jan& me sukses t&€ mjaftueshém

Gjithsej me sukses pozitiv jané 1432 nxénés ose 77.44 %

97 nxénés ose 8.27 % jan& me nga njé noté t& dobét

119 nxénés ose 10.48 % jané me nga dy nota dobéta

125 nx&nés ose 18.35 % jan& me nga tri e mé shumé nota dobéta

Gjithsej me sukses negativ jané 341 nxénés ose 18.44 %

76 nxénés ose 4.12 % jané té panotuar

Ne& arsimin e mesém t& larté (X-XII) né mbarim t& gjysmévjetorit t& dyt& prej 1910 nx&nésve:



Femér 320

| Gjithsej 643

| Klasa 9 - '__Mashkull 305

- B Femér 316

Gjithsej 621

| Klasa 10 - Mashkull 343

| Femér 272

Gjithsej 615

Kilasa 11 Mashkull 314

Femér 286

Gjithsej 600

Klasa 12 Mashkull 327

Femér 307

Gjithsej 634

Gjithsej 8087

Gjinia Skenderaj

Mashkull 4131
Femér 3956
Gjithsej 8087
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INFORMATE PUNE PER PERIUDHEN JANAR - QERSHOR

2024

Drejtoria pér Inspekcion pér zbatimin e planit vjetor t€ punés pér vitin 2024, n¢ kuadér

t&¢ detyrave dhe pérgjegjésive qé ka pér mbikéqyrjen e zbatimit té ligjeve dhe rregulloreve

relevante, gjaté periudhés janar - gershor né t¢ gjitha fushat q& mbulon ka zhvilluar aktivitete

t€ vazhdueshme mé qéllim t&€ pérmbushjes sé géllimeve dhe objektivave qé ka kjo drejtori.

Prioritetet kryesore t& drejtorisé gjaté kétij gjashté mujori ishin: mbrojtja e shéndetit t&

qytetaréve nga produktet jo t€ sigurta pér konsum, mbrojtja nga praktikat mashtruese tregtare,

gasja e papenguar né hapésira publike dhe ruajtja e tyre, transporti i sigurt, rritja e sigurisé né

trafik, mjedisi i pastér, mbrojtja nga degradimi urban, etj. Aktivitetet pér secilén fushé qé jané

realizuar n& kuadér t& késaj drejtorie jané pérshkruar si né vijim.

miratuar, 13 1éndé jané refuzuar dhe 13 léndé jané né proces.

Gjithsej né gjashtémujorin e paré té vitit 2024 jané shqyrtuar 182 1éndé. 156 1éndé jané




FUSHA E TREGUT

Duke u bazuar né:

e LIGJIN NR. 03/L-181 PER INSPEKTORATIN DHE MBIKEQYRJEN E TREGUT
e LIGJI NR. 04/L-078 PER SIGURINE E PERGJITHSHME Ti PRODUKTEVE

e LIGJI Nr. 06/L-034 PER MBROJTJEN E KONSUMATORIT

e LIGJI NR. 2004/18 PR TREGTINE E BRENDSHME

¢ RREGULLORET KOMUNALE

Inspektorét e tregut kané realizuar kéto aktivitete:

@ Jané& inspektuar operatorét g&€ merren me shitjen e produkteve ushgimore, furrat dhe shitésit

e derivateve.

@ Jané inspektuar 156 biznese, ndér t€ cilat jan€ dhéné 62 vérejtje me procesverbal pér
parregullsité e hasura, para shqiptimit t& masave ndéshkimore. Gjaté vitit 2024 jané
regjistruar 48 biznese té reja. Pér plotésimin e kushteve minimale teknike jané shqyrtuar 10
kérkesa, gjashté prej tyre jané pajisur me pélqim, katér kérkesa jané refuzuar dhe pesé

kérkesa jané n€ proceduré.

@ Pér produkte jo té sigurta, t& démtuara, me afat t& skadimit si dhe pa deklaracion, si dhe
mashtrimi né peshé¢ dhe mospérputhja ¢mim-arké jané pranuar nént€ ankesa nga
konsumatorét t€ cilat jané shqyrtuar me korrektési. N& nénté raste t€ ankesave kemi marré

masa ndéshkimore ku jané shqiptuar gjoba né vleré: 8 x 400€. 1 x 500¢€.

@ Jané konfiskuar 820 produkte ushgimore jo t&€ sigurta pér konsum, t&€ démtuara pa
deklaracion dhe me afat t€ skaduar né€ peshén prej 112.0 kg si dhe né vleré 913, 53 €. Kéto
produkte jané t& klasifikuara si:

» Produkte t& mishit: qofte 3 kg, suxhuk 6.789 kg, mish i tharé 8.800 kg. Gjithse;j
18.800 kg né& vleré totale 118.79 €.
» Pije alkoolike dhe joalkoolike .

Produkte ushqimore si keksé, émbélsiré, hurma.

A7

» Jané larguar nga tregu (shitja ) edhe 186 produkte jo ushgimore t& démtuara dhe

me afat t& skaduar (kozmetiké, detergjent, shampon ).




~ Jané konfiskuar 83 pako cigare né vleré prej 205,80 €uro pas ankesave té
prind€rve pér shitje té cigareve t& miturve afér shkollés, kéto subjekte po ashtu
nuk kané prezantuar faturé. Kéto produkte jané asgjésuar nga K.R.M. “Uniteti”

Skenderaj.

@ Né& bashképunim me zyrtarét policor jané mbyllur pes¢ bastore sportive t€ cilat operonin né

ményré ilegale.

™ Pas afateve té dhéna me procesverbale dhe vérejtjeve, ata t€ cilét nuk 1 kané evituar ato, pas
ankesave t& pranuara nga konsumatorét dhe me inspektimeve t& shitésve ambulativ, né

bashképunim me zyrtarét policoré jané léshuar 24 gjoba mandatore, n€ shumén prej

8800.00 €.

@ Kemi zbatuar vendimin nr. 1120/01 nga MTI pér rregullimin e ¢mimeve té produkteve t&

naftés.

@ Prioritet tjetér ka qené dhe do té jeté luftimi i informalitetit (tregtia né& t€ zezg), si dhe
angazhimi né& shérbim té& qytetaréve edhe jashté orarit zyrtar si vikendeve ashtu edhe gjaté
festave. Kemi béré thirrje pér qytetarét q€ né rast té parregullsive t€ lajmérohen n€ zyrén e

drejtorisé apo t€ kontaktojné né nr. e telefonit 0800-1100 né kuadér t& MTI-s& né Prishting.

Jang shgiptuar kéto gjoba pér subjektet ¢ mé poshtme:

» Pér shitje t& produkteve t& duhanit personave nén moshén 18 vje¢ jan€ shqiptuar tri

gjoba.

* Pé&r mos respektim t& orarit t& punés — mos zbatim t&€ Rregullores Komunale pér

Fillimin dhe Mbarimin e Orarit t& Punés &shté shqiptuar njé gjobg.

= Pér produkte ushqgimore jané shqiptuar pesé gjoba, pas ankesave t€ qytetaréve pér
produkte me afat t& skaduar dhe pa deklaracion.
= Pér mashtrime me ¢mime jané shqiptuar teté gjoba, pas ankesave t&€ qytetaréve pér

mospérputhje t& ¢mimit raft& — arkeé.




= Pér lokale q&€ punojné pa u regjistruar né ARBK, jané shqiptuar katée gjoba, pas
ankesave t& bizneseve g€ i kryejné t& gjitha obligimet.
= Pér shités ambulativ jané shqiptuar katér gjoba si shkak i shitjes s&¢ produkteve jo t&

sigurta dhe pa fatura nga operatorét.

Paragqitja tabelare e punéve té kryera né fushén e tregut gjaté késaj periudhe kohore:

Aﬁdﬁren% hmzekrom | N, iaktiviteteve
[ A '
156
Vizita né biznese
62
Vérejtje pér biznese _
48
Biznese té reja (pas vérejijeve)
Shqyrtimi i kérkesave dhe 10K 11 A
ankesave
Fletéparagqitje né gjykaté - Nuk ka
Kérkesa té pérmbaruesi
24 8800,00 €
Gjoba té shqiptuara




FUSHA E KOMUNIKACIONIT

Duke u bazuar né:

e LIGJIN NR. 04/L-170 PER TRANSPORTIN RRUGOR

e RREGULLOREN PER TRANSPORTIN RRUGOR NE TERRITORIN E KOMUNES SE
SKENDERAJT NR.1-110-32837

e RREGULLORE PER AUTO-TAKSI, TRANSPORT TE UDHETAREVE NE TERRITORIN E
KOMUNES SKE SKENDERAJT NR. 1-110/32825

* RREGULLORE PR TAKSA, TARIFA, MGARKESA DHE GJOBA, KOMUNA SKENDERAJ
NR.01-110/01-0025382/22

e UDHEZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR 09/2017 PER SINJALIZIM DHE RREGULLAT E
TRAFIKUT RRUGOR

@ Gjaté késaj periudhe jané hartuar 14 procesverbale, nga t& cilat dhjeté kan€ qené kérkesa t&

shqyrtuara, nénté jané aprovuar si dhe njé &shté refuzuar.

@ Kemi punuar n€ transportin publik ku kemi béré kontrolle operatoréve ekonomik t&

transportit publik ndaj t& ciléve jané shqiptuar 10 gjoba:

» [shté shqiptuar nj& gjobé né vleré 100€ pér mosrespektim t& rendit t& udhétimit.

> Jané shqiptuar katér gjoba né vleré 100 euro ndaj kombi-taksive ilegale t€ cilét
jan€ hasur duke bartur udhétar pa leje pune.

> Katér gjoba né vleré 100 euro jané shqiptuar ndaj auto-taksive pa leje pune.

> Njé gjobé né vieré 100 euro shté shqiptuar pér mos prezantim t& certifikatés sé
verifikimit té taxi metrit. T€ gjitha aktivitetet né transportin publik jané realizuar

né bashképunim me Policing e Kosovés.

@ Transporti publik mbulohet nga 11 operator transportues té& licencuar nga MI dhe té pajisur
me rende t& udhétimit nga Drejtoria pér Shérbime Publike si dhe 11 auto-taksi dhe dy
radio-taksi me pesé automjete. Mé poshté né formé tabelare jan& paraqitur rendet e
udhétimit né linjat urbano-periferike, operatorét, datat e marrjes dhe datat e skadimit pér

secilin operatoré.




Nr. i Rendete Udhétinmit né Transport Lokal |
1 | Memi Bus SH.P.K 18.03.2024 18.03.2027 | Sami Hoxha

2 Memi Travel SH.P.K 18.03.2024 18.03.2027 | Kujtim Hoxha

N.T.SH. Véllézrit 18.03.2024 18.03.2027 | Valon Rrustemi

3 Rrustemi

4 N.T.P. Vellézrit Ferizi | 18.03.2024 18.03.2027 | Arsim Ferizi

5 N.T.SH Balli Trans 18.03.2024 18.03.2027 | Beqir Shala

6 Arta Tours SH.P.K 18.03.2024 18.03.2027 | Mexhit Smajli
7 N.P.T Fationi Bus 18.03.2024 18.03.2027 | Hamit Fetahu
8 Joni Travel SHP.K 18.03.2024 18.03.2027 | Avni Ademi

9 N.T. Zekaj Turs 18.03.2024 18.03.2027 | Faton Veligi
10 Ismajl Ahmeti B.1. 18.03.2024 18.03.2027 | Ismajl Ahmeti
11 Zega Tours Sh.P.K 18.03.2024 18.03.2027 | Zegir Syla

Operatorét Auto-Taksi dhe Radio-Taksi té cilét kané pélgim pér ushtrimin e késaj

veprimtarie jané:

N[ Emri dhve Mbiemri | Dataeleshinit [ Data e skadimit
1 Gézim Zena 05.03.2024 05.03.2029
2 Ramiz Osmani 05.03.2024 05.03.2029
3 Bekim Malaj 05.03.2024 05.03.2029
4 Visar Behramaj 05.03.2024 05.03.2029
5 Ismet Maloku 05.03.2024 05.03.2029
6 Afrim Gjinofci 05.03.2024 05.03.2029
Tufil Ahmeti 05.03.2024 05.03.2029
; Smajli Meha 05.03.2024 05.03.2029
9 Blerim Sadiku 05.03.2024 05.03.2029




o | Nhevder Spahiu 05.03.2024 | 05.03.2029
11 Sefedin Hasanaj | 14.05.2024 _.‘W()ZQ
13 | Isa Rushiti— Radio Taxi | 05.03.2024 SO R
13 | Endrit Lushtaku - Radio Taxi | 05.03.2024 | 05.03.2029

Gjithashtu kemi punuar né sinjalizimin vertikal dhe horizontal ku kemi béré vendosjen e

kétyre shénjave:

Ii. Nr. | Pérshkrini | Nyesia | Sasia

Furnizimi me shénja té komunikacionit nga
1 | alumini me foli reflektuse 3M me trashési 2 copé 26
mm me ram 600X600X600

Furnizimi me shtylla té zinguara 260 3m té

4 34
giata, betonimi dhe thellésia 40X40X50 cope

3 | Térhegja e zebrave njékomponentéshe m’ 850.92

Vija horizontale 15 cm gjerési me ngjyré
4 |7 e & &n m' 1965
njékomponénitéshe

5 | Pasqyre né rrugé copé 8

@ Sinjalizimin horizontal e kemi punuar né rrugét e qytetit, konkretisht vijén gjatésore dhe
vendkalimet e kémbésoreve. Kéto punime jané realizuar pas orarit t€ rregullt t&€ punés-gjaté

natés né ményré qé té mos kété pengesa nga automjetet.

@ Jané sinjalizuar me sinjalizim vertikal rrugét e qytetit dhe t& fshatrave si Prekaz i Poshtém,

Vajniké, Kopiliq i Epérm dhe Rezallg.

M Kemi adresuar njé shkresé né Ministri té Infrastrukturés pér rregullimin e sinjalistikés
ndriguese - semaforéve né rr. Azem Bejta si dhe vendosjen e disa shiritave vibrues né kété
rrugé né ményré ge nxénésit t& cilét 1évizin né kété pjesé t& rrugés mos te rrezikohen nga
ngasésit ¢ automjeteve. Ministria &shté pérgjigjur pozitivisht pér realizimin e kétyre

kérkesave.




M Kemi punuar n€ komisione pér performancé komunale né hartimin e raporteve né fushaat e
transportit publik dhe hapésirave publike, hartimin e draft planit pér transportin publik si
dhe né& komision pér hartimin e rregullores komunale pér kushtet dhe ményrén e bllokimit

dhe zhvendosjes s€ automjeteve me automerimangg.

Paragqitja tabelare e punéve té kryera né fushén e komunikacionit gjaté késaj periudhe

kohore:

| Abtiviteti i inspeftoric ‘M

el
Procesverbale 14
Lénd té shqyrtuara 10

Gjoba 10




FUSHA E MBROJTJES SE MJEDISIT

Gjaté késaj periudhe kohore jané realizuar aktivitete inspektuese, mbikéqyrése dhe
vlerésuese duke u bazuara né ligjet. udhézimet administrative dhe rregulloret komunale pér

mbrojtjen ¢ mjedisit si¢ jané:

e LIGJI NR.03/L-025 PEER MBROJTJEN E MJEDISIT

e LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060 PER
MBETURINA

e UDHEZIMI ADMINISTRATIV MMPH NR. 01/2017 PER DHENIEN E LEJES MJEDISORE
KOMUNALE

e RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NiE KOMUNEN E SKENDERAJT

e+  RREGULLORE PER TAKSA, TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA - KOMUNA SKENDERAJ

¢  RREGULLORE KOMUNALE PR SHERBIME PUBLIKE

Réndési té vecanté ka pasur monitorimi dhe inspektimi né realizimin e objektivave dhe

aktiviteteve té planit t&€ punés si:

@ Eshté bére shqyrtimi i 35 kérkesave (& qytetaréve dhe evidentimi i 15 rasteve gjaté
inspektimeve né terren pér problemet né rrjet t& kanalizimit, bllokimit, rrjedhjes sé
ujérave té zeza, mungesés sé rrjetit, démtimit t& pusetave dhe shkaktimit t¢ ndotjes nga
kéta faktoré. Rastet e evidentuara me procesverbale jané drejtuar né€ Drejtori pér
Shérbime Publike dhe né Drejtori t& Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢ Ambientit, ku deri

tani &shté intervenuar né 10 raste nga totali i raportuar nga Drejtoria e Inspekcionit.

@ Evidentimi i pesé deponive ilegale té mbeturinave t&¢ cilat jan€ hasur gjaté
inspektimeve né terren né zona urbane, né breze rrugore, parqe, rrjedha ujore té
lumenjve dhe pérroskave dhe né komplekse pyjore. Kéto raste jané raportuar né
Drejtoriné pér Shérbime Publike, ku jané eliminuar tri deponi ilegale t€ mbeturinave
prej numrit total t& raportuara nga Drejtoria e Inspekcionit dhe jané vendosur tabela
sinjalizuese. Né tri raste pér hedhje t& mbeturinave jashté vendeve t€ caktuara personat

pérgjegjés jané gjobitur.

m Mbikéqyrja e pesé lejeve mjedisore komunale pér veprimtarité &€ ndikojné né cilésing
e ajrit, ujit dhe tokés t& pranuara nga DUMA né vitin 2024, si dhe monitorimi i

vazhdueshém i lejeve mjedisore t& 1€shuara né vitin paraprak.




Mbikéqyrja e deponisé pér materiale ndértimore inerte né "Dell" & Qirezit dhe
mbikéqyrja e menaxhimit té mbeturinave nga KRM *UNITETI" dhe e aktiviteteve té

pastrimit t¢ NPL ‘Eko Natyra® Sh. A.

Aktivitete inspektuese pér ruajtjen e mjediseve urbane dhe e peizazhit natyror brenda,
né periferi e ndérmjet gendrave banuese, si rrugét trotuaret, mjediset e pérbashkéta né

lagjet e banimit, mjediset e gjelbéruara, parqet periferike.

Jang léshuar 23 urdhéresa pér bizneset ¢ evidentuara gé€ nuk kané qené né€ shérbim qé

t& lidhin kontraté tek operatori pér menaxhim té mbeturinave.

Bazuar né Ligjin nr. 08/1-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr.04/1-060 pér
Mbeturina dhe né Rregulloren pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba né Skenderaj
jang shqiptuar 28 gjoba:

*  Pér hedhje t& mbeturinave komunale jasht€ kontejnerit pé€r mbeturina

komunale &shté shqiptuar njé gjobé né vleré 200 euro.

» Pér hedhje t& broshurave jashté vendeve t&€ pércaktuara nga komuna jang

. shqiptuar dy gjoba né vleré 200 euro.

= NE& vleré 500 euro &shté shqiptuar njé gjobé pér hedhje t&€ mbeturinave nga
materialit inerte né brigje t& lumit. Pér hedhje t€ mbeturinave nga materialet
ndértimore jashté vendeve té caktuara jané shqiptuara katér gjoba, tri gjoba
né vleré 200 euro dhe njé gjobé né vleré 90 euro. N& vleré 70 euro &shté

shqiptuar njé gjobé pér hedhje t& mbeturinave inerte nga ballkoni i objektit.

*  Pér démtim t& hapésirés publike, mos kthim né gjendje t€ méparshme t&
démeve té shkaktuar 8shté shqiptuar njé gjobé né vleré 500 euro si dhe njé
gjobé né vleré 150 euro &shté shqiptuar pér rrjedhje t€ ujérave fekale nga

ferma e bagétive né proné private.




«  Pérdémtim ¢ drunjtéve dekorativ né hapésiré publike jané shqiptuar k atér

gjoba né vleré 200 euro.

»  Né& vleré 100 euro pér kalim dhe parkim né hapésira t& gjelbra publike jané
shqiptuar 12 gjoba si dhe pér djegie t& mbeturinave t€ pérziera €shté shqip tuar

njé gjobé né vleré 100 euro.

Angazhimi né mbikéqyrjen e kontratés “Furnizimi dhe vendosja e shenjave horizontale

dhe vertikale t&¢ komunikacionit n€ Komunén e Skenderajt”.

Inspektimi i fabrikave né periferi t& qytetit pér t&€ monitoruar ndikimin e tyre né€ mjedis

si Weng Fat Poultry né Polac, Ferma e Pulave Drini né€ Mariné.

Jané evidentuar dy raste pér démtim té drunjéve dekorativ né rr. 17 Shkurti. N& njérin
rast &shté béré zévendésimi i drurit t€ démtuar kurse né rastin tjetér pér mospérfillje té
urdhéresés pér sanim t& démit té shkaktuar, personi juridik q¢ ka démtuar drun;jté

dekorativ &shté gjobitur.

Né mungesé t& inspektorit t& shérbimeve publike jané ndérmarre veprime pér mbrojtje
t€ hapésirave publike si: aksioni pér largimin e mallrave né bulevardin "Ilaz Kodra" dhe
aksioni pér pengimin e shitjes ambulative né trotuare, largimi i bllokuesve nga hapésirat
publike t& shndérruara né parkingje nga biznese t& caktuara si dhe largimi i reklamave

t€ vendosura pa leje.

Jané shpérndaré urdhéresa pér operatorét ekonomik pér tu pajisur me leje pér reklamat
e vendosura para hapésirave té lokaleve ku zhvillojné veprimtaring dhe urdhéresa pér

ti marré€ n€ shfrytézim hapésirat publike té€ cilat i shfrytézojné.

Mbikéqyrja e rrjetit t& ndrigimit publik, e kygjeve né rrjetin e kanalizimit, ujésjellésit
dhe shérbimeve tjera komunale. Jané evidentuar dy raste gjaté inspektimeve né terren
pér démtim t& pusetave ku njéra prej tyre &shté rregulluar, nj€ rast pér probleme me
rrjetin e ujésjellésit, tri raste pér uzurpim t€ hapésirave publike ndér t€ cilat edhe mbyllja

e njé lokali si dhe nénté raste pér démtim t& pronés publike dhe private. Ké&to raste jané




shgyrtuar nd bashképunim me organet kompetente gé trajlojng natyrat ¢ Kétyre

parregulisive.

L]
Paraqitia tabelare e punéve (¢ kryera né fushén ¢ mbrojtjes sé mjedisit gjaté késaj

perindhe kohore:

Procesverbale - 43
Kérkesa té qyteraréve/Léndé 33
Njoftime zyrtare 3
Urdhiéresa 70
Gjoba mandatore 28

| Fillimi i procedurés pér kundérvajtje —

Masé pérmbarimore 0




FUSHA E NDERTIMIT
Gjaté késaj periudhe raportuese jané evidentuar:

@ Rrénimi i objekteve té banimit — shtépi né rr. Gjergj Fishta dhe rrénimi i dy objekteve
né 1r. 28 Néntori, Skenderaj.
Largimi i dy objekteve montuese dhe i njé shtépie né tr. llaz Kodra.

Shqiptimi i njé gjobe né vleré 5000 euro ndaj operatorit “Andrra” SH.P.K Prishting.

Paragqitja tabelare e punéve té kryera né fushén e ndértimit gjaté késaj periudhe kohore:

[ Nr i inspektimev . 98 6 4 = _

Procescerbale, | 98 6 - -
aktvendime, vendime

pér rrénim

Vérejtje/Urdhéresa 21 ' - - = B

Kérkesa 81 - - -

Rrénimet 5 - - -




ANGAZHIMI I INSPEKTOREVE JASHTE ORARIT TE RREGULLT Tk
PUNES

Inspektorét e profileve t&¢ ndryshme varésisht nga natyrat e aktiviteteve jané€ angazhuar edhe

jashté orarit zyrtar, gjaté vikendeve dhe festave zyrtare pér:

» Shqyrtimin e ankesave t& konsumatoréve dhe ftesave t& zyrtaréve policor

pér mbyllje t& lokaleve q& ushtrojné veprimtari pa leje pune.

» Mbikéqyrjen e zbatimit t&€ Rregullore Komunale pér Fillimin dhe Mbarimin

e Orarit t& Punés.

> Mbikéqyrjen e sinjalizimit horizontal né rrugét e qytetit, konkretisht vijés
gjatésore dhe vendkalimeve e kémbésoreve gjaté natés né€ ményré q€ t€ mos

kété pengesa nga automjetet.

> Kontrolle inspektuese né transportin publik.

» Intervenimi né rasteve té zjarrvénieve dhe hedhjes s&¢ mbeturinave jashté

vendeve té caktuara.

> Mbikéqyrjen e zhvillimit t& aktiviteteve ndértimore né zona ndértuese.
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Kuvendin Komunal t& Skenderajt

Nga: | Anétarét e Komisionit te Aksionerve MW

__Lénda: | Raport i rregullt vietorg pér vitin 2023

Daté: | 18/07/2024

T€ nderuar anétare té¢ Kuvendit Komunal té Skenderajt , ne antaret e komisionit t& aksionevere t&
kumunes se Skenderaj kemi perpiluar njé raport t& shkogitur né disa fage duke marr parasysh edhe
miratimin e planit t¢ punes nga ana e Bordit t& Nderrmarrjes “ UNITETT

Ashtu edhe qysh e do rendi ne kemi marr perasysh gjithe angazhimin e akterve te kesaj ndermarrje
regjionale e cila operon edhe né komunen e Skenderajt .

Té nderuar :

Na lejoni t€ ju drejtohemi pérmes kétij raporti, fillimisht pérmes njé historiku t& shkurtér rreth
kompanisé.

KRM “UNITETI” SH.A Mitrovicé operon gé pas luftés sé dyté botérore, fillimisht nén emrin
“Standard” deri né luftén e fundit t& vitit 1998/99 dhe q& nga paslufta me emrin Uniteti. Ashty

si cdo aktivitet shogéror e ekonomik qé &éshté afektuar dhe démtuar shumé ngalufia, kétijé fati
nuk i ka shpé&tuar as Standardi tash Uniteti.

Pas pérfundimit t€ luftes, me saktésisht& me 27 Qershor 1999, ish puntorét jané ftuar nga kryetari
i asaj kohe, i ndjeri Dr. Bajram Rexhepi dhe ju &éshté kérkuar q& t& mobilizohen si staf dhe me
makinerin€ g€ ka shpétuar ta fillojné punén né menaxhimin e mbeturinave fillimisht né bazs
vullnetare. N& fillim me 47 ish puntoré t¢ Standardit, nén administrimin e UNMIKUT &sht&
krijuar entiteti me emrin KRM UNITETI SH.A me aksionarin mé t& madhé Kuvendin Komunal

t&¢ Komunés s€ Mitrovicés me 61.4% e pasuar nga ajo € Vushtrisé me 28.6% dhe ajo e Skenderajt
me 10% t& aksioneve.

Ndérmarrja KRM UNITETI &sht& themeluar sipas ligjit mbi shoqérit tregtare pérkatésisht Ligjit
Nr.06/L-016 Pér Shoqérité Tregtare si dhe me dispozitat e Ligjit Nr.04/L-006 pér ndryshimin
dhe plotésimin e ligjit bazik, duke gene ndérmarrje publike pra me kapital publik i nénshtrohet
edhe kérkesave ligjore qé derivojné nga Ligji Nr. 03/L-087 Pér Ndérmarrjet Publike. Ndérmarrja
ka Menaxhmetin e larté q& pérbéhet nga Kryeshefi Ekzekutiv, Zyretari Kryesor Financiarg dhe
Sekretari/ja e Koorporatés, kéta t& fundit emérohen dhe shkarkohen nga Bordi i Drejtoréve, e ky



i fundit nga Komisionet komunale t& aksioneréve respektivisht ata t&€ Mitrovicés Vushtrisg dhe
Skénderajt, né bazé t& pérqindjes sé aksioneve Komuna e Mitrovicés ka dy anétar t€ borxdit ts
drejtoréve si dhe dy komunat tjera respektive nga njé antaré, zyret géndrore t&€ kompanisé jane
né Rr. Véllezérit Dragaj pn Mitrovicg, gjithéashtu kompania ka edhe dy njési punuese njg ng
Vushtri dhe nj& né Skenderaj, poashtu kompania menaxhon edhe me Deponin g& &shté n& fshatin
Gé€rmové e cila &sht¢ proné e Kuvendit Komunal t& Mitrovicés por q& shfrytézohet pér
deponimin e mbeturinave edhe t&€ dy komunave tjera respektive aksionare.

Numri Unik Identifikues i kompanisé éshté 810547911 Nr i Biznesit 70465104.

Komisioni i Aksionerv
Miradije Buligi /’%

Besart Rrecaj

Ruzhdi Koca % '“/;7



Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH A, Mitovice

Pér: Bordin e Drejtoréve t¢ KRM “Uniteti” Sh.A

Nga: Gazmend Morina, Kryeshef Ekzekutiv,
KRM “Uniteti” Sh.A Mitrovicé

Lénda: | Raporti vietor i punés pér vitin 2023

Daté: | 09.01.2024

Té nderuar,

Duke u nisur nga veprimtaria biznesore ¢ Kompanisg, njéri prej faktorgve i cili ndikon ng
ményré thelbésore né pérmbushjen e detyrave dhe zhvillimin efikas t&¢ KRM “Uniteti”
Sh.A, éshté potenciali njerézor i cili &sht& burimi kryesor dhe mé meritor pér menaxhim t&
suksesshém. Me géllim t& organizimit efikas, funksional dhe efektiv pér zhvillim &
veprimtarisgé, me plot pérgjegjési né pérmbushjen e géllimeve pér realizimin e strategjis¢
zhvillimore, si Kryeshef Ekzekutiv i KRM “Uniteti” Sh.A, kam vepruar me strukturg
organizative né pérputhshméri me kéto synime dhe qéllime strategjike.

Struktura organizative ¢ KRM “Uniteti” Sh.A né& vitin 2023
Njésia Punuese né Mitrovicé
Njésia Punuese né Vushtrri
. Njésia Punuese né Skenderaj

Shérbimi Financiar

Shérbimi Juridik
Shérbimi i Administratés

1

2

3

4

5. Shérbimi i Prokurimit
6

7

8. Shérbimi i Personelit
9

Shérbimi i Faturimit, dhe
10. Shérbimi me Konsumatorg

Viti 2023, karakterizohet me njé séré veprimesh té ndérmarra duke arritur q¢ me sukses t&
pérmbushen aktivitetet primare né grumbullimin ¢ mbeturinave, pérfshiré edhe kryerjen e
t& gjitha aktiviteteve sekondare né mirémbajtjen e rrugéve né fshirje dhe larje, eliminimin
e deponive ilegale, sikurse ajo né lagjen “Adem Voca”, deponi ilegale tjera t& krijuara né
pjesé té ndryshme t& qytetit, pastaj pastrimin e lumit Trepga nga mbeturinat, etj.

N& fillim t& vitit 2023, nga t& reshurat e shumta q&é kan& ndodhur mé 19.01.2023, lumi Ibér
dhe Lushta kan& dal nga shtrati dhe pér pasojé jan& shkaktuar vérshime né qytetin e
Mitrovicés. Po ashtu, pasoja nga vérshimet jang shkaktuar edhe né qytetin e Skenderajt,
me daljen nga shtrati t&¢ lumit Klina. Rrjedhimisht &shté pamundé€suar zhvillimi i
aktiviteteve t& planifikuara.

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH.A, Mitrovice
Rr. Vellezerit Dragaj, pn. 40000 Mitrovicé



Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH A, Mitrovice

Pas getésimit t€ késaj gjendjeje, Kompania &shté angazhuar maksimalisht dhe ka dal&s pg
terren me punétorét dhe makinering e saj pér té gérryer, fshiré dhe laré ¢do rrugé ng
ményré qé qytetaréve té kétyre dy qyteteve t’u mundésohet qasja dhe l&vizja e lir& pg
hapésirat publike. Rrjedhimisht, dinamika ¢ punéve t& kompanisé €shté shtuar.

Po ashtu, dinamika e punés sé¢ kompanisé &shté ndikuar edhe nga trazirat t& cilat kang
ndodhur né veri t& vendit. Né Zvegan, Zubin Potok e Leposaviq, jané kryer puné shtess
nga Njésia Punuese né Mitrovicé e cila krahas aktiviteteve ditore t& saj €shté mobilizuar
me stafin e saj pér t& ofruar shérbime né zbrazjen e kontejneréve, pastrimin e gur&ve,
barrikadave dhe mbeturinave tjera, fshirjen dhe larjen e rrugéve t€ cilat protestuesit i kans
hedh n& hapésirat publike duke pamundésuar gasje t& liré.

N& kété periudhé raportuese, ka vazhduar zbatimi i marréveshjeve pér shérbime primare
né€ Menaxhimin e Mbeturinave t&€ lidhura ndérmjet Kompanis¢ dhe dy komunave
(Mitrovicé dhe Vushtrri), si dhe marréveshja e lidhur me Policing e Kosovés pér ofrim t&
shérbimeve né pikat kufitare si né Bérnjak, Jarinje, si dhe né pikat tek Ura e Bistricés dhe
tek pika né€ Koshtové t&¢ Vllahisé. Vazhdon zbatimi i Marréveshjeve pér shérbime &
veganta t€ cilat kan& t& b&jné me eliminimin e deponive ilegale né hapésirat publike,
qofshin ato né& zonat urbane apo rurale e q& pérfshihen né territorin administrativ tg
Komunés s€ Mitrovicés dhe Skenderajt, si dhe marréveshje tjera me vlera mé t&€ vogla.

Vlen t& theksohet se nga muaji janar 2023, Kompania ka aplikuar tarifat e reja pér
shérbimet e ofruara né grumbullim t& mbeturinave, tarifa kéto t& miratuara nga Asambletg

Komunale t&€ Vushtrrisé dhe Skenderajt, ndérsa né Mitrovicé, Kompania ka aplikuar tarifat
e reja nga muaji maj.

Nga muaji shkurt 2023, punétoréve fizik€, vozitésve t& angazhuar né grumbullim tg
mbeturinave, punétoréve té sigurimit, punétoréve t& garazhés né t& gjitha profilet,

inkasantéve si dhe kryepunétoréve duke u bazuar né performancén t€ cilén e japin, u ngrit
paga pér 100.00 €

Si rezultat i performancés komunale, Kompania pérkatésisht Njésia Punuese n& Mitrovicé
ka pranuar donacion nga Komuna e Mitrovicés dy kamion me kilometrazhe 0, dhe at& njé
kamion veténgarkues té tipit Ford dhe njé kamion kompaktor 8 m? t& tipit Iveco.

Formimi i komisioneve t& ndryshme qofshin ato disiplinore, t& ankesave dhe
parashtresave, kontrolle e brendshme, etj. kané p&rmbush& me sukses detyrat e veta.
Njéherazi, me qéllim t& ngritjes s€ efikasitetit t& punés s¢ Komisioneve, &shté vendosé qé
koh& pas kohe t& ndryshohet pérbérja e anétaréve t& kétyre Komisioneve.

Vien t€ theksohet se efekti i kontrollés s& brendshme é&shté i réndésisé s& vecanté, duke
ndikuar pozitivisht tek t& gjitha ekipet punuese né terren dhe duke ndikuar né parandalim
dhe evitim t& ¢do parregullsie t&¢ mundshme. Kjo pér faktin se kontrollet jané béré gjate
gjithé& kohé&s pa paralajmérim né té gjitha ndérrimet dhe Njésité Punuese t&€ Kompanisé.

Viti 2023, karakterizohet me njé séré kontratash me vleré t€ madhe, t€ mesme, té
vogél dhe minimale si:

1. Sigurimi i automjeteve t& KRM “Uniteti” Sh.A
2. Furnizim me pajisje t& teknologjisé informative

3. Kontrolle mjekésore dhe pajisje me certifikate mjeké&sore pér punétorét e KRM
“Uniteti” Sh.A, dhe

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH,A, Mitrovicé
Rr. Véllezerit Dragaj, pn. 40000 Mitrovice



Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti”™ SH A, Mifrovice

Furnizim me pjesé rezervé pér automjete
Mbulimi i1 deponisé

Furnizim me dy kamion kompaktorg

4
5
6
7. Furnizim me vajra motorike dhe lubrifikant pér makineri té réndé
8. Furnizim me mjete t& punés

9

Rivlerésimi i riskut né vendin e punés, dhe

10. Furnizim me nafté

Pér blerjet e parapara né kompani zbatohen procedurat e prokurimit t& parapara me ligj, sa
i pérket zyrés sé& prokurimit viti 2023, &shté pérmbyllé me 30 procedura t€ prokurimit.

Komisionet e formuara pér regjistrimin e bizneseve t& reja dhe evidentimin e bizneseve t&
cilat nuk funksionojné mé, vazhdojné t’i pérmbushin detyrat e veta me sukses duke
pércjellé gjendjen faktike né terren pér t& tri njésité punuese, si rezultat i késaj rrjedh se:
né Mitrovicé jané vendosur né pasivé 46 biznese, né Vushtrri 34 biznese, ndérsa né
Skenderaj 37 biznese, né total né pasivé jané vendosur 117 biznese.

Sa i pérket regjistrimeve t& reja, né Mitrovicé jang regjistruar 433 ekonomi familjare dhe
43 biznese, n& Vushtrri jané regjistruar 25 biznese, ndérsa né Skenderaj jané regjistruar

575 ekonomi familjare dhe 38 biznese, qé né total i bie 1008 ekonomi familjare dhe 106
biznese té reja.

N& kété periudhé raportuese, né proceduré tek pé&rmbaruesi privat jan€ 1634 1€ndég, prej
tyre 273 1&éndé jané té pérfunduara, 29 1éndé jan& né proceduré prané gjykatave — né
prapésim, derisa 1,361 1éndé jané né proceduré tek pé&rmbaruesi privat. Ndérsa nj& (1)

1&énd& né proceduré penale éshté e pérfunduar né favor t& Kompanisé p€rmes procesit t&
ndérmjetésimit.

Sektori operativ &shté njé prej sektoréve mé t& ndjeshém né kompani dhe ballafaqohet me
shumé sfida, sikur ka ndodhur né fillim t& k&tij viti me vérshimet né muajin janar, kur ky
sektor pérve¢ punéve ditore né grumbullimin e mbeturinave &shté mobilizuar dhe me
shumé sukses ka pérfunduar punét n& gérryerje, fshirje dhe larje t€ t& gjitha hapésirave t&
cilat u pérmbytén né kété periudhé. Pérveg tjerash, pérmbushja e punéve dhe detyrave
operative &shté béré me kapacitet t& ploté duke mos 1€n€ anash as eliminimet e deponive
ilegale me theks té vecanté né lagjen e populluar nga komuniteti rom dhe deponi tjera
ilegale t& krijuara n€ pjesé t&€ ndryshme t& qytetit me rrething.

Vlen t& theksohet se fal angazhimit t& Njésisé Punuese né Mitrovic€ e cila ka ndérmarrg
veprime qofté né informimin e qytetaréve pér mos hedhje t&€ mbeturinave né€ kéto pika apo
edhe vendosjen e baneréve (pllakata) informues &shté arritur g€ dy deponit€ ilegale t& cilat
kan& gen& mé problematike si ajo n& lagjen Bair tek ish fabrika e duhanit, né rrugén
“Driton Veliu” pérballé Shkollés Fillore “Migjeni”, jané eliminuar n& térési.

Sfidé pér kété periudhé kané gené defektet e shpeshta t& kamion&ve kjo pér shkak t&
vjetérsisé sé tyre. Megjithatg, fal angazhimit maksimal t& punétoris€¢ mekanike e cila ka
punuar me raste edhe né fundjava, sanimi i menjéhershém i defekteve si dhe pajisja me
kamion t& rinj ka ndikuar q& pérmbushja e detyrave né grumbullim t€ mbeturinave t€ arrijé
nivelin e kénagshém dhe pa ankesa nga qytetarét.

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH.A, Mitrovice
Rr. Véllezerit Dragaj, pn. 40000 Mitrovice



Kompania Regjionale e Mbeturinave “Unitetr” SH A, Mitrovice

Ofrimi i shérbimit né grumbullim t&€ mbeturinave né komunén e Mitrovicés b&het pér rreth
98% té ekonomive familjare, né komunén e Vushtrrisé shérbimi béhet rreth 98% t&
ekonomive familjare, derisa pér komunén e Skenderajt shérbimi béhet pér rreth 84.01%% t&
ekonomive familjare.

Njésia Punuese né Skenderaj ka arritur q& ta zgjeroj shérbimin né€ grumbullim tg
mbeturinave pér rreth 6.33 % (deri me 31.12.2022 shtrirja e shérbimit né Skenderaj ka
qené rreth 77.68%).

Né vijim né formé tabelare paragesim sasiné e grumbulluar t€¢ mbeturinave pér
periudhén krahasuese 2022/2023, té ndara sipas njésive:

Sasia ¢ Grumbullimit té¢ Mbeturinave Sipas Njésive 2022/2023
Viti 2022 2023 %
Mitroviceé 25,995.71 Ton 24,741.58 Ton -4.82
Vushtrri 18,954.10 Ton 20,592.53 Ton 8.64
Skenderaj 7,908.27 Ton 8,683.37 9.80 J
Tabela 1.

Sasia e Grumbullimit t¢ Mbeturinave né Regjion pér 2022/2023

2022 2023 %
52,858.08 Ton 54,017.48 Ton 2.19
Tabela2.
Numri i Zbrazjeve té Kamionéve né Deponi pér 2022/2023
Viti 2022 2023 %
Mitrovicé 7,167 6,246 -12.8
Vushtrri 3,767 3,833 1.75
Skenderaj 1,743 1,805 3.55
Totali: 12,677 11,884 -6.25
Tabela 3.

(Sqarim: Njésia né Mitrovicg, ka tre (3) kamion t& tipit Mitcubishi me kapacitet prej 4
tonésh, nj& (1) kamion t& tipit Isuzi me kapacitet prej 2.5 tonésh dhe njé (1) traktor me
rimorkio, automjete kéto té cilat shfrytézohen pér grumbullim t& mbeturinave né rrugg t&
ngushta dhe rrugica ku qasja ¢ kamiongve me kapacitet mé t€¢ madh &shté e pamundur,
andaj kéto automjete rrisin numrin e zbrazjeve né deponi).

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH.A, Mitrovice
Rr. Véliezérit Dragaj, pn. 40000 Mitrovice



Kompania Regjionale ¢ Mbeturinave “Umiteti™ SH A, Mitrovice

N& tabelén 4, paragesim shpenzimet e derivateve pér Njési 2022/2023

r — -

Derivatet e Shpenzuara per N]eSl 2022/2023 ]
Viti 2022 © 2023 %
Mitrovicé 125,838.21 litra 116,696.83 litra 726
Vushtrri 119,723.69 litra | 117,146.27 litra 2.15
Skenderaj 73,131.25 litra | 68,872.86 litra -5.82
TOTALI: 318,693.15 302,715.96 -5.01
Tabela 4.

N& kété sasi t& derivateve pérfshihet edhe mirémbajtja verore e fshirje dhe larjeve &
rrugéve.

Njéherazi t& gjitha shpenzimet e derivateve t& naftés pér nevoja t€ administratés si dhe pér
mirémbajtjen e deponisé i ka bart& Njésia e Mitrovicés. N& vijim, né tabelén 5, paragesim
shpenzimet e derivateve pér mirémbajtjen e deponisé:

N& vitin 2023, né deponi jané trajtuar 54,017.48 ton mbeturina ndérsa jané shpenzuar
18,180 litra nafté.

Sasia e derivateve té shpenzuara né deponi
2022 2023 \ %
18,922 litra 18,180 litra J -3.92
Tabela 3.

Realizimi i aktiviteteve t& Kompanisg, qofshin ato primare apo sekondare &shté b&ré me
automjete t& rénda t&€ llojit dhe kapacitetit t& ndryshém duke pérfshiré edhe
automjetet/veturat zyrtare t& cilat shfrytézohen nga shérbimi i furnizimit si dhe nga
administrata. Njésia né Mitrovicé ka shfrytézuar 24 automjete, Nj€sia n€ Vushtrri ka
shfrytézuar 20 automjete, dhe Njésia né Skenderaj ka shfrytézuar 16 automjete.

Krahas aktiviteteve n& menaxhimin e mbeturinave, mirémbajtjes verore t€ rrugéve,
Kompania ka mirémbajtur dhe menaxhuar edhe me deponingé “Gé&rmova”. Duke pas
parasysh kushtet atmosferike, mbulimi i deponisé pér periudhén raportuese &shté beré si

né€ vijim:

Nga 08.02.2023 deri mé& 13.02.2023
Nga 22.03.2023 deri mé& 24.03.2023
Nga 02.05.2023 deri m& 04.05.2023
Nga 11.06.2023 deri mg& 20.06.2023
Nga 27.07.2023 deri mé& 31.07.2023
Nga 26.08.2023 deri mé& 29.08.2023
Nga 04.10.2023 deri m& 05.10.2023

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH.A, Mitrovice
Rr. Véllezérit Dragaj, pn. 40000 Mitrovice
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Kompania Regjionale € Mbeturinave “Uniteti” SH A, Mitrovicé

Nga 14.11.2023 deri mé 18.11.2023, dhe
Nga 19.12.2023 deri mé 25.12.2023

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH.A, Mitrovicé
Rr. Vellezerit Dragaj, pn. 40000 Mitrovicé



Kompania Regjionale e Mbeturinave "UNITETI"-Njesia Skenderaj

PERFORMANCA KOMUNALE NE FUSHEN E MENAXHIMIT TE MBETURINAVE, 31.12.2023

I.  Nr.l pergjithshém i EKONOMIVE FAMIUARE né Komuné dhe Ek. Familjare( Amviswri) né Sherbim
1. | Numrii pérgjithshém i ekonomive familjare né komuné 7682 |
2. | NumriiEk. familjare té pérfshira né sistemin e grumbuilimit t&é mbeturinave, né vitin 2023 6454
Pergindja: 84.01%
Il. Numri | pergjithshém e EK. KOMERCIALE né Komuné dhe Ek.Komerciale ( Biznese ) né Sherbim '
1 Numri i ekonomive komerciale dhe industriale né komuné 564
Numri i ekonomive komerciale té pérfshira né sistemin e grumbullimit t& mbeturinave 458
Perqgindja: 81.20 %
il. Numri | pergjithshém i INSTITUCIONEVE né Komuné dhe Institucioneve né Sherbim
1. Numri i pérgjithshém i institucioneve publike né komuné 77
2. | Numrii iinstitucioneve publike t€ pérfshira né sistemin e grumb.té mbetur, 76
Pergindja: 98.70 %
IV. Faturimi dhe Inkasimi i mjeteve pér mbledhjen e mbeturinave
1. | Shuma e mjeteve té faturuara né euro pér mbledhjen e mbeturinave né vitin 2023 471,056.95
2. | Shuma e mjeteve t& paguara (inkasuara) né euro pér mbledhjen e mbeturinave / 2023 447,222.38
Pergindja: 94.94 %
V. Sasia e deponuar e mbeturinave né deponiné regjionale né Germové - Mitrovicé
1. | Numrii banoréve né komuné 50858
2. | Sasia e deponimit t& mbeturinave né kg. pér vitin 2023 ( 8,683.37 ton mbeturina ) 8,683,370 Kg.
3. | Numri i zbrazjeve ne deponiné regjionale Germové - Mitrovicé 1805 |
4. | Sasia e mbeturinave pér koké banori ne Komunén e Skenderajt / vit 203 kg
VI. Numri i Ekonomive Familjare dhe Bizneseve PASIVE
| Eknomi Familjare PASIVE ( Te shperngulura ose tjeter) 539
Pergindja: 7.01 %
‘ Ekonomi Komerciale ( Biznese ) PASIVE 189
Vll Numri i kontejnerve te shperndaré ne teren, dhe forma e sherbimit

Sherbimi me Kont.

Kont. 120 | Kont.240 I. Kont. 1.1 m3 | Kont.7 m3 Sherblml Deré me
Deré Kolektiv
4895 100 11 5247 | 81.30%| 1207| 18.70%

Paraqitjet e disa indikacioneve te performancés né formé tabelare

Tab.Raporti i faturimit dhe mkaSImlt nga ek. Familjare, Blzneset dhe Instltuuonet per v.2023

Nr. | Klientet. Faturimi asimi- ]
1. | Ekonomi Familjare-Amviséri 297,795.8 281,596.36 94.56
2. | Biznese 86,847.48 91,166.98 104.97
3. Institucione 86,413.67 74,459.04 86.16
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Viti raportues 1 janar — 31 dhjetor 2023 Faturimi, Inkasimi dhe nr. i Faturave te leshua ra.

Emri | Kategoria e Faturimi ( te hyrat ) Arkétimi Pergindja e
Operatorit klientéve te Viera/ € Nr. | faturave Viera/ € Nr. i faturave inkasimit
sherbyer té léshuara té arketuara
a b C G d dh g
KRM Amvisérité 297,795.8 61,363 | 281,596.36 58,024 94.56
“Uniteti”- Bizneset 86,847.48 5,465 | 91,166.98 5,465 104.97
Njesia né Institucionet | 86,413.67 426 | 74,459.04 367 86.16
Skenderaj | Shérb. e
kontraktuara
| Gjithsejt: 471,056.95 67,254 | 447,222.38 63,856 94.94
SASIA E MBETURINAVE TE DEPONUARA NE DEPONINE REGJIONALE NE GERMOVE NGA
KRM”UNITET!” NJESIA NE SKENDERAJ —PER VITIN 2023
Nr. | Muaji Numri i zbrazjeve Sasia e deponuar e mbeturinave /ton
1.1 Janar 153 803.61
2. | Shkurt 130 609.09
3. | Mars 140 608.82
4. | Prill 118 593.67
5. | Maj 161 692.75
6. | Qershor 142 657.19
7. | Korrik 162 818.31
8. | Gusht 191 974.29
9. | Shtator 165 777.46
L 10. | Tetor 147 683.07
11. | Nentor 149 713.55
12. 147
; 1805 |

Skenderaj: 31.12.2023

KRM "UNITET!” SH.A-Njésia Skenderaj
Mr.sc. Arif Behrami Z.v. Menaxher




Kompania Regjionale e Mbeturinave "UNITETI“-Njesia Skenderaj

Tab.1.-Sistematizimi i véndeve té punés né KRM”UNITETI”-Nj.Skenderaj
31.12.2023

Vozités Kamioni

Nr. Sektori Nr. ité punésuarve T
1. Administrata 8
2. Furnizimi 1
3. Inkasimi 4
4. Punétoria mekanike 3
5 Sigurimi 3
Gjithsejt jasht Operatives =g
Supervajzer 1
Vozités zyrtar 1
Operativa Bagerist 1
8

Punetoré Fizik

Gjithsejt Operativa

Gjithsejt KRM”Uniteti"-SHA-Njesia Skenderaj( 19+32 ) |

Struktura gjinore e te punésuarve

Meshkuyj 47
Femra 4
Gjithsejt 51

Skenderaj 31.12.2023



Pyetje nga Hysni Mehani

Drejtorit t& Bujgésisé

Gjaté kétij viti drejtoria q& ju drejtoni ka dhéné makina mbjellése t& misrit. Nd€r kriteret
qé ishin pércaktuar me rastin e shpalljes sé thirrjes ishte q& aplikuesit t€ kishin t&€ mbjellur
kulturén e misrit gjaté vitit 2023 dhe t& planifikojné mbjelljen e késaj kulture n€ vazhdim.
Mirépo ky kriter nuk ishte respektuar nga drejtoria q& ju drejtoni, ku n€ njérén nga seancat
ju keni théné se e keni marré parasysh certifikatén familjare q¢ dé€shmon s€ njéri nga
familjarét e kishte t& mbjellé kété kulturg, madje edhe n& njé prononcim publik e kishit
pohuar kété duke théné se: “problemi &shté se ka aplikuar burri, por gruaja &sht& pér
subvencione. Veg qisi raste jané s& nuk ka asnjé familje (pérfitues) q€ nuk ka pasur t&
mbjella.”

Ndérkohé, q& né nj& dokument q& i keni dérguar AIP i cili mban nénshkrimin tuaj, ju kishit
théné se né marréveshje me “Islamik Relief” ju kishit vendosur t&€ mos kérkoni fare d€shmi
mbi hektarét e mbjelluara me misér, por kishit vendosur g€ vlerésimin ta bénte komisioni
né terren. '

Cila éshtg e vérteta, ajo q& i thoni né medie apo ajo shkruani pér AIP?

Tutje, ishit marré vesh me Islamic Relief q& komisioni vlerésimin ta b&nté n€ terren sipas
gjendjes reale, ndérsa AIP-it i deklaroni & komisioni kishte vlerésuar né ményré
diskrecionale!

1 nderuari drejtor, a mund t& na tregoni ¢ka do duhej t& ndodhte tjetér sipas jush gé ky
proces t& quhet keqpérdorim, korrupsion apo hajni, emérojeni sido q& &ht€¢ mé e

pranueshme pér ju, dhe a ka raste tjera q& keni vepruar njéjté?
Shih dokumentet mé& poshté!



istamic Rellef Kosova Komuno e Skenderajt

Me datén 25.01.2024, (slamic Rellef Kosova ne bashkepunim me Komunén e Skenderajt kemi hapur
thirrjen ne mbishtetje te ekonomive familjare. Ne kuadér te kisaj thirrje, jang paraparé qé 1@
shpérndahen edhe mbjeliése te misrit dhe mbjetlése e grusit, Né kétd thirrje kané aplikuar nje numér
i madh i ekonomive familjare me kété rast komisioni «a filluar punén ne shqyrtimin e aplikacioneve.,

Nga ana e komisionit &shté konstatuar se asnjé nga aplikuesit pér mbjeilEse t& misrit dhe mbjellése té
Brurit, nuk i kané dorézuar déshming e aplikimit per subvencione pér vitin 2023 edhe kané kirkuar
mendim nga menaxhmenti se si té veprohet mé tutje

Duke marré pér bazé se ax njé aplikues nuk ka sjellé aplikim pér subvencione pér vitin 2023, ne
mendojmé se vazhdimi | vizitave ne teren dhe vierésimi i fermeréve éshté trajtim i barabarté pér té
Biithé aplikuesit né kété thirrje,

Ne si udh&heqje e té dy institucioneve, islamic Relief Kosova dhe Komuna e Skenderajt pajtohemi gé
té vazhdohet me vizita né teron dhe té vierésohen apl:kuesit sipas gjendjes reale né teren.

Kérkojmeé nga ana e komisionit qé té béhet nj® puné sa me mird né teren dhe pkr njit kohé optimale,

Islamic Rellef Kosova Komuna Skenderaj
1
Albulens Gashi  / Behxhet Malig|
e “1. . \
- L s
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TEMA/SUBJIEKAT/SUBJECT: | Pérgjigie ndaj shhresés njoftuese

Té nderuar.,

Pas pranimit & shkresés njoftuese t& datés 24.06 2024 lidsur me Ankesén e z.Hysni Mehani or.366,
té parashtruar prané Agjencisé pér Informim dhe Privatesi. pérkiuzi me kérkesén pér gasje né
dokumente publike té parashuruar me daté 29.04 2024 1 niofloymé se té niejtit mé daté 30,04,2024 §
Eshé lejuar qasje ¢ plotd n& dokumentet publike ¢ cil.at Drejtoria per Bujqési Pylhan dhe Zhvillim
Rural i ka pasur n& dispozivion,
Pér t¢ sjellur njé kronologji 1& rastit. ju rikutojmeé se ¢l lysni Mehani, né kérkesen e tij ka kérkuar
qasje né:

1. Déshmitd mbi & cilat komisioni ka veérictuar se pérfituesit i kan& pasur 2 hekiaré me misdr

gjut€ vitit 2024 dhe sa kané planifikuar pér vitin 2024.
2. Procesverbalin me sqarimet mbi poentimin ¢ aplikuesve,

Meqentse gjat¥ afatit 1¢ aplikimit asnj& nga formerd nuk e ka sjelle Aplikimin pér Subvencione pér
vitin 2023, Komuna ¢ Skenderajt né marréveshje me donatorin “Islamic Relief Kosova™ kané
konstatuar se vazhdimi i vizitave n# terren dhe vierésinii i gjendjes reale do 1& ishte njé trajtim i
barabart€ pér t& gjith¢ aplikuesit, andaj dhe ka vashdua - me vizitat n# terren dhe poentimin sipas
giendjes reale 18 secilit aplikues.

Prandaj, Komuna e Skenderajt nuk posedon dishini tetir pérvee procesverbalit me pérshkrimin dhe
tabelén e poentimit 1€ aplikuesve, dokumem ky i vili § & bt dérguar né formé elektronike nga Zyriar
pér Qasje n¢ Dokumente Publike. Pér shkuk se uplikue t nuk kan® ofruar dokumentet e aplikimit pér
subvencione p¥r vitin 2023. i vetmi dokumen gé shirhen =i d&shmi ¢ viergsimit dhe poentimit ¢shie
procesverbali me pErshkrimin dhe tabel®n e poentimit te aplikuesy e, né t cilin kemi offuar qasje @
ploté. Sipas ketij dokumenti, komisioni ka vierésuur 58 ménvié diskrecionale se oili nga aplikuesit i
plotésen kushiet e aplikimit dhe 2 njejtin vierésim ¢ ka poeshkruar né formé wabelare.

Tutje, duke u bazuar n& nenin 2 paragrafi 1 dhe 2. ndérl sur me nenin (4, paragrafi 3, pika 3
Ligjit Nr.06/L-081 pér Qasje n& Dokumente Publike. K mune ¢ Skenderajt nuk &shié e detyruar (&
ofrojé qasje né dokumentet publike domosdoshmetishi 118 formén e kérkuar nga kérkuesi, né rastet
kur njit it e tille do @ perbénte obligim pér institucioni: publik gé 1@ krijojé apo pérshiaté
dokumente publike apo t# jep pérmbledhije @ informatas e kur kjo do t¢ pérfshinte pérpjekje jo-
proporcionale. q& shkon pértej njé operimi t thjeshié.

Bazuar né 1€ lartcekurat, konsiderojmé se Komung ¢ Skenderajt ks olvuar 1&r¢ dokumentet qi ka ng
dispozicion lidhur me kérkes#n né fjalé, dhe se nje dokument i (il1e nuk 8shté né dispozicion 1@
Kamunis, pasi q& nuk jané ofruar nga aplikuesit nie rastn « aplikimit nd Drejtoring pér Bujqési
Pyliari dhe Zhvillim Rural.

Me respekt!



Drejtorit t& bujqésisé

2. A karaste qé edhe pas publikimit t& emrit t& fermeréve si pérfitues t& makinés mbjell&se
t& misrit, fermerét nuk i kané marré makinat mbjellése t& misrit? Sa raste jan€ dhe pér
cilat arsye iu &shté anuluar subvencionimi, si dhe, cila éshté baza ligjore dhe me cilén
kategori sipas rregullores komunale pér subvencione i keni shpérndaré kéto makina
mbjellése t& misrit?

Drejtorit t€ financave

3. Saéshté vlera e kontratave qé keni nénshkruar prej se keni marré mandatin si geverisje?



Pyetjet nga Floriana Halili

Drejtorit té bujqésisé,

Pse s'po vazhdon dhénia e mbéshtjerrave si vitet paraprake, keni hapur
thirrjen fermerét i kané dorézuar dokumentat pak para se t'i shpalleni
rezultatet e keni ndérpre, pse?

Drejtorisé Shéndetésisé,

A Eshté e vérteté qé barnatorja e privilegjuar e Fadil Nures, vazhdon ta
viedh rrymén prej QKMF-sé?

E kam fjalén pér barnatoren ku ishte pediatria, e qé z. Nura ia dha njé
bashképartiaku.

Drejtorisé sé Gjeodezisé:

Objekti U qé éshté pjesé e Kompleksit t& UCK-sé, e qé ne si kuvend e
kemi miratuar pér ta dhéné né shfrytézim, a ka gené né listén e pronave pér
t'u dhéné né shfiytézim si¢ e parasheh ligji?



Pyetje pér drejtorin € urbanizmit:

Drejtor, a e keni ne plan me ndérmarré digka ne pérmirésimin e kanalizimit ne degé€zimin ge
lidhet me Drenas?

Eshté shume e nevojshme me intervenua ne kété pjese, me i largu aromat e kéqija qe jané afer
kompleksit memorial te déshmoreve ne Marine?

Abdulla Gashi-IDEAL

Pyetje pér drejtorin e arsimit.

I nderuar drejtor ka qe 7 muaj qé e kam bére pyetjen e njéjté: pér cerdhen e Runikut. A mund t&
na japésh informacione mé t& detajuara kur pritet t& fillojé renovimin i objektit t€ destinuar pér
cerdhe?

Pyetje pér drejtorin e urbanizmit [ nderuar drejtor ,n& dégjimin buxhetor ne Runik pyetjes se
banoréve té Leqinés ju keni premtuar qe sé shpejti do té fillon zgjerimi dhe shtrimi i rrugés né
lagjen Dragaj qé e lidh me shkollén e vjetér dhe rrugén e vetme ne lagjen Dragaj q& dérgon pér
t& shtépia e familjes s& se 2 déshmoréve dhe | martiri ?

Pyetje pér drejtorin e urbanizmit
Deri ku kané shkuar procedurat e subgendres s€ Runikut?

Kushtrim Draga-PDK

Pér Ekzekutivin e Komunés Skenderajt!

1. Pér Kryetarin Fadil Nura; Kryetar cilat jané arsyet e mos pagesés te méditjeve pér
mbajtjen e mbledhjeve pér anétarét e Komitetit pér komunitete kur dihet se komitet i
komuniteteve &shté komitet i pérhershém?.

2. Pér Drejtorin pér Shérbime publike; Drejtor, kam pranuar shqetésime nga ana e
qytetareve te cilét e kane breng problemin e kundérmimit nga ujerat e zeza te cilat
dyshohet ge jané si pasoje e bllokimit te kanalizimit te ujerave te cilat rrjedhin nga
fabrika e p&rpunimit te mishit né Polac, po ashtu shqgetésim i nj&jté vjen edhe nga banoret
e fshatit Rrezall e Re, qé dalin nga Impianti i ujerave t& z€na n€ Llaushg, q& kundérmon
eré e keqe?

3. Pér Drejtorin pér Shéndetési dhe miréqenie Sociale; Drejtoresh a planifikoni ge ne
planifikimin e buxhetit pér vitin e ardhsh&ém ne rritjen e subvencioneve pér nenat qe

lindin fémije, se disa komuna pér ¢do lindje e kan& shume 500€.

Afrim Kabashi-NSD



